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Næppe har nogen dansk Skole i det sidste Aarhundrede 
undergaaet saa store Omskiftelser som den højere Skole i 
Kolding. Foruden at deltage i den almindelige Udvikling, 
som Tidens Krav og voksende Oplysningstrang har med
ført, har den til forskellige Tider maattet kæmpe haardt 
for sin Eksistens. Efter i Aarhundredets Begyndelse at 
være truet med Nedlæggelse blev den i Fyrrerne udset 
til at være den første jydske Skole, der skulde prøve den 
nye Gymnasialordning, og udstyredes i dette Øjemed »som 
et lille jydsk Universitet ved Indgangen til Slesvig«. Ti 
Aar efter blev den nedlagt og erstattet med en ringere 
Undervisningsanstalt. 1880 oprettedes endelig den kom
munale Latin- og Realskole, der i mange Henseender har 
haft en rig og betydningsfuld Udvikling. Naar jeg i det 
følgende prøver at skildre Skolens Historie i det 19de 
Aarhundrede, er Hensigten ikke at give en detailleret 
Meddelelse om alle Skolens Forhold i denne Tid, men 
kun i sine Hovedtræk at fremdrage og belyse de store 
Forandringer for paa denne historiske Baggrund at drage 
de Linier, som vise Skolens pædagogiske Udvikling.
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I.
I det attende Aarhundrede tog Bevægelsen mod de 

latinske Skoler Fart. Den latinske Skole bar ikke sit 
Navn med Urette. Undervisningen havde foruden Skriv
ning, Læsning og Religion væsentlig kun haft det ene 
Maal at lære Eleverne at læse, skrive, tale og tænke paa 
Latin. Efterhaanden tvang teologiske Hensyn Græsk og 
Hebraisk ind i Skolerne, men det var først ind i det 
18de Aarhundrede, at en virkelig Undervisning i dansk 
Sprog og dansk Literatur, Geografi og Historie krævedes 
i de lærde Skoler, og i de fleste Skoler blev Kravet i 
mange Aar ringeagtet af Mangel paa Lærere og af Mangel 
paa Interesse. Men Bevægelsen mod en Skole, der lod 
haant om Modersmaalets og Livets Ret, maatte efterhaanden 
medføre, at den største Del af Kongerigets over 70 latinske 
Skoler nedlagdes, og at Resten ordnedes efter Landets 
Tarv og Livets Krav. Omkring Aar 1800 truedes Kolding 
Skole gentagne Gange alvorligt. Spørgsmaalet var, om den 
eller Fredericia lærde Skole skulde nedlægges til Gunst 
for den tilbageblivende. I begge Skoler var Elevtallet 
ringe — omtrent 30 —, og Undervisningen led af de 
trykkende Forhold, hvorunder Skolerne arbejdede. Frede
ricia beraabte sig paa sin større Folkemængde, paa Byens 
Beliggenhed mellem Kolding og Vejle, paa sit bedre 
Skolelokale. Kolding By gjorde gældende, at det vilde 
være uforsvarligt at nedlægge en Skole, som var grundet 
af Christian den Tredies Dronning, og som bar hendes 
Navn, og henviste til Omegnens Naturskønhed, Byens 
Fremgang og Borgernes Offervillighed til at støtte Skolen. 
1 1790 havde Byen for at beholde sin Skole tilbudt 
at opføre en ny Skolebygning paa Byens Bekostning. 
I Aaret 1811 samledes 1100 Rdl. i dette Øjemed. Kort 
i Forvejen havde Skolens Rektor Matthias Beck for
fattet et energisk og veltalende Forsvar for Kolding Skole.
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Efter først med Fynd og Klem at have gendrevet alle de 
fremsatte Paastande, som mentes at tale for Skolens Ned
læggelse, og efter at have fremført adskillige nye Grunde 
for dens Bestaaen retter han en kraftig Appel til Konge
husets Følelser over for Dronning Dorotheas Æresminde. 
Han skriver herom: »Hvad forhen er sket, er endnu 
muligt: at den Kongelige Familie eller nogle al' Hojst- 
samme kunde opholde sig her enten paa kortere eller 
længere Tid paa det herværende Kongelige Slot. Var 
det da end ej just nødvendigt, at her var en lærd Skole, 
fordi vist de Kongelige Prindser eller Andre af den Høj
kongelige Families eller Hofsinders Børn ej benyttede sig 
af bemeldte Skole, saa var det dog — efter min ufor
gribelige Mening.. — saare gavnligt, at foruden tvende 
Præster og nogle civile eller militaire Embedsmænd ogsaa 
fandtes her flere Mænd af videnskabelig Dannelse, der i 
flere Henseender kunde vise den Kongelige Familie 
efter allerunderdanigst eller underdanigst Pligt deres 
Tjeneste eller tjene til at conversere dem af Hof
sinderne, som fandt Smag i videnskabelig Omgang. Og 
disse Mænd vilde i Tilfælde af Skolens Nedlæggelse vorde 
færre. Men dette Savn er dog saare ubetydeligt imod 
den ubehagelige Erindring, som daglig vilde indtrænge 
sig paa Fyrsten, saa længe han opholdt sig her. At det 
Træ, som en af hans store Forfædre, Bdie Christian med 
sin Dorothea havde her sat, vandet og med Omhu op- 
elsket, var nu med Magt oprykket og aldrig herefter 
skulde bære Frugter.« Rektoren ender sit Forsvarsskrift 
med at henstille, at den lærde Skole maatte faa nye Lokaler 
paa Koldinghus. »Vilde det ogsaa være mere hædrende end 
vanærende for en dansk Konge eller Prinds, om han 
enten kort eller længe boede under Tag med den Minerva, 
for hvilken Han selv eller hans Forfædre her havde ind
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rømmet et Tempel«. Med saadanne Grunde maatte den 
Gang en Skoles Berettigelse hævdes.

Slottets Brand umuliggjorde det sidste Forslag, som 
Rektor Beck selv kalder »dristigt«, og det er vel tvivl
somt, om denne Appel til de kongelige Følelser har været 
medvirkende til, at det i 1817 blev Fredericia Skole, der 
blev nedlagt. Kolding Skole fik adskillige af den ned
lagte Skoles Legater og andre Indtægter. Samtidig var 
der sket en væsentlig Ændring i de lærde Skolers Under
visningsplan, idet Tysk, Fransk og fyldigere Undervisning 
i Historie og Geografi optoges i Fagrækken, ligesom der, 
»hvis Omstændighederne tillod det«, — hvilket de sikkert 
sjældent gjorde, — ogsaa skulde undervises i Naturviden
skab, Engelsk, Tegning, Sang og Gymnastik.

Omstændighederne har næppe for Kolding Skole været 
gode i denne eller andre Henseender. Elevantallet hævede 
sig efterhaanden op imod 50. Men lige til 1837 tillod 
de pekuniære Forhold kun 3 Klasser, hvortil der ved 
Lærernes private Initiativ føjedes en Forberedelsesklasse. 
Skolebygningen var efter vor Tids Krav meget tarvelig. 
Ben lærde Skole har fra sin Oprettelse altid ligget paa 
sin nuværende Plads. Den oprindelige Bygning havde ved 
Krigene i det 17de Aarhundrede lidt saa meget, at den 
i Begyndelsen af det 18de Aarhundrede var ganske brøst- 
fældig, saa forfalden, at man ikke længere turde under
vise i den, hvorfor »Hørerne« maatte tage Peblingerne 
hjem til sig i deres sikkert meget indskrænkede Lejlig
heder. Det lykkedes Rektor Thuras Fader, Biskop L. 
Th ura, at faa Skolen restaureret. Da ingen Hjælp kunde 
skaffes, havde han faaet rejst et Laan og derefter begyndt 
Værket »i Tillid til Guds Forsyn og hans Majestæts 
Naade«. Majestætens Naade svarede ikke til Forvent
ningerne, skønt Biskoppen i Skolens Navn til Dronningen 
forfattede en versificeret Beskrivelse, i hvilken Skolen 
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ydinygelig anraaber om at maatte faa de til Laanets 
Dækning nødvendige 600 Bdl., saa at denne Sum først 
sent blev betalt, for en stor Del ved frivillige Bidrag. 
De 600 Bdl. kom ikke, men Bygningen stod der. Den 
indviedes 1732 af Biskop Tliura, og over Skolens Dør 
indsattes den latinske Indskrift, som nu findes til højre 
for Hovedindgangsdøren i den nuværende Bygning*).  Ved 
samme Lejlighed holdt forhenværende Bektor A. Thura 
en versificeret Lykønskningstale, hvori han først og frem
mest priser Dronning Dorothea,

*) I Programmet for 1888 Side 41 findes en Gengivelse af Tavlens 
latinske Indskrift og en dansk Oversættelse.

»hvis Æresmindo
vil staa, saalænge der er Vand i Koldingaa at finde <.

Skolebygningen stod til 1844. Den vilde næppe finde 
Naade for en Skolekommissions Øjne i vore Dage. Den 
var solid nok, Grunden var af Kampesten, Murene tykke 
og stærke, Bygningen een Etage høj med dobbelt Kvist, 
saa at den foruden Skolelokaler afgav Bolig til Skolens 
3 Hørere. I nederste Etage var foruden en Forstue selve 
Skolelokalet, bestaaende af en større og en mindre Sal, 
mellem hvilke der var et Skillerum, for neden bestaaende 
af en Mur, for oven af et Stakitværk. I den store Sal 
blev de to nederste Klasser og den private Forberedelses
klasse underviste, hver af sin Hører, i det mindre Værelse 
sad Bektoren med »Mesterlektien«, o: øverste Klasse. Fra 
sit Kateder kunde han saaledes gennem Stakitværket 
overse hele Skolen. Denne Ordning har utvivlsomt været 
lige saa heldig for Disciplinen, naar Bektorens Ferie kunde 
understøtte Hørere, der ikke selv kunde holde Orden' 
i Klassen, som skadelig for Undervisningens Udbytte. 
Materiel og Udstyr vilde vække Nutidens Gru. Gulvet 
bestod af Mursten, Bordene var af Planker, fæstede paa 
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Pæle i Jorden, Kakkelovne fandtes slet ikke, saa Hørerne 
om Vinteren underviste hver i sit Værelse, Rektor i sin 
egen Bolig. Først i Rektor Thorlacius’ Tid (1810—1817) 
fik Bygningen den Indretning, som den i det væsentlige 
beholdt, til den nedreves. Forneden indrettedes tre 
Klasseværelser med Kakkelovne og Brædegulv, foroven 
en Bolig for en gift Lærer. Efter Overlærer Plougs Bød 
1837 blev et af Kvistværelserne indrettet til Klasseværelse 
for den 1837 oprettede 4de Klasse.

Efterhaanden som Kravene til ordentlige Lokaler steg, 
og Elevantallet voksede, maatte disse indskrænkede Lokaler 
blive mere og mere ubrugelige. Da Kristian den 8nde i 
1840 gæstede Skolen, tolkede Rektor Grønlund Skolens 
Ønsker i efterfølgende Sang:

Vær hilset, Danmarks Christian!
I denne Musers stille Bolig, 
Ved Aaens Bred, der rinder rolig 
Og slynger venligen sin Favn 
Omkring det danske, tydske Navn.

Dig hilser rørt, vor Konge god 
Den mindste iblandt Landets Skoler, 
Der, rystet tidt, urokket stod, 
Dog end og paa din Viisdom stoler, 
At den skal til fornyet Liv 
Sig rejse, ved dit Skaberbliv.

Den Skole fostred i sit Skjød 
Saa mangen Søn fra Slesvigs Sletter, 
Som her en kjærlig Pleie nød 
Og Seir det danske Sprog forjætter, 
Som meer sig, ved Dit vise Bud, 
Blandt Nabofolket breder ud.

Men Pladsen er saa snæver her, 
Og Skolen er saa trang og lille. 
Dog, hvis vor Virken er Dig kjær, 
Og, ædle Konge, hvis Du vilde,
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Da sank det Gamle ned i Gruus, 
Og der blev rejst et større Huns.

Saa byd den synke da i Gruus, 
Og, for at den kan andre ligne, 
Skjænk os et større Skolebuus, 
Og fjerne Slægter skal dig signe, 
Saavel paa hiin som denne Bred 
Af Aaen hist, i tusind Led.

Og Krøniken fortælle skal 
Engang: Der var hos os en Konning, 
Der Goder gav os uden Tal, 
I huld Forening med sin Dronning. 
Til Thronen Folket fast de bandt, 
Og Folkets Hjerter Begge vandt.

Mere end Sangen og Hensynet til Byens og Skolens 
Tarv virkede andre Forhold. Den nationale Bevægelse 
medførte Nødvendigheden af en anselig og vel ledet dansk 
Latinskole, som kunde give Nordslesvig, hvad den blandede 
Skole i Haderslev ikke ydede. Som et Værn for danske 
Interesser hævedes Kolding lærde Skole i 1844 og 1845 
til den anseligste af alle jydske Skoler, baade indadtil og 
udadtil. Den nye og smukke Bygning kostede over 
33,000 Rdl., en for de Tider usædvanlig Sum til en 
Skole. Samtidig ansattes flere nye og dygtige Lærere, og 
Undervisningen ordnedes i Lighed med Odense Katedral
skoles og Metropolitanskolens i København efter en Plan, 
som gav disse 3 Skoler Ret til selv at dimittere til Uni
versitetet, saa at deres Afgangseksamen kom til at svare 
til Eksamen artium og Universitetets første Prøve af den 
saakaldte anden Eksamen. Efter den nye Undervisnings
plan blev Skolen 8-aarig — 6 etaarige og en to-aarig 
Klasse —■ fra 10—18 Aar. Der skulde gives en virkelig 
Gymnasieundervisning i Dansk, Dansk Stil og Literatur, 
Tysk, Fransk, Latin, Græsk, Hebraisk, Religion, Historie;
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Geografi, Matematik, Naturlære, Naturhistorie, Skrivning, 
Tegning, Gymnastik og Sang. Tillige sørgedes der rige
ligt for Skolens videnskabelige Bibliotek og for Disciplenes 
Morskabsbibliotek. Der var Glæde hos Skolens Lærere og 
Skolens Venner over denne store Udmærkelse og denne 
Særstilling, der syntes at sikre Skolens fremtidige Bestaaen 
under de mest gunstige Forhold.

Des haardere ramte Slaget, da Regeringen knap 10 
Aar efter krævede Nedlæggelsen af Kolding lærde Skole. 
Regeringen havde stillet Forslag om en ny Lønningslov 
for Lærerne ved de lærde Skoler og for at skaffe de 
hertil nødvendige Midler anset det for ønskeligt, at Skole
fondens Bidrag til Kolding lærde Skole anvendtes til de 
nye Udgifter. Det synes mærkeligt, at dette Bidrag — 
aarligt o. 6—7000 Rdl. — kunde betyde saa meget. 
Skolens Venner havde vel ikke saa helt Uret, naar de 
paastod, at Regeringen for at faa sit Lovforslag igennem 
bragte Kolding Skole som et Offer. Latinskolerne havde 
stærke og bitre Fjender i Folketing og Landsting. Tscher- 
ning og Grundtvig saa helst alle Latinskoler ophævede, 
— det var ved denne Forhandling, at Grundtvig frem
kom med sin bekendte Udtalelse: »Af alle Læredrenge 
er ingen saa daarlige som de lærde Drenge«,— og disse to 
Mænd havde mange Tilhængere, særlig blandt Almuepartiet. 
Hovedmotivet .til Skolens Fremgang i 1844 og 1845 var 
borte, da Haderslev havde faaet en ren dansk Skole, og 
der var blandt de nationalliberale mange, der ønskede at 
se Haderslev lærde Skble vokse sig stærkere, selv paa 
den nordligere Nabobys Bekostning, for at det nationale 
Tyngdepunkt kunde rykkes nærmere mod Syd. Regeringen 
fandt stærk Tilslutning baade i Folketing og Landsting. 
Den havde oprindelig vaklet mellem Kolding og Horsens, 
men mente nu, at Horsens som den større By i rigere 
Fremgang burde beholde sin Skole, og tog ikke Hensyn 
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til, at Kolding Skole havde en fortrinlig Bygning, mens 
der skulde ofres o. 30,000 Rdl. paa en Skolebygning i 
Horsens. Elevtallet var i det væsentlige ens i de to 
Skoler, dog stigende i Horsens, staaende i Kolding, men 
paa den anden Side syntes Beliggenheden at maatte tale 
mest for Kolding Skoles Bestaaen, da dennes Ophævelse 
vilde berøve den sydøstlige Del af Nørrejylland en lærd 
Skole og indskrænke Tallet af lærde Skoler i Ribe Stift 
til een, mens Aarhus Stift beholdt 3. Men Kolding Skole 
havde ingen mægtige Talsmænd. Orla Lehmann, den 
Gang Amtmand i Vejle, talte varmt og dygtigt dens Sag 
i Landstinget, men Ploug talte og stemte for Nedlæggel
sen, der endog anbefaledes af Stiftsøvrigheden i Ribe.

Der var næppe mange, som tvivlede om Sagens Ud
fald, efter at Madvig som Kultusminister havde stillet sit 
Forslag. Des beundringsværdigere er den Kamp, som 
førtes af Rektor Ingerslev, Koldings Kommunalbestyrelse 
og hele Borgerstanden. Forslaget modtoges i Kolding 
med et Skrig af Harme og Uvilje, man følte det som en 
meningsløs og hensynsløs Uret, at Kolding By, der havde 
lidt saa stærkt i Krigsaarene og af alle Kongerigets Byer 
døjet mest i 1848 og 1849, nu skulde være Genstand for 
dette intellektuelle og materielle Tab. »Kolding Avis«, der 
ellers paa den Tid var temmelig blottet for originale Artikler, 
vrimler i de første Maaneder af 1855 af Artikler og Ind
læg om denne Sag. Tonen i disse Artikler var paa en 
Gang sorgfuld og harmfuld: »Hvorfor skal det altid gaa 
ud over Kolding? Amtshuset og Amtstuen ere flyttede 
til Vejle. Landsenerregimentet blev opløst. Nu tager 
man det sidste og bedste fra os. Det synes næsten, som 
om Byen skal berøves al offentlig intellektuel og materiel 
Fordel og blot henvises til sine egne Midler. Det er en 
forunderlig Tanke, at netop den blandt de jydske Skoler, 
der først skulde prøve den nye Gymnasialundervisning, 
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at netop den skal være den første, der gaar sin Under
gang i Møde. At Kolding By vil lide et overordentlig 
føleligt Tab ogsaa i materiel Henseende ved at miste sin 
lærde Skole, er fra flere Sider udhævet. uden at være 
modbevist. Men hvorfor vil man nu tilføje en By, der 
allerede i Forvejen har lidt saa haarde Slag og navnlig 
i 1848 og 1849 har været mere hjemsøgt af Krigens 
Onder end nogen anden dansk By, hvorfor, spørge vi, 
vil man nu tilføje den et Onde, der, om det end ikke 
vil have dens Ruin til Følge, dog vil give den et Knæk, 
som i lang Tid vil kunne mærkes? Bliver Kolding Skole 
ophævet, saa vil ogsaa den høre til de behagelige Minder, 
man har anvist Kolding til Tærepenge«. Ogsaa »Danne
virke« taler Kolding Skoles Sag. »Begivenheden er egnet 
til ogsaa at vække Ængstelse i Nordslesvig . . . Fra 
deres Begyndelse af have Kolding og Ribe lærde Skoler 
været Danskhedens faste Rygstød i Nordslesvig. Nu er 
rigtignok Haderslev lærde Skole bleven omdannet ligesom 
til en fremskudt Hærpost, og Kolding Skole nedsunken 
til at være Reserven, men hvorfor vil man ile med at 
nedlægge sin Reserve?«

Man nøjedes ikke med Ord. Paa et Borgermøde 
enedes man om at sætte en Indsamling i Gang og at til
byde Regeringen den indkomne Sum, naar man maatte 
beholde Skolen. I Løbet af kort Tid samledes henved 
8000 Rdl., og samtidig sendtes en Adresse til Regeringen 
og Rigsdagen, underskreven af over 200 Borgere. Men 
Regeringen og Rigsdagen var lige upaavirkelige af Penge 
og Beviser, Loven vedtoges med stor Majoritet i Folke
tinget. En ny Adresse sendtes til Landstinget med 
Anmodning om i det mindste at opsætte Afgørelsen. Alt 
forgæves. I Landstinget holdt Orla Lehmann en for
træffelig Tale til Forsvar for Skolens Bestaaen. Han 
hævdede, at man kun med en Følelse af Undseelse kunde 
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gaa ind paa denne Sag. Da man for en halv Snes Aar 
siden opførte Kolding Skole, udrustedes den, som om den 
var bygget for Evighed, som om den skulde være et lille 
jydsk Universitet ved Indgangen til Slesvig, og nu skulde 
det næste Skridt være at nedlægge denne Skole. Det 
var dog virkelig en holdningsløs Fremgangsmaade. Skulde 
en jydsk Skole falde som Sonoffer for de andre, saa var 
de Motiver, som man havde anført for Kolding Skoles 
Nedlæggelse, aldeles uholdbare. Lehmann talte for døve 
Øren. Lige saa virkningsløse var Rektor Ingerslevs 
ihærdige Eorsøg for at frelse Skolen. Endnu mens Sagen 
var for i Landstinget, skrev han den Ilte Marts en 
Afhandling, som han sendte til »Berlingske Tidende«. Den 
blev først optagen i Berlingeren den 21nde om Aftenen, 
efter at Loven samme Dag havde været til sidste Be
handling i Landstinget. Ved Lov af 1 Oende April 1855 
nedlagdes Kolding lærde Skole. I 1856 holdtes den sidste 
Afgangseksamen. Aarets Program ender med følgende 
Ord af Rektor Ingerslev: »Hermed slutter Kolding lærde 
Skole sin Virksomhed, og med disse Linier bringer den 
Byen og Omegnen sin Afskedshilsen. Dens sidste Ord 
være en Tak til alle dem, der have skænket den Yndest 
og Interesse, et Ønske om, at den Undervisningsanstalt, 
som her skal træde i dens Sted, maa have saadan Frem
gang og Udvikling, at den, om end under anden Form 
og paa anden Maade, kan yde Byen og Omegnen Er
statning for den Skole, som i over tre Aarhundreder har 
bestaaet i deres Midte, men nu skal ophøre at være til«.

II.
Orla Lehmanns Indflydelse og Veltalenhed havde ikke 

magtet at frelse den lærde Skole, men det skyldes sikkert 
for en stor Del ham, at Tabet mildnedes. I det oprinde
lige Lovudkast var det foreslaaet, at Skolebygningen skulde 
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salges og Købesummen tilfalde Staten, og at de 1500 
Rdl., som aarlig tilstodes Byen af det almindelige Skole
fond, skulde komme Borgerskolens Undervisning til Gode. 
I den vedtagne Lov fik Byen Skolebygningen overdraget 
til Skolebrug, og Bestemmelsen om, at de 1500 Rdl. skulde 
bruges til Borgerskolens Undervisning, var ændret til, at 
de skulde anvendes til en Udvidelse af Byens Under
visningsvæsen efter en af Ministeriet for Kirke- og Under
visningsvæsenet godkendt Plan. Der nedsattes kort efter 
en Kommission til at stille Forslag om en ny Skoleplan. 
I denne Kommission sad Lehmann i sin Egenskab af 
Amtmand i Vejle Amt, Distriktsprovsten, Borgmesteren 
og Sognepræsten i Kolding, desuden delegerede fra Amts- 
raadet og Kolding Byraad. Resultatet blev »Vejle Amts 
højere Realskole i Kolding«. Dog forbeholdt Koldings 
Borgerrepræsentanter sig Kommunens Ret til i Overens
stemmelse med Loven af lOende April atter at overtage 
Skolen »for det Tilfælde, at den Amtsskole, der nu træder 
i Latinskolens Sted, en Gang i Tidernes Løb skulde 
ophøre.«

Vejle Amts højere Realskole i Kolding begyndte sin 
Virksomhed den 15de November 1856 med 26 Elever. 
Skolens Plan gik dels ud paa at føre de Elever, der 
ønskede det, til Realafgangseksamen af højere Grad, dels 
at give Resten af Børnene en afrundet Undervisning til 
Konfirmationsalderen, uden at der dog for disse sidste 
oprettedes særlige Klasser, saa at ganske naturligt her som 
altid de mange, der ikke fik Eksamen, maatte lide for 
de faas Skyld, der førtes til Skolens virkelige Maal. Ud
sigterne var til at begynde med ikke de lyseste. Paa 
alle Omraader bar den nye Skole Tilbagegangens Mærke 
paa sin Pande. Klasserne var to-aarige, der var kun 
to faste Lærere, Elevtallet var ringe, Elevernes Standpunkt 
tarveligt. Med Undtagelse af fire Børn fra den nedlagte 
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Latinskole, nogle flinke Elever fra et kort forud nedlagt 
Drengeinstitut og et Par Landboelever, som havde nydt 
taalelig Privatundervisning, havde Flertallet faaet en højst 
mangelfuld Forberedelse, saa at selv Drenge paa 13—14 
Aar ikke var i Stand til med nogenlunde Færdighed at 
læse indenad i en dansk Bog, endsige at nedskrive en 
kort og meget let Diktat uden en Mængde af de aller- 
groveste Fejl, og hvad de for Resten havde lært, var saa 
godt som intet.

Det var et stort og vanskeligt Arbejde, som Skolens 
Bestyrer, Professor Lassen havde faaet, og man maa paa
skønne den Energi og Udholdenhed og Dygtighed, hvor
med han løste den. I Løbet af 5 Aar var det lykkedes 
ham at faa Amtsskoleraadet til at oprette to nye Klasser 
foruden en Forberedelsesklasse, at faa ansat 3 nye Lærere 
og at faa bevilget Midler baade til Bibliotek og kemisk 
Laboratorium. Elevtallet var i disse Aar steget til o. 
60, saa sank det atter i 1864 til 37, hævede sig i Løbet 
af de nærmeste Aar til 70 og var derefter i Halvfjerdserne 
i uafbrudt Stigen, til det naaede sit Maximum, o. 100 
Elever. Amtsskolen var i al den Tid, den eksisterede, 
besøgt af 489 Disciple, af hvilke 59 tog Realafgangs
eksamen af højere Grad, 11 den af lavere Grad.

Efterhaanden som Skolens stigende Udgifter krævede 
større Tilskud af Skoleraadet, kunde det ikke undgaas, at 
Amtets fjernere Dele følte disse Udgifter som en urime
lig Byrde, medens paa den anden Side Byen var mere 
og mere utilfreds med, at Skolen, som fik sin største 
Elevtilgang fra Byen, lededes af Amtet og ikke af By- 
raadet. Byen havde kun eet Medlem i Skoleraadet, og 
Medlemmerne af Forstanderskabet valgtes af Skoleraadet. 
Hertil kom saa, at Byen aldrig kunde glemme, at Skolen 
havde været en Latinskole, og følte Manglen af en saadan 
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des haardere, da Latinskoler oprettedes i Vejle og 
Fredericia.

I 1877 indgav saa 47 Forældre en Anmodning til 
Byraadet om at tage under Overvejelse, om det ikke var 
muligt at raade Bod paa de Mangler, hvorunder Skolen led. 
Underskriverne krævede flere Lærere ansatte, Lærernes 
Løn forhøjet, en Undervisningsplan indrettet, der raadede 
Bod paa, at den langt overvejende Del af Eleverne forlod 
Skolen ved Konfirmationsalderen uden ordentlig Afslut
ning paa deres Skolegang, endelig Oprettelsen af studerende 
Klasser, saa Examen artium kunde tages ved Skolen. 
»Savnet heraf« — hedder det i Skrivelsen — »føles selv
følgeligt i høj Grad af Byens og Omegnens Beboere, og 
det var derfor ogsaa med dyb Vemod, blandet med Harme, 
at Kolding Bys Indvaanere i sin Tid modtog Efterret
ningen om, at den Skole, som i Aarhundreder havde 
virket til uendelig Gavn for hele Egnen, blev nedlagt 
som et Offer for Politiken«.

Skrivelsen medførte Nedsættelsen af et Udvalg be
staaende af Medlemmer fra Kolding Byraad og Vejle 
Amts Skoleraad, og efter længere Forhandlinger enedes 
man i 1879 om at stille Forslag om Skolens Overdragelse 
til Byen mod et aarligt Tilskud paa 2000 Kr. fra Amts- 
skolefonden. Forslaget modtoges med stor Velvilje baade 
i Amtsskoleraadet og i Kolding Byraad og blev efter nogen 
Nølen godkendt af Ministeriet. Der var fuldstændig 
Enighed mellem alle Byraadets Medlemmer om at ordne 
Skolen som en blandet Latin- og Realskole. Derimod 
ønskede et Mindretal med Konsul Grau til Ordfører, vist
nok væsentligt af økonomiske Grunde, en fælles Bestyrer 
for den nyoprettede Skole og de kommunale Skoler og 
indgav Separatindstilling herom til Ministeriet med den 
Motivering, at baade Regering og Rigsdag utvivlsomt vilde 
se med ulige venligere Øjne paa en saadan Ordning, 
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hvorved Latinskolen vilde indtræde som et Led i Byens 
hele Undervisningsvæsen. Ministeriet svarede, at denne 
Ordning ganske vist kunde anses for hensigtsmæssig og 
ønskelig, saafremt der derved med Hensyn til Under
visningen opnaaedes et Fællesskab mellem Latinskolen og 
Byens øvrige Skolevæsen, men da der ikke var Tale 
herom, maatte det slutte sig til Flertallets Anskuelse.

Kolding Latin- og Realskole er Danmarks første kom
munale lærde Skole. Hvad der tidligere skyldtes Kongers 
Naade, Kirkens Støtte eller Regeringens Bestemmelser, søgtes 
her for første Gang ordnet som en borgerlig-kommunal 
Sag, idet baade Byen og dens Repræsentanter i Byraadet 
var fuldt ud enige om i Tidens Løb at ville bringe de 
Ofre, som var nødvendige for at opnaa de med en 
Latin- og Realskole forbundne Goder. Nu, da andre 
Byer har efterlignet Kolding, forekommer Begrebet kom
munal Latinskole ret selvfølgeligt, i 1879 var Tanken 
ny, saa endog Regeringen nølede med at give den sin 
Tilslutning. I Skolens første Program skriver Rektor 
Theisen herom: »Kolding Latin- og Realskole er altsaa 
en kommunal Institution, der baade ejes af Kolding Kom
mune og drives ved dennes Midler, og Kolding By, der 
allerede tidligere havde vist, at den ikke skyede betyde
lige Pengeofre for i alle Henseender at bringe sit Skole
væsen i Højde med de forøgede Fordringer, Nutiden stiller 
til den opvoksende Slægt, i hvilke Stillinger denne saa 
end skal færdes, fik saaledes en fornyet Anledning til at 
godtgøre sin varme Interesse for denne Sag. Kolding 
Byraad har ved at indlade sig paa en Opgave, der hidtil 
er bleven betragtet som liggende uden for det kommunale 
Omraade, udvist et Mod og et Fremsyn, der fortjener 
levende Anerkendelse.«

Kolding Latin- og Realskole naaede hurtigt en Ud
vikling langt rigere end tidligere. Elevtallet steg til o. 
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200 Elever, saa at Skolelokalerne gentagne Gange er 
udvidede. I 1886 byggedes den nordre Fløj, 2 Etager 
høj, o. 33 Alen lang, hvori der indrettedes en ny Gymnastik
sal, Bibliotek og Museum, hvorved 3 Klasseværelser ind
vandtes. I 1899 inddroges hele søndre Fløjs nedre Stokværk 
til Skolebrug. 11900 indrettedes den nye Sløjdsal i det gamle 
Havehus. Skolens Materiel er omtrent fornyet, Bibliotek 
og Samlinger fremtræder nu i en ganske anderledes 
Skikkelse end i Statsskolens og Amtsskolens Tid. I 1885 
dimitterede Skolen for første Gang Studenter, 29 Aar efter, 
at det sidste Hold Studenter 1856 var udgaaet fra den i 
det Aar nedlagte Statsskole. I Aaret 1883 havde Skolen 
som Latinskole faaet et aarligt Tilskud paa Finansloven 
af 3000 Kr., i Aaret 1888, efter at den i 3 Aar havde 
dimitteret til Artium, et yderligere Tilskud paa 3000 Kr. 
I de 20 Aar Skolen har bestaaet, har den været søgt 
af o. 850 Elever. Af disse have o. 660 forladt Skolen, 
o. 250 med almindelig Forberedelseseksamen eller den 
ligegældende IV. Klasses Hovedeksamen. 70 har des
uden i de sidste 15 Aar taget Studentereksamen. Skolen 
har siden 1880 uddelt o. 125 hele og 210 halve Fri
pladser.

I Skolens oprindelige Flan er der i Halvfemserne sket 
en Del Ændringer. For at skaffe dem, der ikke skulde 
have almindelig Forberedelseseksamen, 4de Klasses Hoved
eksamen eller Artium, en afsluttet Undervisning, oprettede 
man to Realklasser, beregnede paa Børn, som 14 Aar gamle 
gaar ud til praktisk Erhverv. En for disse ordnet Afslut
ningseksamen med paafølgende Vidnesbyrd fra Skolen vil 
i Aar blive indført. I 1894 fik Piger Adgang til de to 
øverste studerende Klasser, og i 1896 vedtoges Fælles
undervisning for hele Skolen. Endelig har Byraadet i 
1900 bestemt, at dygtige Børn fra Borgerskolen skal 
kunne optages i de studerende Klasser og i Realklasserne 
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og have gratis Skolegang, en Bestemmelse, der vil kunne 
faa vidtrækkende Følger for Skolens Udvikling i det 20nde 
Aarhundrede.

III.
Der kan drages nogle Linier for Skolens Udvikling i 

det 19de Aarhundrede.
Fra Statsskole til Amtsskole til kommunal Skole. 

Økonomisk set betyder dette, at Byen maa bringe Ofre, 
medens tidligere Staten og Amtet betalte Underskuddet. 
Pædagogisk set betyder det, at Byen har faaet sin egen 
Skole, som den selv raader over i alle Henseender, mens 
den slet intet havde at sige, da Skolen var Statsskole, 
meget lidt, da den var Amtsskole. Efter som økonomiske 
eller pædagogiske Hensyn er de overvejende, vil denne 
Udvikling blive kaldt Tilbagegang eller Fremskridt.

Med Bette kaldtes Skolen i sin Tid den latinske Skole 
i Modsætning til den danske Skole, eftersom Latin var 
Skolens Hovedfag. Der undervistes desuden i Græsk og 
Hebraisk, »naturlig og aabenbaret Religion«, lidt Historie 
og Geografi. Bestemmelsen om, at »Modersmaalet skulde 
omhyggeligen dyrkes«, blev i Almindelighed forsømt, og 
det har vel næppe været anderledes i Kolding. Der under
vistes altsaa ved A ar 1800 ikke i Tysk, Fransk, Engelsk, 
Naturhistorie, Naturlære og Matematik, Fag som i vor 
Tid indtager en saa fremskudt Plads baade i Beal- og 
Latinafdelingen. Den legemlige Opdragelse forsømtes fuld
stændigt. Der var ingen Gymnastik, endsige Sløjd. Ud
viklingen er altsaa gaaet i Betning af at gøre de reale 
Fag og Modersmaalet til Undervisningens Kærne, drage 
den legemlige Undervisning frem som et nødvendigt Led 
af Skolens Gerning og at indskrænke de gamle Sprog. 
Hebraisk er borte, der ofres mindre Tid paa Græsk og 
Latin. Det er ganske utvivlsomt, at denne Bevægelse 
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vil fortsættes i det 20nde Aarhundrede; sandsynligvis vil 
inden dettes Ophør Græsk være helt fjernet og Latin ind
skrænket til nogle faa Timer i de øverste Klasser.

Naar Skolen ved Aar 1800 hed den lærde Skole, laa 
der i denne Benævnelse, at den udelukkende var beregnet 
for den lærde Stand. Højere Undervisning i Datidens 
Betydning var kun nødvendig for Præster, Læger og 
Jurister; det praktiske Livs Mænd maatte nøjes med den 
Undervisning, som gaves i Borgerskolen og i Livets Skole. 
Men efter som fyldigere Kundskaber blev nødvendige i 
alle Samfundsklasser, oprettedes Realskoler, samtidig med 
at Latinskolerne, hvor Realundervisning ikke gaves, brugtes 
som en — ganske vist utilfredsstillende — Erstatning 
for den manglende Realundervisning. At selv i Halv
tredserne Kolding lærde Skole væsentligt kun søgtes af 
dem, der skulde gaa den studerende Vej, ses af, at kun 
4 Disciple gik fra den nedlagte Latinskole over i Vejle 
Amts højere Realskole i Kolding. Eor saa vidt betød 
denne Skoles Oprettelse et Fremskridt, som den bød de 
erhvervende Samfundsklasser en for klem særlig beregnet 
Undervisning. Kolding Latin- og Realskole omfatter begge 
de tidligere Undervisningsplaner, betegner altsaa i denne 
Henseende et stort Fremskridt for Byen.

En fælles Mangel for Statsskolen og Amtsskolen var 
Ordningen som ensidig Eksamensskole. Begge disse Skoler 
var udelukkende beregnede for de Elever, som naaede 
Afslutningen, med Tilsidesættelse af alle de andres Tarv. 
Amtsskolen havde lovet at give en afsluttet Undervisning 
ogsaa til de Børn, som forlod Skolen ved Konfirmationen, 
men ikke magtet at opfylde sit Løfte. Af dens samlede 
Elevtal fik kun hver 7 ende Eksamen, og Resten, som under
vistes i samme Klasser, gik ud paa forskellige Trin af 
Skolegangen. Det var da ogsaa en Hovedanke i 1877, 
at Amtsskolen gav alle disse Børn en utilfredsstillende 
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Skolegang. Don samme Anke kunde i mange Aar rettes 
mod Kolding Latin- og Realskole, som dog af hver 13 Elever 
har givet de 5 en Afslutning. I de sidste Aar har 
Skolen søgt at raade Bod paa denne Mangel ved Op
rettelsen af sine to Realklasser for Børn, der 14 Aar gamle 
forlader Skolen. At disse Klasser hidtil kun har haft 
ringe Tilgang, er ikke Skolens, men Forældrenes Fejl, 
som ikke har rettet sig efter Skolens Raad til dem. 
Skolen er nu ordnet saaledes, at alle Elever kan faa 
en for dem passende Undervisning. Utvivlsomt vil Til
gangen til de to A-Klasser vokse med Tiden.

Statsskolen og Aratsskolen optog kun Drenge. Kolding 
Latin- og Realskole staar siden 1896 ogsaa aaben for Piger, 
saa at disse har faaet Del i alle de Rettigheder, der tid
ligere var forbeholdte Drengene.

Ved Byraadets Beslutning i Aaret 1900 er det ved
taget, at dygtige Elever fra Borgerskolen — baade Drenge 
og Piger — kan optages i Kolding Latin- og Real
skoles Real- og studerende Klasser og gratis deltage i 
Undervisningen. Aaret i Forvejen havde Byraadet ved
taget, at indtil 20 pCt. af Borgerskolens Elever kunde 
faa Friplads, saa at det paa denne Maade blev muligt for 
alle flinke Elever i Friskolen at rykke op i Borgerskolen. 
Ved disse to Bestemmelser er der skabt et solidt Grund
lag for Udviklingen af alle Byens kommunale Skoler til 
en samlet Enhed. Da der i 1876 stilledes Forslag om 
at arbejde hen til Enhed mellem Friskolen og Borger
skolen, fik dette Forslag kun 1 Stemme for sig i By
raadet foruden Forslagsstillerens og betegnedes af Mod
standerne som socialistisk-idealistisk, og Konsul Grau, som 
energisk bekæmpede Forslaget, motiverede sit Standpunkt 
med, at Enhed kun kunde opnaas ved at nedlægge Real
skolen. Saa fjernt laa den Gang Tanken om, at Real
skolen kunde drages ind under Enhedssynspunktet. Da 
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Konsul Grau i 1879 ønskede en Fællesbestyrer for de 
kommunale Skoler og den ny Latin- og Realskole, var 
hans Forslag rent økonomisk og indeholdt ikke Antydning 
af, at der ogsaa inden for Undervisningen burde tilstræbes 
Berøringspunkter. Betegnende nok kom Antydningen af 
denne Mulighed fra daværende Kultusminister Fischer, 
som i sit Svar udtalte, at Tanken om en Fællesbestyrer 
var tiltalende, for saa vidt der derved kunde opnaas en 
indre Enhed mellem Skolerne, men at Forslaget ikke 
kunde støttes af Ministeriet, da dette ikke var Meningen. 
Naar nu i Slutningen af det 19de Aarhundrede en virke
lig Tilknytning er naaet mellem Skolerne, uden at nogen 
i Byraad et har udtalt sig derimod, saa viser dette, med 
hvor stor Hurtighed Tanken om, at Skolerne er for alle, 
har grebet den almindelige Opfattelse. Det viser tillige, 
hvorledes de forskellige Skoler arbejder sig frem til en vis 
Ensartethed i deres Undervisning i den egentlige Barne
alder, siden en Overgang af denne Art mellem de for
skellige Skoler er mulig. I 1800 vilde Overgangen have 
været umulig, i 1850 meget vanskelig. Kolding Latin- og 
Realskoles Stilling til Enhedstanken fremgaar af, at Sprog
undervisningen her nu er rykket et Aar op, saa Tyskunder
visningen først begynder ved 11 Aars Alderen, Fransk 
ved 12 Aar, Latin ved 13 Aar. Muligheden for Over
gangen er herved i høj Grad lettet. Hvorledes den videre 
Udvikling af dette Forhold vil blive, er det nu umuligt 
at dømme om, da mange forskelligartede Hensyn her 
vil komme til at gøre sig gældende. Det første Skridt 
er gjort, og herved store Betingelser givne for, at Skolen 
kan blive tilgængelig ikke alene for de velhavende, men 
ogsaa for de mindre bemidlede Forældres Børn, saa at 
det kan blive ikke alene Forældrenes økonomiske Evner, 
men ogsaa Børnenes aandelige Evner, der bestemmer 
Tilgangen. Foruden at dette vil medføre et højere Niveau 
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for Elevernes Dygtighed, betyder det, at Skolen, som hid
til væsentligt var en Klasseskole, nu er bleven hele Byens 
Skole, aaben for alle, som har Forudsætninger for at 
nyde godt af en højere Undervisning.

Hvis Kolding Latin- og Realskole havde været en 
Statsskole, vilde denne sidste Byraadsbestemmelse og 
Skolens i den Anledning ændrede Undervisningsplan 
have været umulig Ej heller vilde A-Klasserne være 
bievne oprettede eller Fællesundervisningen indført. Skolen 
vilde kun have været en Eksamensskole, en Klasseskole, 
en Særskole. Det er i dens Egenskab af kommunal 
Skole, at det har været muligt at ordne dens Plan saa- 
ledes, at den byder de hermed forbundne Fordele til alle 
Børn og til alle Klasser i Samfundet, saa at Kolding 
Latin- og Realskole i denne Henseende indtager en Fører
stilling mellem Landets lærde Skoler.

.»*<■
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,, I vore Dage er Modersmaalet et Hovedfag i de hojere 
danske Skoler«.

Ja, dersom man kunde leve af Floskler, skulde man 
snart blive fed, især hvis de serveredes saa storskaarne 
og tykke som den ovenstaaende. »Modersmaalet et Ho
vedfag«, — og dertil et hjerteligt »Gud ske Lov!« Nej, 
Sandheden er den, at »Dansk« med alt, hvad dertil hører, 
stadig er et af de mest vanrøgtede Fag i danske Under
visningsanstalter. Den, der ved Besked med Forholdene, 
som de virkelig er, maa grue over Elendigheden, og om 
han har Modersmaalet kært, sukke et hjerteligt »Gud 
bedre!«

Lad os, idet vi forudsætter som givet, at et Fag kun 
har Ret til at kaldes Hovedfag i Skolen, naar denne ofrer 
en sømm'elig Mængde Tid paa det, undersøge, hvor mange 
Ugetimer der gennemgaaende bruges til Danskundervis
ning i vore lærde Skoler, og lægge de Oplysninger, Me- 
tropolitanskolens Program i saa Henseende giver, til Grund. 
Vi faar da at se, at der i første Klasse undervises 3, i 
anden, tredie, fjerde og femte 2, i sjette 3, altsaa i det 
hele 14 Timer om Ugen i Dansk. Samtidigt bruges der 
til Latin og Græsk*)  i første Klasse 6, i anden 7, i tredie 
12, i fjerde og femte 13 og i sjette 14, i hele Skolen

*) Her tales om den sproglig-historiske Retning; i den matema- 
tisk-naturvidenskabelige træder Matematik og Naturlære i Græskens 
Sted. Denne sidste Retning haves ikke i Kolding Skole.
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saaledes 65 Timer om Ugen. Altsaa er Forholdet her — 
og i det væsentlige i alle Landets lærde Skoler — dette: 
Modersmaalet 14, de døde Sprog 65*).

*) I Kolding Latin- og Realskole er Tallet dog kun 56. — For 
Realisternes Vedkommende stiller' Sagen sig lidet gunstigere; i deres 
4 Skoleaar faar de almindeligvis 3, 3, 4 og 4 Timer i Dansk om Ugen.

At vi her staax over for en Skandale af imponerende 
Omfang, synes der ikke at kunne være mindste Tvivl om; 
intet fornuftigt Menneske kan dog bilde sig ind, at en 
ung Knøs eller Pige fra sit 12te til sit 18de Aar skal 
kunne lære at bruge sit Modersmaal godt i Tale og Skrift, 
blive fortrolig nok med dets Former, dets Aand og dets 
Tonefald til at skønne, hvor det er rent, hvor det er urent, 
og lære vor Litteratur og dennes Historie ordentligt at 
kende, naar der i de seks Aar, Skoletiden varer, efter at 
Forberedelsesklasserne er gennemgaaede, kun i 2—3 Timer 
om Ugen gives Vejledning til alt dette. Og med mindre 
end det nævnte burde man dog ikke lade sig nøje.

En af Hovedgrundene til disse sørgelige Tilstande er 
selvfølgelig, som ovenfor paavist, den, at man endnu i 
det Herrens Aar 1901 driver paa med den lidet frugt
bringende Græsk- og Latinlæsen, hvis Stilling i Skolerne 
stadig er saadan, at alle andre Fag end Latin og Græsk 
af Skolen og af Disciplene, i alt Fald de ældre, regnes 
for og maa regnes for Bifag. Og saa længe det endnu 
er nødvendigt, at Disciplene netop i de Aar, da der kunde 
og burde gøres meget for deres hele aandelige Udvikling, 
skal bruge mindst de to Trediedele af deres Arbejdstid 
til at tærpe i oldgræske Forfatteres Værker, som de paa 
det givne Alderstrin kun under særlig god Vejledning kan 
tilegne sig, og i romerske Digtere, hvoraf de bedste er 
ringere end vore egne Gennemsnitspoeter — saa længe 
kan der næppe være Udsigt til gode Kaar for Moders
maalet i Skolerne. Men om der end er lang Vej til det 
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helt gode, bør man ikke undlade at stræbe efter, hvad 
der dog altid er noget bedre end det helt slette. Man 
maa søge at faa saa meget som muligt ud af de faa Timer, 
man har til Danskundervisning; for Øjeblikket tror jeg, 
man gennemgaaende nøjes med for lidt. Her vil jeg da, 
saa godt jeg evner, gøre Rede for et og andet vedrørende 
Danskundervisningens Maal og Midler. Det bliver kun 
spredte Enkeltheder; noget sammenhængende, der kunde 
mærkes med det ærefrygtvækkende Navn »Methodik«, 
vilde kræve Snese Gange saa megen Plads som den, der 
her kan raades over.

Lad os begynde med den Undervisning, der gives 
Barnet, efter at dette har lært at kende Bogstaverne og 
— i Læsning og Skrivning — samle disse til Ord og 
Sætninger, lært, som man siger med et meget rummeligt 
og elastisk Udtryk, at »læse rent«, »læse indenad«; jeg 
tænker nærmest paa Børn i en Alder af mellem otte og 
ni Aar. Hvad er det saa, det her kommer an paa? Ja, 
man skulde tro, det var overflødigt at slaa det fast, men 
Erfaringen viser, at der i Virkeligheden er god Grund til 
idelig og idelig at indskærpe Nødvendigheden af i Tide 
at lære de smaa at læse tydeligt og forstaaeligt op og at 
svare i et ordentligt Sprog og saaledes, at der er Mening 
i, hvad de siger, paa de Spørgsmaal, Undervisningen, — 
som jo dog altid foruden saa meget andet skal være en 
Øvelse i at tænke —, fører med sig. Som enhver Ele- 
mentarlærer véd, har de allerfleste Børn Tilbøjelighed til 
at hviske, mumle, tale grødet, eller hvad man nu vil kalde 
det; ikke saa underligt, da de i Almindelighed faar Lov 
til at gøre det i Hjemmet og ikke sjældent der har et 
daarligt Eksempel for Øje eller rettere for Øre. Her har 
den Lærer, som forstaar sine Ting og gider gøre sigUmag, 
allerede en stor og vanskelig Opgave at klare. Han maa 
straks fra første Færd stille bestemte Fordringer og kræve 
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dem fyldestgjorte, hvor haard og tilsyneladende haabløs 
Kampen mod Uvaner og Slendrian end mangen Gang kan 
være. Han maa ikke taale, at Barnet læser op eller sva
rer saaledes, at kun de nærmeste kan opfatte Ordene; 
han maa aldrig finde sig i, at flere Stavelser kludres sam
men til én, at svage Endelser sløjfes eller siuges, at Med
lydene mister deres Klang o. s. v. Men hvor mange 
Lærere og Lærerinder er der ikke, som gladelig lader 
Oplæsning som følgende passere: »Dææ Hokorm, sva-a-a 
Frærek; tadajagt faaraa træ paadm!« (o: Det er Hug
orme, svarede Frederik; tag dig i Aet for at træde paa 
dem!) Jeg har mere end én Gang som »beskikket Cen
sor« ved almindelig Forberedelseseksamen været Vidne 
til, at vedkommende Lærer har taget sligt for god Vare. 
Men jeg har ogsaa i Modsætning hertil adskillige Gange 
hørt Læreren holde paa, at Disciplene skulde læse op, 
som der skrives — »det« med tydeligt t, »tage« og ikke 
som det hedder i al sund Tale, »ta«. Og nu føres vi 
over til et andet Krav, der maa stilles til Læreren alle
rede paa det mest elementære Trin: Han bør modsætte 
sig al Unatur hos Børnene — indskærpe dem, at der ikke 
er noget rart ved at skabe sig. Den »Retskrivning«, 
der er »paabudt« i Skolerne, vil selvfølgeligt volde den 
fornuftige Lærer store Vanskeligheder i saa Henseende, 
selv efter at man nu endelig er bleven fri for de verbale 
Flertalsformer, hvis Meningsløshed har været indlysende 
i de sidste to—tre Aarhundreder. Men noget kan der 
dog allerede i »de smaa Klasser« udrettes i Retning af 
at vænne Børnene af med Skaberi. Jeg mindes, at føl
gende smukke Lære blev mig indprentet i min første 
Skoletid: »Det hedder egentlig »»Moder««, »»sige««, 
»»tage««, men i daglig Tale bruges »»Mor««, »»sie««, 
»»ta««. Kan der tænkes grovere Veuden-op-og-ned paa 
de naturlige Forhold! — Hvad vil det i Virkeligheden
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sige, at noget »egentlig hedder« saaledes eller saaledes? 
Intet andet, end at vedkommende Ord udtales paa denne 
bestemte Maade af naturligt udviklede, med andre Ord 
dannede Mennesker; hvorledes det efter Vedtægt og Reg
ler staves, i mange Tilfælde mere eller mindre urimeligt, 
vedkommer jo kun rent indirekte det egentlige, det levende 
Sprog. Skulde det ikke være rettest at sige til Børnene 
paa Trods af al Slendrian: »Det hedder egentlig Mor, ta, 
ha, gi o. s. v., men vi skriver Moder, tage, have, give 
o. s. V.?«

Rokkes kan der ogsaa allerede tidligt ved en anden 
Støtte for Udviklingen af den sproglige Skabagtighed, der 
sætter sine skønneste Blomster i »Regeringssprog«, »offi
ciel Stil«, »Handelssprog« o. s. v. — ved den Overtro, at 
det skruede Sprog er finere end det almindelige, som 
tales af dannede Mennesker — en Overtro, der opelskes 
af de ni Tiendedele af alt, hvad der i vore Dage skrives, 
lige fra Opslag i Høkerboden (»Enameline er den tids
mæssige Ovnsværte«) til Avisartiklerne og først og sidst 
af Skolebøgerne (Historie: »Han besteg Tronen« ■— paa 
Menneskedansk: »Han blev Konge« ; Naturhistorie: »Gna
verne mangler Hjørnetænder«, o: »Gnaverne har ingen 
Hjørnetænder«; Geografi: »Denne By er beliggende ved 
Elben«, o; »ligger ved Elben« o. s. v.), ingenlunde mindst 
af danske Læsebøger. Af Undskyldningssedlen, Barnet brin
ger med fra Hjemmet, lærer han, at det er langt finere 
at skrive: »Herved undlader jeg ikke at meddele, at 
Peters Udeblivelse fra Skolen igaar var begrundet paa 
Hovedpine, hvorfor hans Fraværelse bedes undskyldt«, 
end simpelt hen: »Det bedes undskyldt, at Peter ikke 
kom paa Skolen igaar; han havde ondt i Hovedet«. Af 
Avisen lærer han, at det ikke duer at skrive: »Kejseren 
kom igaar« ; naar det gælder en meget fornem eller navn
kundig Person, er det sømmeligt at bruge Ordet »ankom«, 
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lige saa vist som Ordet »forfærdige« er fornemmere end 
»lave«, »erholde« (som der staar paa Universitetets Eksa
mensvidnesbyrd) end »faa«. Den danske Læsebog ind
øver ham i Krusedoller som »Skræp overgik alle andre 
Sværd i Skarphed« (o: var skarpere end alle andre Sværd), 
»han var i Besiddelse af usædvanlig Styrke« (o: var 
ualmindelig stærk). Paa den Slags Ting bør Læreren 
sikkert langt mere, end det almindeligvis sker, være op
mærksom ; der er endnu saa vel blandt vore Forfattere som 
blandt vore Dansklærere mange, om hvem man ikke skulde 
tro, at de levede snart et Par Hundredaar efter Else David 
Skolemesters. Den sundt arbejdende Lærer bør tidligt 
gøre sine Disciple opmærksomme paa alt saadant, vække 
deres Kritik over for det og vænne dem til selv at finde 
og paavise det. Ved Siden deraf vil de allerfleste af vore 
danske Læsebøger give ham rigeligt Stof til at advare mod 
unødvendige Fremmedord og let undgaaelige tyske Ind
gangsstavelser. Han udsætter sig ikke for Navn af over
dreven Purist, fordi han giver følgende Grundlov. »Frem
medord maa kun bruges, naar der ikke haves tilsvarende 
danske Ord; be, ge, an o.s. v. kun i lignende Nødsstand«, 
eller fordi han lærer sine Disciple at finde den nu saa 
»moderne« fransk-norske Ordstilling »han tog frem en 
Bog« i Stedet for »han tog en Bog frem« udansk og 
skabagtig. En nyttig Øvelse kan det være at give Discip
lene Skriftstykker, udvalgte mellem Opslagene i vore 
Jærnvejsvogne, ministerielle Kundgørelser eller »Forret
ningsbreve« at oversætte paa Dansk. Dette Arbejde kan 
man tage fat paa allerede paa et meget tidligt Trin, og 
det vil være godt, om man holder ved dermed hele Skole
tiden igennem.

Discipelen skal lære at læse og skrive ordentligt, men det 
kræves jo ogsaa af Skolerne, at de skal give Undervisning i 
dansk Grammatik. Med Hensyn til Nytten af dette Fag raader 
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der endnu paa mange Steder mærkelige overtroiske Meninger 
— hvis Meningsløshed det næppe vilde være svært at 
godtgøre. Jeg sigter her ikke til saa haandgribelige 
Taabeligheder som den, enkelte omhyggelige Mødre eller 
Bedstemodre gør sig skyldige i, naar de anker over, at 
den otte- niaarige Johan eller Johanne »endnu ikke har 
lært den mindste Smule Grammatik«; skulde man drage 
den Slags Ting ind under Kampomraadet, fik man nok 
at gøre. Derimod kunde der maaske være Grund til at 
henlede Opmærksomheden paa, at dansk Grammatik for 
danske Børn ikke er et Fag, som har sit Maal i sig selv, 
eller som man skal undervise i væsentlig for at lære de 
unge at bruge Sproget rigtigt og smukt i Tale og Skrift; 
der er ikke det mindste i Vejen for, at et Menneske, der 
ikke har fjerneste Forestilling om »Inddeling af Binde
ordene« eller om de mange Slags »Navneledsbindeords- 
bisætninger«,'kan være en Sprogkunstner som Kirkegaard, 
Goldschmidt eller Peter Nansen. Indrømmes skal det, at 
Børn med jævne eller daarlige Evner kan, naar de skri
ver, have nogen Støtte af, hvad de har lært af Gramma
tiken og under Øvelserne i Analyse. Men først og frem
mest har dog Arbejdet med den danske Grammatik sin 
Værd som »Forstandsøvelse«, og hvor det ikke drives som 
saadan, bliver det ikke blot unyttigt, men endogsaa i sin 
uendelige Kedsommelighed fordummende. Skal »Ana
lysen« være til virkelig Gavn, maa den drives saaledes, 
at Læreren bryder sig mindre om, hvor vidt Discipelens 
Svar er formelt rigtige, end om, hvor vidt der ligger Tanke 
bag dem. Men denne Grundsætning følges efter min 
Erfaring langtfra overalt. Jeg skal meddele Prøver paa, 
hvad jeg har hørt. Der læses : »Han var lige saa syg i 
Dag, som han var igaar«. Læreren: »Hvad er som for 
et Ord?« Discipelen: »Et henvisende Stedord«. Læreren: 
»Aa ja, det lean det jo være, men her er det da snarere

3*
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ot sammenlignende Bindeord«. Her er Lærerens Fejl 
den, at han overhovedet godkender, at der er mere Slægt
skab mellem det tilbagevisende og det sammenlignende 
»som« end f. Eks. mellem et Navneord og et Biord; han 
burde ikke have nøjedes med en lempelig Rettelse, men 
alvorligt foreholdt Discipelen, at han i Stedet for at bruge 
sin Forstand svarer i Henhold til en rent tilfældig Ens
artethed i Lyd — at hans Fejl ikke er mindre, end hvis 
han havde forvekslet »Frø«, tysk Frosch, med Frø, tysk 
»Same«. En anden Prøve: Læreren: »Hvad er det for 
en Bisætning?« Discipelen: »En Atsætning«. Maaske 
lader Læreren sig nøje med dette i og for sig selv ganske 
intetsigende Svar og gaar videre i Teksten; maaske spør
ger han dog: »Hvorledes staar den Atsætning?« og faar 
til Svar: »Den staar i Hosstilling«. Læreren: »Til hvad?« 
hvorpaa Disciplen først nu giver sig til at lede efter det, 
Bisætningen staar i Hosstilling til, hvorved han altsaa 
godtgør, at han har svaret hen i Vejret — at hans Svar
er ganske værdiløst, selv om det tilfældigvis er formelt 
rigtigt. Men den Slags Ting tager mange Lærere alt for- 
let paa —■ alle de Lærere, hvem det ikke staar klart, at 
det i og for sig er ganske uden Betydning, om Disciplene 
kan deres — i de fleste Tilfælde lige saa uvidenskabeligt 
som kejtet skrevne — Grammatikbøger udenad paa Fing
rene eller ej, men at det, der frugter, er, at man lærer 
de unge at tænke sig frem til en fornuftig Analyse. Og 
jo bedre man arbejder sig frem i den Henseende, des 
klarere vil man skønne, at man vinder mest ved kun 
sparsomt at bruge Grammatikbogen, men saa ivrigt som 
muligt den praktiske Øvelse med dens Drøftelser og dens 
Samtaler, dens idelige Spørgsmaal: »Hvorfor svarer du 
saa eller saa?«

Hvad Skolens højere Klasser vedrører, ved man jo, 
at der til 4de Klasses Hovedeksamen ikke hører nogen 
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mundtlig Prøve, men kun skrives en Stil; her kan altsaa 
den faa ug i »Modersmaalet«, som ikke har lært at gøre 
Rede for dettes sproglige og grammatiske Forhold, som 
ikke kan læse ordentligt op af en trykt Bog, og som ikke 
véd andet om Holberg, end at han var en stor Salme
digter, eller mere om Oehlenschläger, end at hans Hoved
værker var »Jeppe paa Bjerget« og »Ved Nytaarstid i 
Nøddebo Præstegaard«. Til Almindelig Forberedelses
eksamen kræves intet Kendskab til Litteraturens Historie, 
men vel til litterære Frembringelser; her er dog Fordrin
gerne saa smaa og især saa ubestemte, at de saa omtrent 
lader sig omgaa; til Gengæld kræves der forstaaelig Op
læsning og nogen Grammatikkundskab. Ved Afgangs
eksamen for studerende er det lige saa lidt som ved 4de 
Klasses Hovedeksamen nødvendigt at kunne læse indenad 
eller at have nogen Forstaaelse af det danske Sprogs 
Former ud over, hvad der nødvendigt maa følge med 
Undervisningen i de fremmede Sprog. Her kræves der 
foruden et yderst tarveligt Maal af iitterærhistorisk Viden 
(i de fleste Skoler klarer man sig i det væsentlige med 
Ronnings lille Bog eller med Sigurd Müllers næstmindste!), 
og Fordringerne til Litteraturkundskab er — de samme 
som til Almindelig Forberedelseseksamen. Det skal godt
gøres, at Disciplene kender to (!) Komedier af Holberg, 
et (!) større Digterværk af Oehlenschlägor samt noget mere; 
han kan saa nogenlunde hjælpe sig med Smaatterier, 
Dette »læste Pensum« skal egentlig »opgives til Eksamen« og 
nævnes i Skoleprogrammerne, og mange Steder gør man det. 
I Kolding Skole sker det dog ikke; jeg har aldrig haft Mod paa 
at give det Skinnet af, at der herfra udgik Studenter, der ikke i 
deres Skoletid havde faaet læst og gennemgaaet mindst en 
halv Snes af Holbergs Komedier og kunde forudsættes paa 
egen Haand at have læst holeResten samten efter Omstændig
hederne sømmelig Mængde af vore andre s tørre Digterværk er.
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Større Betydning end noget af det ovenfor nævnte 
har dog med Hensyn til Modersmaalets Vanrøgt i de 
højere danske Skoler den Kendsgerning, at der —■ bort
set fra Stilskrivning og fra lidt Læsen Gammeldansk — 
slet ikke kræves Undervisning i dansk Sprog i de to 
sidste Skoleaar, altsaa netop i den Alder, hvor Disciplene 
kan forudsættes at have naaet en saadan Modenhed, at 
de ret vilde kunne have Udbytte af den, om den bødes 
dem. Almindelige Drenge og Piger paa en 12—-15 Aar 
lean man ikke lære at forstaa et Sprogs Ejendommelig
heder og Karakter eller dets Stilling til andre Tungemaal; 
at bruge det kan man kun saa nogenlunde hjælpe dem 
til. Men med Disciplene i 5te og 6te Klasse vilde der 
kunne naas ikke saa lidt i den nævnte Retning, naar 
man blot kunde faa Lov og faa Tid til at gøre noget for 
dem. Ved Øvelserne i de fremmede Sprog er der da 
allerede lagt et godt Grundlag især i grammatikalsk 
Henseende, dog vel ogsaa med en Antydning af Ord
slægtskab, Synonymik, Afledning o. s. v., og Disciplene 
er i de sidste Skoleaar gennemgaaende modne nok og, 
om de ellers er forsvarligt medhandlede, udviklede nok 
til at lære Dansk, saa de senere baade vil og kan udvikle 
sig selv videre. Men som Sagerne nu staar — med den 
nuværende Skoleordning og de nuværende Eksamens
krav — gaar de nd af Skolen med i Regelen saare ringe 
Herredømme over og Kendskab til deres Modersmaal og med 
alt for fattige Udviklingsmuligheder paa det givne Omraade.

— Som forhen sagt, Elendigheden har mange Grunde, 
ligesom den let vilde kunne paavises i mange flere af 
sine utallige Enkeltheder, end der her har kunnet drages 
frem. Mange Grunde — først og fremmest dog den, at selv 
den bedste Skole og de bedste Dansklærere ikke har Tid 
til at skaffe den Vejledning i vort Sprog, som Agtelsen 
for det og Kærligheden til det skulde synes at kræve.
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Og bedre Trivsel faar Modersmaalet ikke i de højere 
Skoler, før der en Gang, som de skovkyndige siger, 
bliver »luftet ud« omkring det,— før de gamle Træer, der 
nn tager Lys og Luft fra det, bliver om end ikke rod
huggede, saa dog til Gavns stævnede.



Kunsten i Skolen
af

Sigurd Müller.



For ikke lang Tid siden stiftedes der en Forening 

med det Maal for Øje at skaffe vore forskellige Under
visningsanstalter, foreløbigt de københavnske Privatskoler, 
kunstnerisk værdifulde Billeder til Vægprydelse. Planen 
vandt Bifald og vakte Opmærksomhed omkring i Landet; 
her i Kolding hørte vi dog om den uden større Sindsbevægelse, 
idet vi jo vidste, at vor Skole allerede i en Række af 
Aar har været et efter Omstændighederne ganske godt 
Stykke fremme ad den Vej, som andre først nu skal til 
at slaa ind paa. I 1892 begyndte vi at pynte op; nu 
hænger der omkring i vore Klasseværelser — foruden en 
Mængde smukke og dekorative Vægtavler, der væsentlig 
tages i Undervisningens Tjeneste — omtrent 150 Billeder 
i Ramme og under Glas: Raderinger, Lithografier, Foto- 
gravurer, Lystryk og Fotografier, for største Delen Gen
givelser af udmærkede Kunstværker fra Antikens og den 
store Renaissances Tid, dog ogsaa adskilligt af vore hjem
lige Mestres, særlig Thorvaldsens, Værker. Disciplene er 
glade ved disse Ting, som giver Liv og Hygge i Værel
serne, og om hvis Betydning for Opdragelsen, for den 
almindelige Dannelse der ikke kan være mindste Tvivl, 
saa vist som der af den, der med fuld Ret skal kaldes 
dannet, maa kræves nogen Udvikling af Skønhedssansen, 
af Evnen til at opfatte og nogenlunde bevidst nyde det 
skønne som saadant.

Jeg skal nu prøve paa saa klart, som jeg kan, om 
end kort, som Forholdene byder det, at gøre Rede for 
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Kravene til og Værdien af en saadan kunstnerisk Ud
smykning af Rummene, hvori de unge skal færdes en 
stor Del af Dagen, idet jeg i Sammenhæng hermed søger 
at hævde min Opfattelse af, hvad der ogsaa ad anden 
Vej kan gøres og bør gøres for at sætte Disciplene i et 
godt og frugtbringende Korhold til Kunsten og til det 
skønne i Almindelighed.

Først skal jeg da gøre opmærksom paa, at det at 
skaffe en Del virkelig gode Gengivelser af første Rangs 
Kunstværker ingenlunde er saa kostbar en Historie, som 
man i Almindelighed tror. Ganske vist kunde den af 
Julius Lange i og for sig ypperligt affattede Liste over 
en Række for det givne Formaal tjenlige Billedhugger
arbejder og Malerier vække den Forestilling, at det at 
tilfredsstille de Krav, hvorom der her er Tale, nødvendig
gjorde Udgifter, som det ingenlunde var enhver Skoles 
Sag at overkomme; Rækken kostede, om. jeg husker ret, 
over 600 Kroner. Hvad Lange gav Anvisning paa, var 
et Udvalg af meget store og meget pragtfulde Original
fotografier, og har man Raad til at købe sligt, bør man 
sikkert gøre det; hvor det gælder Ungdommens Tarv, er 
det bedste jo ikke for godt. Men man kan ret vel hjælpe 
sig med dot næstbedste. Der er i vore Dage saa mange 
gode og billige Reproduktionsmaader i Gang, at det er 
en let Sag for enhver, der har Villie dertil og ikke sidder 
i de allerusleste Kaar, at skaffe sig paalidelige og tække
lige Gengivelser af udmærket Kunst. For det første er 
der jo den uoverskuelige Mængde af gode anden Rangs 
Fotografier, der sælges i ikke alt for ringe Format til en 
Pris af en Krone eller noget mindre Stykket. Dernæst 
er der Fotogravurerne, Lystrykkene, og hvad de nu alle- 
sammen hedder, disse forskellige Arter af Reproduktion, 
der alle forener Fotografiens Nøjagtighed med den gode 
Egenskab ikke at falme i Dagslyset. Mange af dem er 
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endnu meget billigere end Fotografierne; køber man 
saaledes en Række af »Seemanns Wandtafeln«, faar man 
aldeles fortræffelige Billeder i meget stort Folioformat, 
Gengivelser af skønne Bygningsværker, antike Statuer, 
Malerier af de største Mestre o. s. v. for en Pris af 
IV2 Reichsmark Stykket. Vil man have danske Ting 
imellem, er der jo Lithografier og især Fotogravurer at 
faa for en billig Penge*).  Med at købe Farvetryk bør 
man være meget varsom; de fleste af disse er lige saa 
usandfærdige i deres »Kolorit«, som de er bestikkende for 
de umyndige; især gælder dette om det overvejende Fler
tal af de saakaldte »Olietryk«, der er vel egnede til at 
ødelægge den Smule sund Farvesans, Børn dog kan have 
noget af som medfødt Gave, og som det i det hele ikke 
er vanskeligt at faa i Vækst og sætte Skik paa.

*) De bedste er udgivne af Kunsthandlerne Winkel og Magnus
sen i København, et Firma, der altid er godt forsynet og altid kan 
skaffe, hvad man har Brug for.

Saa meget, hvad Billedernes Udførelsesart vedrører; 
derefter et Par Ord om Emner og Originaler.

For det første bør det vistnok hævdes, at de »ud
smykkende Billeder« skal »have deres Formaal i sig selv«, 
med andre Ord, at man med Hensyn til dem ikke gør 
vel i at stræbe efter at ramme »to Fluer med ét Smæk«. 
Den Fristelse, der. kan være til at slaa »Anskuelses
billeder« og Kunst i Hartkorn eller til som Vægprydelser 
i Skolen særligt at lægge Vægt paa historiske Billeder 
og saadanne, som ogsaa kan gøre Gavn ved Undervis
ningen i Geografi og Naturkundskab, maa man nødigt 
give efter for; de unge bør lære at agte Skønhed og 
Kunst for disses egen Skyld, uden Hensyn til det Skøn
heden og Kunstværdien uvedkommende »Stof«. Hver 
Ting for sig; blander man Formaalene for meget, kan-det 
hele løbe ud i det rene Virvar, indtil man maaske ender 
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med at »pynte op« med Ting som A. Hases historiske 
Tavler, der ganske vist kan have Værd i Kraft af deres 
Troværdighed, men som sikkert ogsaa vil kunne faa 
Vidnesbyrd nok om deres Umulighed i æsthetisk Henseende. 
Her kunde maaske indskydes en Bemærkning om, at 
man i det hele bør vogte sig for at skade Disciplenes 
sunde Sans og Skønhedsfølelse ved at vise dem dilettant- 
agtigt udførte eller endog hæslige »Vægtavler« eller andre 
»Billeder til Undervisningsbrug«. At man saa tit gør 
det, skyldes maaske til Dels en misforstaaet Patriotisme, 
der regner det for Pligt at foretrække det slette danske 
for det udmærkede udenlandske — en Misforstaaelse, som 
ukyndige Bladanmeldere maa bære ikke saa lidt af An
svaret for.

De fleste vil let — i alt Fald i deres Egenskab af 
Theoretikere — kunne blive enige om, at den, som vil 
hænge Billeder op i en Skolestue, saa vidt gørligt bør 
holde sig til de gode Gengivelser — til dem, der rummer 
det mest mulige af Originalens Aand og Form, — af ud
mærkede Kunstværker. Mindre let vil det sagtens blive 
at opnaa Enighed om, hvilke Emnekredse disse Kunst
værker helst maa være knyttede til; man gør da maaske 
bedst i at afholde sig fra ethvert Forsøg paa at klare 
dette Spørgsmaal eller i at indskrænke sig til at svare, 
at ethvert Emne er godt, naar det behandles i Aand og 
Sandhed som Genstand for en ren og ædel Kunstnerper
sonligheds Kærlighed, og at frugtbringende Paavirkning 
kan udgaa til den nydende fra Værket, enten det saa er 
et Historiemaleri, en Genrescene, et Landskabsbillede, en 
Statue, eller hvad man nu end vil nævne, der stilles ham 
for Øje. Kun vil jeg her gøre opmærksom paa, at Emne
kredsen helst maa være stor og afvekslende, og at man 
vanskeligt naar Maalet for Brug af Kunsten i Skolerne, 
— et Maal, hvorom der siden skal tales lidt nærmere —, 
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naar man ikke giver Fremstillinger af det nøgne Menne
skelegeme en Plads mellem det, man lader Ungdommen 
se og færdes iblandt. Af to Grunde vil jeg hævde denne 
Sætnings Gyldighed saa stærkt, jeg kan, dels af en æsthe- 
tisk, dels af en moralsk. Hvad det første vedrører, synes 
det mig ganske meningsløst at prøve paa at opdrage 
Skønhedssansen hos unge Mennesker uden at give dem 
Lejlighed til at lære det skønneste og fuldkomneste af 
alt, hvad der er skabt, at kende, og hertil er normalt 
Billedværker den eneste Vej. Og med Hensyn til den 
moralske Side af Sagen føler jeg mig fuldt overtydet om, 
at der ikke gives ret mange kraftigere Midler til at værne 
unge Mennesker mod den skadelige Paavirkning, Synet af det 
nøgne kan føre med sig, end det, saa tidligt som muligt 
at vænne dem dertil. En Maade at fremkalde en Slags »god
artet Blaserthed« paa, en Slags »Vaccination«, om man 
vil. Jeg taler her i Kraft af en mangeaarig Erfaring, 
der har lært mig, at de, som fra deres tidlige Barndom 
af har været vante til at færdes paa Thorvaldsens Musæum 
eller paa anden Maade er opdragne med det nøgne for 
Øje, er de første til, naar det naturligt kræves, at føle 
enhver Krænkelse af Blufærdigheden som en Smerte, de 
sidste til dum og pjanket — væsentlig set raa — Slaaen- 
Øjnene-ned, Rødmen og Fnisen over for det nøgne, der er 
lutret ved Genfødelsen i en ægte Kunstners Sjæl.

Et Par Spørgsmaal, som det nu ligger nær at komme 
frem med, er disse: »Kommer de unge af sig selv saa 
vidt, at de fuldt ud kan nyde Kunstværkerne og blive 
aandeligt rigere ved deres Hjælp?« og: »Giver Samlivet 
med Billederne dem noget virkeligt Udbytte, og da 
hvilket?«

Paa det første Spørgsmaal kunde man svare, at Kun
sten ikke lader sig nyde med samme umiddelbare Lethed 
som en moden Frugt, der falder ned fra Træet; »det 
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skønne«, har en klog Mand sagt, »er en vanskelig Ting at 
faa fat paa«. Ganske vist har de blot nogenlunde op
vakte unge Mennesker straks og paa selvstændig Vis 
nogen Glæde af de Kunstværker, der bydes dem, men 
til fuld Tilegnelse maa de dog helst have nogen Hjælp, 
om ikke anden, saa dog den, der kan gives ved en sim
pel Paavisning af Billedets væsentlige Egenskaber og ved 
nogen Forklaring, f. Eks. af, hvad Kunstneren har villet, 
og hvad han har naaet, og af Billedets Forhold til Na
turen. De ældste og modneste Disciple — 5te og 6te 
Klasse i de lærde Skoler — kan man give mere; jeg 
tænker blandt andet her paa en Smule Vejledning i Kun
stens Historie.

Kunsthistorie i Skolen, — ja der er sikkert dem, 
der, hvor de hører Tale om sligt, vil trække paa Skuldrene 
som ad noget ugennemførligt eller dog unyttigt. Naar 
jeg staar med en anden Opfattelse af Sagen, er jeg saa 
heldigt stillet, at jeg kan henvise til niere end 25 Aars 
Erfaring. Saa længe er det nemlig siden, jeg som Lærer 
ved Borgerdydskolen i København fik dennes Bestyrer, Pro
fessor Pio, til at gaa ind paa mit Forslag om at give 
Skolens to øverste Klasser en Time om Ugen i Kunstens 
og Verdenslitteraturens Historie; i dette Fag underviste 
jeg indtil 1886, da jeg ved Borgerdydsskolen blev afløst 
af ingen ringere end selve Julius Lange, der var for 
»jævn« enMandtilatregnedenneGerningforatvære under en 
Universitetsprofessors Værdighed, og fra dette Aar fortsatte 
jeg paa samme Vej i Kolding*).  Og aldrig har jeg for
trudt at have indført dette nye Skolefag; Disciplene har 
været glade ved det og har, tør jeg vel sige, ogsaa haft 

*) Det er mig en Glæde at kunne meddele, at Undervisningen 
i Kunsthistorie i Kolding Skole lirke vil blive afbrudt. En af Sko
lens nye Lærere, Hr. Adjunkt H. Nissen, den er Elev af Julius 
Lange, vil overtage den.
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et beskedent Udbytte deraf. Om de Midler, der har 
været brugte paa det givne Omraade, og om det Maal, 
hvorefter der har været sigtet, skal jeg nu sige nogle Ord.

Jeg har indrettet Undervisningen paa to Aar, saaledes 
at den klassiske Oldtid har været omtalt i det første, de 
senere Tidsrum i det andet. Af de omtrent 40 Timer, der1 
hvert Aar harstaaet til Raadighed, har jeg brugt Halvdelen 
til Litteratur, Halvdelen til Kunst; meget bliver der jo 
ikke til hver, saa det gælder at økonomisere, at klare for 
sig selv, hvad der er Hovedpunkter, hvad Udenværker, 
og saa vidt muligt samle sig om det væsentlige og 
give dette en efter Omstændighederne nogenlunde rigelig 
Plads. I det første Aar har jeg i Almindelighed kunnet 
overkomme at faa fortalt det allernødvendigste om Ægyp
ternes, V estasiaternes og Indernes Digtning og Billedkunst 
og at læse Prøver af »Sakuntala«, dernæst at give en 
lille Oversigt over den græske Litteraturs Udviklingsgang 
— af og om den romerske synes det mig, at Disciplene 
faar mere end nok ad anden Vej — og at oplæse en 
Del Poesi i Oversættelse, særlig Skuespil, f. Eks. af Ai- 
schylos »Perserne« eller »Prometheus« og et Udvalg af 
Trilogien, af Sofokles »Kong Oidipus< og »Antigone«, en af 
Euripides’s Tragedier og en Komedie af Aristofanes; for 
Kunsthistoriens Vedkommende er Hovedvægten altid lagt 
paa den græske Plastiks Udvikling fra Ægineterne til 
Forfaldet og Efterblomstringen i Pergamos og paa Rho
dos. I det andet Aar har Litteraturhistorietimerne i Al
mindelighed været brugt saaledes, at der har været talt 
om fremragende Skikkelser som Dante, Rabelais, Shake
speare og Goethe; her har det paa Grund af den over
vældende Stofmængde været nødvendigt stærkt at kon
centrere sig om en enkelt, helst om Shakespeare, af hvem 
et Par Tragedier (som »Macbeth« og »Romeo og Julie«) 
altid er bleven oplæst. I Kunsthistorien er det den store 

4
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Renaissance i Italien og — elter en Gennemgang af van 
Eyckerne, Dürer, Holbein og enkelte andre — den neder
landske Kunst i det 17 de Aarhundrede, hvorved der især 
har været dvælet. En af Grundreglerne har været: ikke 
for meget spredt Stof, og ingen ligegyldige Navne. Ved 
at følge den har vi stadig kunnet bruge et Par Timer 
til hver enkelt af saadanne Mestre som Lionardo, Michel
angelo, Rafael og Rembrandt.

Til Vejledning i Kunsthistorien hører naturligvis Bille
der med samme Nødvendighed, som Landkort til Geografi
undervisningen ; har man ikke mange og gode Gengivel
ser af Kunstværkerne at vise frem, kan man lige saa godt 
opgive det hele. Men ved Siden af Billederne er der et 
andet Middel, som efter min Overbevisning altid bør 
bruges, hvor man arbejder paa at aabne de unges Øjne 
for Kunsten; det er Indøvelse i den »Kunst« at se paa 
Naturen.

Sagen er den, at man aldrig kommer til at se paa 
Kunsten med virkelig Forstaaelse og Udbytte, naar man 
ikke faar Øjnene aabnede og indøvede over for Naturens 
Former og Farver, Lysvirkninger o. s. v., ligesom det er 
en Kendsgerning, at man faar sin Evne til at opfatte og 
nyde Naturen skærpet og opdraget, naar man gaar til 
den, ledet og oplyst af den ægte Kunstner — der netop er 
Kunstneren, fordi han ser skarpere, dybere og aandfuldere, 
end vi andre, og kan hjælpe os til et bedre Syn. Det 
er sørgeligt, men sandt, at det overvejende Flertal af 
Mennesker færdes i Naturen som med Slør for Øjnene, 
og at de — ikke blot de unge — i Almindelighed kun ser lidt af 
Overfladen af de Ting, der omgiver dem. Beviset kan 
man med Lethed skaffe sig; gaa blot ind i en Forsam
ling for Eks. af unge Mennesker, der skal være Studen
ter til Sommer, og spørg dem: »Hvad Farve har den og 
den af dine Klassekameraters Øjne?» — »Hvorledes er 
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Tapetmønsteret i Jeres Dagligstue der hjemme?«, og man 
skal se, hvorledes Svarene for de flestes Vedkommende 
falder ud. Men Personer, hvis Forestillinger om Menne
skelegemets Former er i den vildeste Forvirring, kan selv
følgeligt ikke med nogen Sikkerhed domme om Propor
tionerne i et Figurmaleri, og den, der aldrig har lagt 
Mærke til en Farverefleks (jeg var selv 17 Aar gammel, 
da jeg første Gang gjorde det), skulde nødig tale med om 
et Billedes Kolorit; han gør det for øvrigt i Almindelig
hed uden at blinke. Omgangen med god Kunst aabner 
Øjnene for Naturen; den bevidste og omhyggelige Under
søgelse af denne er et uafviseligt Vilkaar for enhver, som 
vil lære at forstaa Kunst. I Sammenhæng hermed mener 
jeg, at den Lærer, der har med Disciplenes Kunstopdra
gelse at gøre, maa vænne dem til at se Farver og For
mer i det fri og i lukket Rum. Man giver dermed sam
tidig deres Natursans og deres Kunstglæde Vækst. Selv 
har jeg haft Fornøjelse af at føre mine Disciple uden for 
Byen og vise dem nogle Rbabarberplanters Dejlighed; 
som Illustration til Rembrandt har jeg ladet dem kigge 
ind i et Træskur, der fik sit sparsomme Lys fra den 
aabne Dør og fra en lille Luge i Sidevæggen; efter at 
have vist dem Fotografier efter Pieter de Hooch er jeg 
gaaet ud med dem, hvor der var morsomme Indkig gen
nem en Port, over en Gaardsplads og derfra gennem en 
Smøge til Baghaven. Sligt er fornøjeligt, og det virker 
til begge Sider.

Dersom det Spørgsmaal blev stillet: »Hvad kan der 
opnaas ved at give en Skoles ældre Disciple nogen Vej
ledning i Kunsthistorie og Kunstopfattelse«, vilde jeg da, 
til Dels i Sammenhæng med det foregaaende, svare: For 
det første kan man hjælpe de unge frem til en af de 
ædleste og mest udviklende Nydelser, der gives til Glæ
den over den gode Kunst. Dernæst løfter man i det 
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hole deres Smag, saa de vanskeligere, end det ellers vilde 
ske, som ældre falder paa at pynte deres Værelser med 
afskyelige Olietryk eller med de Nipssager, hvormed »Bog- 
og Kunsthandlernes« og Isenkræmmernes Vinduer er 
fyldte, og paa hvis sjofle og ondartede Hæslighed deres 
Lærer maaske endog paa en i dette Øjemed foretagen 
Vandring gennem Byens Gader har gjort dem opmærk
somme. Endvidere skærper man deres Øje for Naturens 
Skønheder og ejendommelige Fremtrædelsesformer. Dernæst 
undgaar man den Bedrøvelighed, der — i god Sammen
hæng med hele vort øvrige højere Skolevæsen — ligger 
i at blive Student uden at knytte nogen som helst Fore
stilling til Navne som Lionardo, Dürer og Rembrandt. 
Og endelig, hvad der ikke maa lægges for liden Vægt 
paa: Man giver sit Bidrag til, at de unge Mennesker faar 
Agtelse for Kunsten — den Respekt, som fører til 
Erkendelse af, at der er noget til, der hedder at »forstaa 
sig paa«, saa de ikke kommer til Universitetet som van
skabte »Kunstkendere«, men med Bevidsthed om at vide 
saare lidt og med Lyst til at lære meget mere.



HOLBERG.

Latinske Epigrammer.

Oversatte

af

Sigurd Müller.



I Aaret 1737 udgav Holberg fem Bøger latinske 
Epigrammer, dels alvorlige, dels skæmtefulde; senere 
kom to Bøger til, saaledes at Tallet paa disse Smaa- 
digte, der tilsammen er af største Vigtighed for dem, 
som vil danne sig en velgrundet Forestilling om For
fatterens Livssyn og hele aandelige Personlighed, naaedo 
op til 934. Hidtil har Holbergs latinske Epigrammer 
været i mærkelig Grad uænsede, selv af Litteratur
historikerne ; af den brogede Mangfoldighed er her nu 
til Gengivelse paa Dansk sammenstillet en lille Gruppe 
af, hvad der særlig kasterLysoverForfatterensreligiøse 
Standpunkt. Maaske vil de kunne virke noget til 
Paavisning af, hvor ægte og alvorlig en religiøs Natur 
den Mand i Virkeligheden var, der af Samtiden, til 
Dels ogsaa af Eftertiden, er bleven udpeget som en 
Fjende af Kristendommen.



Gud.
Aldrig den sunde Fornuft faar Kraft til at fatte, hvad 

Gud er;
Kun af hans Gerninger grant ser vi, der lever en Gud. 
Aldrig den blinde af Ilden faar se den skiftende Flamme; 
Dog, hvis dens Varme ham naar, mærker han nok, 

den er til.
Hvad jeg har lært.

Spørger Du mig om det bedste, jeg vandt ved min 
ivrigste Granskning ?

Et har jeg vundet: Jeg véd sikkert, at i ntet jeg véd.

Sandhedssøgeren.
Vismand kalder alene jeg ham, dertil Visdommen søger; 
Daare er Manden, som tror alt, at han fundet den har.

Lær at leve, lær at dø.
Helt bør et Menneske bruge sit Liv til at lære at leve; 
Helt bør han bruge sit Liv, Ven, til at lære at dø.

Enden god, alting godt.
Skifter i Sorg mig Nætter og Dage — jeg ænser det 

føje,
Dersom kun den bliver sød, Natten, der kommer til 

sidst.
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For meget og for lidt fordærver alting.

Taabeligt er det at tro paa enhver, galt ingen at tro 
paa;

Kønnest unægtelig hint, næppe det tryggeste dog.

Den, der lever vel, dør aldrig ilde.
Enten Du tidlig skal dø eller sent, har kun lidet at 

sige;
Meget, om Døden er skøn, eller om skændig den er.

Teologernes Vrede.

Dersom med Fejde en ret Teolog vil mig true, Andreas, 
Bleg og med ynkelig Røst beder jeg fluks om Pardon. 
Mindre jeg frygter en stridhaaret Hund end den hel

liges Stridslyst;
Selv naar han Uret mig gør, lader jeg, som han har 

Ret.

Størst af Fyrster er Fredsfyrsten.

Sikkert har Frankrigs Ludvig fortjent sig Navnet »den 
Store« ;

Krigene, som han har ført, Ret kan ham give dertil. 
Vældig han var; dog større endnu lian vist havde 

været,
Dersom han aldrig til Strid ud havde draget sit Sværd. 
Størst er en Konge, som bringer i Flor ved sin kloge 

Regering
Handel og Videnskab, Kunst, Retfærd og levende Tro.

Kulsviertro.
Altid Emanuel blindt hen tror, hvad af Godtfolk i Byen 
Tros, og han kaldes til Tak sanddru og troende Mand. 
Du Theodorus, vil grunde din Tro paa, hvad selv 

du har prøvet;
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Derfor en Kætter du er, Høvding for Løgnernes Flok. 
Saaledes ser man, hvad Frugt og hvad Høst der kan 

vindes ved Tænkning:
Navnet af Kætter den gi’r og af en ryggesløs Krop. 
Tryggere lever vel den sit Liv, som ej gider tænke; 
»Hellig« han kaldes — og det ene, fordi han er dorsk.

Gabesympati.

Gaber der én, vil flere der straks begynde at gabe — 
Gabes med »Dogmer« der op, straks vil der gabes i 

Kor.
Dømmesyge.

Jøden og Tyrken fordømmer du strengt, men husk, 
at du dømmer

Folk, som fik Troen til Arv enten ved Byrd eller Stavn.
Selv var du Jøde, saafremt du af Juda Stamme var 

runden.
Tyrk, min Andreas, i Fald fostret du var i Bysanz. 
Mængden bestandig er ivrig til sligt, som Erfarenhed 

viser;
Du for »den dømmende Sot« dog burde holde dig fri. 
Hint kan du trygt skyde ind under Guds retfærdige 

Domsmagt;
Aldrig den evige Gud retter sin Dom efter vor.

Den bedste Taler.
Simon, Du spørger mig, hvem der bør kaldes den yp

perste Taler.
Visselig den, i hvis Liv Gerning og Tale er ét.

Den ægte Teolog.
Læge med Rette vi kalder en Mand, som kan Saarene 

hele,
Aldrig vel ham, der om Saar unk har i Bøgerne læst.
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Den er en Maler af Rang, som ej blot Kunsten docerer, 
Men som Parrliasii*)  Dont virksomt at øve formaar. 
Saaledes og i de hellige Ting er den bedste af alle 
Han, som kan vise os Vej ikke ved Ord, men ved 

Liv.

*) Navnkundig græsk Maler.

Zeloten.
Efter dit Ønske jeg gi’r et Portræt af den nidkære 

Vilhelm;
Stærk er tilvisse hans Tro, ogsaa hans Hovmod er 

stærkt.
Alle han stævner til Doms, og han dømmer dem selv 

og fordømmer;
Hver, som ej deler hans Tro, kalder ugudelig han. 
Han er den eneste Mand, som forstaar Guds Hemme

ligheder.
Guddommen kender han grant lige fra Hoved til Fod. 
Alt, hvad os Gud har bestemt, han véd, og han kender 

hans Vilje,
Véd, hvad han virker, og véd alt, hvad i Sinde han har. 
Himmerigsporten han stænger for hver, som ikke er enig 
Med ham; Vor Herre til Trods spaar han ham frygte

lig Straf.
Borgerlig Øvrighed kalder han frem mod de vildfarne 

Stakler,
Dem, som det lykkedes ej Tanken at lægge i Baand. 
Hvis du ham beder: »Vis mig den Fuldmagt, Gud 

har dig givet,«
Svarer han arrig i Hu: »Alle skal mene som jeg!« 
Ret som om alt, hvad han byde os vil, var Guds egen 

Befaling,
Ret som af alle kun han ejede Sjæl og Fornuft. 
Altsaa, vi andre med velberaadt Hu til Helvede vandrer, 
Eller vi kommer derhen gennem Vankundigheds Nat.
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Den hellige Tyveknægt
Svært skal det være »at søbe sin Kaal og at blæse 

tillige«;
Hvad der er lige saa svært, Skrædderen Martin formaar: 
Salmer han synger, mens Tøjet han skær til »Djæve

lens Skuffe«, 
Ivrig i Lovsang til Gud, ivrig tillige som Tyv.

Gaar Menneskeslægten ned ad Bakke.
Længe man drøfted’ med Iver og Kraft, min Thomas, 

det Spørgsmaal:
Bliver vel Meuneskens Slægt værre, som Aarene gaar? 
Sagtens de fleste vil prise den Tid, som svandt, og er 

sikre
Paa, at i Fædrenes Tid syndedes mindre end nu.
Nej dog! Folk var vel slemme tilforn, og endnu er de 

slemme;
Stadig der syndes, om end ikke paa samme Manér.
Synderne selv er de samme som før, men nu faar de 

Fernis;
Vi er jo pænere Folk; alting vi driver honnet.

Menneskets Liv.
Ak, hvor dog Livet af Jammer er fuldt, min kæreste 

Jørgen;
Alle med Skrig og med Graad træder i Verden vi ind; 
Knap er vi vænte fra Moderens Bryst, der os næred’ 

som spæde, «
Førend fra Hjemmet vi bort sendes til Ris og til Hug, 
Førend vi gives en Lærer i Vold, som er haard mod 

os Stakler, 
Manden, hvis Skældsord og Slag rammer som Torden 

og Lyn.
Regler og Gloser han banker os ind, men kun lidet 

det gavner;
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Tror du, en Styver man faar skænket, fordi man er lærd? 
Kommer saa Lønnen omsider —-ja, saa er vi bievne 

saa gamle,
At vi fra Jordlivets Lyst vender med Afsky os bort. 
Altsaa: Mens Maven er ung, maa man høre, hvor 

Tarmene skriger,
Siden, naar Føden bli’r flot, er det med Madlysten skralt. 
Enden bli’r den, at saa vist som vi holdt vort Indtog 

i Verden
Grædende — gaar vi vor Vej atter med Suk og med 

Graad.
Frygt og Gudsfrygt.

Gud bliver dyrket af Søren med Graad, men af Anders 
med Jubel;

Søren har Frygt for sin Gud, Anders i Gudsfrygt er 
glad.

Udyr.
Føres til Floppen en Æselshingst, Resultatet vil blive 
— Ved man — et Muldyr, hvis Form hverken er dit 

eller dat.
Særere dog, nederdrægtigst af alt er dog Bæstet, som 

fødes, 
Slutter med Taabelighed Trosfanatismen en Pagt.

Til Ateisten.
Siger du: Leved i Sandhed en Gud, var der ej noget 

ondt til,
Svarer jeg: Uden en Gud fandtes der ej noget godt.

Slette Omvendelsesmidler.
Hvis du vil prøve at bringe med Næven en Kætter paa 

ret Vej,
Er du som Manden, der vil stoppe et Hul med Logik.
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Tak din Skaber.
Taabe er den, som er vigtig af Sjæls og af Legemets 

Gaver,
Ingen skal prale med det, som han af Forsynet fik. 
Intet kan tjene den skabte til Pris; det er alt fra vor

Skaber;
Alt, hvad dig pryder, du fik uden at vinde det selv.

Evig Lykke.
Intet paa Jorden der er, som den sande Lyksalighed 

sikrer,
Intet, der skænke os kan Lykken, som ret varer ved. 
Pengene giver den ej, og ej heller den jordiske Ære, 
Ikke den stoiske Dyd eller den stoiske Ro.
Et kun jeg véd, der kan vise mig Vej til den varige 

Glæde:
Haab om et hinsidigt Liv, — alting for Resten er Tant.

Det gode og det bedste.
Vist er det stort, naar med Ro man kan se sin Død 

under Øjne,
Større dog hele sit Liv gaa ad den snorlige Vej.

Digteren om sig selv.
Sjældent jeg glæder mig selv, men jeg tit mine Venner 

fornøjer.
Latteren kalder jeg frem, medens mit Fljerte er tungt. 
Mange Komedier skrive jeg kan og de artigste Digte, 
Byen med liflig Musik ogsaa forlyster jeg tit.*)  
Medens jeg let kommer Folk til at le, er mig Latteren 

nægtet,

*) Her tænkes paa <le regelmæssige musikalske Aftenunder- 
holdninger i Digterens Hus.

Munterhed skabes, men kun ej i den skabendes Bryst.
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Plautus og Terentius.
Nydeligt skriver Terentius Vers, og han passer paa 

Formen,
Selv jeg til Mønster ham ta’r, naar jeg Komedier gør. 
Plautus er mindre korrekt, men hans Vid er visselig 

større;
Følge hans Fodspor i alt hverken jeg vil eller kan. 
Plautus vi skylder Beundring, Terents kan vi vanskeligt 

laste, 
Denne har næppe en Plet, hin for det flade er fri; 
Men, som jeg ynder langt mere en Skov end en pynte

lig Have,
Plautus vil frem for Terents altid jeg nævne som stor.

Konservativ og Radikal.
Altid du synger det ældgamles Pris, men din Broder 

det nyes.
Begge vel Uret I har og i det selvsamme Maal: 
Taabe er den, som straks griber til, naar det nye os 

bydes, 
Taabe er den, som vil gaa sidst i de udslidte Spor.

Den mørke og den lyse Gudsfrygt
Tror du, at Tungsind er altid et Tegn paa den dy

beste Gudsfrygt?
Tror du, den fører dig trygt ad Saliggørelsens Vej? 
Sikkert du fejler, thi Forskel der er dog paa Mismod og 

Fromhed, 
Forskel paa nagende Nid og det alvorlige Sind, 
Forskel paa stærkt og paa vildt, paa Had og paa bræn

dende Harme —.
Fromhed, der frydes i Lys, er det, som tækkes vor

Gud.
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De troende i Kamp.
Menneskens Børn til den yderste Dag om Troen vil 

kævles,
Skønt i de levendes Bryst sjældent der lever en Tro.

Synd og Bøn.
Stadig du synder, min troende Ven, og du beder be

standig ;
Heller du bedre dit Liv, lev saa lidt mindre i Bøn.

Bøn og Vane.
Siden du ikkun vil holde din Bøn paa de fastsatte 

Tider,
Siden du raaber til Gud, efter som Klokkerne slaar, 
Maa jeg vel tænke, at ikke din Sjæl, men at Vane til 

Bønnen
Driver dig, saa du til Gud gaar som et optrukket Ur.

Vantroens Fanatikere.
Lastes bør den, som i Blinde gaar frem, og som raser 

i Troen,
Mere den daarlige Mand, som i sin Vantro er vild. 
Hin vil dog prøve at frelse min Sjæl, mens han Legemet 

døder,
Denne vil lokke, men dog intet han love os kan.
Den, som fra Troen vil true, er lig med en Spiller, 

som hidsig
Bli’r ved sit Spil, skønt der ej spilles om ringeste Hvid.

To Slags Præster.
Hellige Præster, som altid med Lovens den buldrende 

Torden
Samt med dens flammende Lyn true og skrække os vil, 
Er som de ti af Spejdernes Flok, der Jøderne røved’ 
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Modet til rask at gaa ind i det forjættede Land.
De, som husvaler med trøstendeOrd de bekymredeHjerter, 
De, som forkynder os helst Freden og Naaden fra Gud, 
Dem vil jeg ligne medJosva og Kaleb, der liflige Druer 
Bragte og fyldte med Mod Folket, saa kækt det drog ind.

Abrahams Lydighed.
Alt, hvad os Gud har befalet, skal blindt, skal villigt

vi lyde,
Alt, hvad han vil, er jo godt, alt, hvad han byder 

er ret.
Faderen bød han sin elskede Søn som et Offer at bringe, 
Bød ham at øde et Liv, som var hans eneste Haab. 
Synes os kunde vel saadant et Drab en Uret, et Pagt

brud,
Men for den troende nok er det, at Herren det vil.

Til vantro Folk, der vil forklare den underfulde 
Overgang over det rode Hav paa naturlig Maade.

Havet er flydende, Klippen er haard, medens Ilden er
lysklar;

Saaledes skikket det blev ene paa Almagtens Bud.
Skulde da den, som af intet har skabt, ej forme det 

skabte,
Han, som det største har gjort, ej kunne magte det

smaa?
Dersom en Mand, som gør Potter af Ler, kan omforme

Skulde 
Sletten

Leret, 
da han, som har skabt Leret, det ikke formaa? 
kan blive til Bjerg, og det runde kan blive til 

kantet,
Ilden kan fryse til Is, dersom Gud Herren det vil. 
Fjældene synker, og Havet staar fast, og Floderne stanser 
Fluks, dersom han, der har skabt Havet og Fjældet 

det vil.
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Derfor, I tvivlende Stakler, hav Tro, som af Sagen 
det kræves,

Eller hav Mod, og forkynd: »Gud er jo slet ikke till«

Verdslig og hellig Poesi.
Hvor er dog al profan Poesi mod den hellige fattig! 
Baade ved Indhold og Form faar de forskellig Værdi. 
Hin os fortæller om Krig og om Mænd, Had, Vrede 

og Elskov,
Denne os priser, hvad Gud, stor i sin Almagt, har gjort. 
Klart i de hellige Kvad kan man se, hvor en Hav

flade kløves,
Se, hvor til Udspringets Væld vender tilbage en Flod, 
Se, hvor sig løfter en Høj fra sin Fod, en Klippe bli’r 

voksblød,
Stille Planeterne staar, Jorden maa undres derved. 
Viser sig Herren i Sky, maa enhver Naturkraft sig bøje, 
Haardeste Klipper hans Lov synger med jublende Røst. 
Stiller mod dette du op, hvad Homerus sang os om Helte, 
Hvad os Hesiodus kvad, eller den store Vergil, 
Saa skal du se, hvad Forskel der er paa Guld og paa 

Messing,
Skønne, hvad Digtning der er værdig den højeste Pris.

5*



Sang til Kolding Latinskoles Majfest*
(Teksten fra 22nde Maj 1730.)

Marzlale.
te

I 1. V. Kom blan-ke - ste Sol! Kom

Carl Nielsen.

blan-ke - ste Sol! med

I 2. V. Saa pri - ser han Gud, saa pri - ser han Gud, at

saa 3=

1. mil - de - ste Mi - ner fra Him - me - lens Pol! Lad

2. Vin - te - rens ked - som - me Ti - der gik ud. Han

1. Straa-ler - ne ka - stes i Dag paa vor Stad, saa

2. hø - rer de To - ner med sø - de - ste Lyd, som



69

i 1. bli - ver hver Bor-ger for - nøj - et og glad, naar

2. vid - ne om Somrens lyk - sa - lig - ste Pryd, og

1. Sko - len ham mø - der i Maj - maa-neds Pragt og

2. øn - sker sig der - ved al Vel-stand og godt fra

i .4=4=
•—w—

=4=1=?:: 
____ ZD______ s----- -.

1. skøn ■ ne - ste Dragt.

-----6?--------

2. Him - me - lens Slot.



Skoleefterretninger.



Skolens Forstanderskab.

Skolen staar under et Forstanderskab paa fem Med
lemmer, der vælges for et Tidsrum af seks Aar, idet 
Kolding Byraad besætter de fire Pladser, Vejle Amts 
Skoleraad den femte. Følgende Mænd har for Tiden 
Sæde i Forstanderskabet:
Hr. Købmand J. O. Brandorff,
— Sagfører J. L. Hansen,
— Købmand A. Jensen,
— Borgmester Schjørring,^. af D.,Dbm.,Fmd.,

valgte 
af Kolding 

Byraad.

— Proprietær N. Tingleff, Vonsild, valgt af Vejle Amts 
Skoleraad.

Eksaminer 1900.

A. Afgangseksamen for studerende.
Denne Eksamen bestodes af:

Maren Balle (Datter af Husejer Christensen B., Kolding). 
Agnete Helene Sørensen (Datter af afdøde Sognepræst S., 

Dannemarre).

Prøvens skriftlige Del afholdtes den Ilte til den 14de 
Juni, den mundtlige i Tiden fra den 16de Juni til den 
4de Juli. Undervisningsinspektionens Formand, Hr. Prof.
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Dr. phil. M. Cl. Gertz, R. af D., deltog i Censuren af 
Græsk og Latin. De af Inspektionen for de øvrige Fags 
Vedkommende beskikkede Censorer var Hr. Overlærer 
Zerlang (Fransk), Dr. phil. Munch (Historie), Dr. phil. 
Niels Nielsen (Naturlære), Docent, Dr. phil. Ad. Hansen 
(Engelsk), Cand, theol. Clausen-Bagge, (Dansk og Old
nordisk).

De skriftlige Opgaver var:

Udarbejdelse i Modersmaalet: 1) Bunden Opgave: 
Kong Christian den 8nde og Oppositionen. 2) Fri Opgave: Hvilke 
Fordele og hvilke Farer har det for et Land at være et stærkt søgt 
Turistland ?

Fransk Stil. Man fortalte os den næste Dag, paa hvilken 
stilfærdig og mild Maade Døden var kominen og havde taget Admiral 
Courbet, næsten som en Søvn. Siden Klokken seks om Eftermiddagen 
havde han hverken gjort en Bevægelse eller udstødt en Klage. Da 
alle Midler vare bievne udtømte for at bringe en Smule Varme til
bage i hans Legeme, havde man til sidst ladet ham i Ko. Menneske
lig Hjælp b kunde ikke mere gøre noget for ham, end ikke opvarme 
hans Lemmer, som bleve mere og mere ubevægelige og bedækkedes 
med en iskold Sved trods denne Uvejrsnats Hede. Officererne paa 
»Bayard« stod omkring ham i Grupper, næsten lige saa ubevægelige 
som han i deres Bestyrtelse; to Matroser satte Vifter i Bevægelse 
over den syges Hoved.

Lidt før Klokken ti, da man ikke mere hørte ham aande, havde 
man for hans Mund anbragt først hans Øjeglas, som var blevet 
hængende om Halsen paa ham, dernæst et Spejl, — ingen Dug 
paa Glasset, ikke Spor af noget Aåndedræt mere; da havde Over
lægen 3) med dæmpet Stemme sagt: »Mine Herrer, Admiralen er 
død!« I det første Øjeblik havde ingen rørt sig eller grædt; flere 
Minuter vare endnu forløbne i Tavshed, inden man hørte en Hulken 
udgaa fra noget Bryst.

i) Hjælp pi. 3) buée. 3) médecin en chef.



3

Latinsk Version. Q. Servilius Cæpio consul anno a. Chr. 
n. CXL contra Viriatbum in Hispaniam missus, quum acie eum 
vincendi nulla spes esset, quosdam amicos ejus ingentibus donis ao 
multis pro missis induxit, ut eum se interfecturos pollicerentur; earaque 
rem illi tali modo confecerunt. Viriathus ob varias, quibus distrahe- 
batur, curas et die et nocte laborare solebat exiguoque utebatur 
somno; quin etiam plerumque in armis quiescebat, ut, quum ant ipse 
experrectus esset ant magnæ alicujus rei causa somno excitatus, ad 
omnia statim negotia obeunda esset paratior. Quapropter vol noctu 
ad eum patebat amicis aditus; eaque oocasione proditores abusi, quum 
nocte quadam, quasi gravi aliquo urgente negotio, in ejus tentorium 
irrupissent, dormientem eum jugulo perfosso trucidaverunt. Mox 
nullo sentiente egressi ad Cæpionem transfugerunt et mercedem 
faeinoris sui ab eo postulaverunt; quibus ille in præsenti quidem, 
ut ea, quæ jam obtinuissent, tuto possiderent, concessit; de ceteris 
autem, quæ postulabant, ad senatum eos remisit: penes eum esse 
judicium ejus rei, quam gessissent.

Orta luce famuli Viriathi atque omnis exercitus, rati eum 
quiescere, mirabantur, cur plus solito somnum produceret, donee 
nonnulli mortuum in armis jacere senserunt. Turn extemplo totis 
castris planctus et comploratio audita, cunctis et ejus mortem lugen- 
tibus et de sua salute anxiis, ut qui secum reputarent, tanto duce 
orbati quantis in perioulis verearentur; accedebat ira, quod auctores 
faeinoris non reperiebantur, ut ne ultionis quidem solatium haberent. 
Quod unum facere potuerunt, exequias ejus quam splendidissime 
celebraverunt, eximiique viri memoriam carminibus lugubribus et 
certaminibus cohonestaverunt. Et mehercules vir tali honore dignus 
fuif; nam, ut inter barbaros, omnibus imperatoriis virtutibus insignis 
erat, in adeundis cujusque generis perioulis nulli secundus, in præda 
dividenda æqualitatis studiosissimus; numquam ampliorem partem, 
licet semper amici exhortarentur, sibi sumere sustinuit, et quidquid 
sumebat, id fortissimis quibusque rursus distribuebat. Quo id asse- 
cutus est, quod nescio an nulli umquam alii duci contigerit, ut, quum 
exercitum haberet ex diversis gontibus mixtum, tamen octo annis, 
quibus bellum gessit, nulla seditio in ejus castris oreretur,sed militem 
semper haberet ad omnia obsequentem et ad subeunda pericula 
impigrum.

Eksamens Udfald ses af Listen Side 4.
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B. Fjerde Klasses Hovedeksamen.
Den skriftlige Del af Eksamen afholdtes den Ilte til 

den 14de Juni, den mundtlige i Tiden fra 16de Juni til 
den Tende Juli. Følgende Disciple bestod Prøven: 
Johannes Bannetxen (Søn af Overretssagfører B., Kolding). 
Axel Marius Clausen Hansen (Søn af Sagfører J. L. H., 

Kolding).
Undervisningsinspektionens Formand, Hr. Prof. Dr. 

phil. M. Cl. Gertz, R. af D., deltog i Bedømmelsen af 
Latin. Som beskikkede Censorer mødte Hr. Dr. phil. 
Niels Nielsen (Matematik), Hr. Cand, theol. Clausen Bagge 
(Dansk), Hr. Professor Dr. phil. Warming (Naturhistorie), 
Hr. Adjunkt Ottosen (Geografi), Hr. Overlærer Ram.sgaard 
(Tysk). Desuden viste Hr. Borgmester Schjørring, Hr. 
Pastor Glahn, Vejstrup, og Frøken G. Teisen Skolen den 
Velvilje at deltage i Bedømmelsen af henholdsvis Historie, 
Græsk og Fransk.

De skriftlige Opgaver var:
Dansk Stil. Fremsæt en Plan for en Ferierejse i Danmark, 

og gør Rede for, af hvilke Grunde den valgte Route er foretrukken.
Latinsk Stil. Da Hannibal havde ført Krig i Italien i 9 

Aar, havde Romerne tvunget ham til at holde sig i Nedreitalien *); 
men da han ogsaa havde mistet*} Tarent, som Fabius Maximus 
erobrede i Aaret 209, trak han sig tilbage til Bruttiernes Land. 
Carthaginienserne, der havde begyndt at nære Mistillid til hans 
Dygtighed*} og Lykke, sendte ham hverken Penge eller Tropper; 
altsaa var hans Broder Hasdrubal, der tidligere havde været i 
Spanien, men nu havde ført en Hær over Alperne for at komme 
ham til Hjælp, hans sidste Haab. Hasdrubal var allerede naaet^ 
til Floden Metaurus, der flyder gennem Umbrien, og havde sendt 
Hannibal Bud om, at han var kommen; men dette Bud havde den 
romerske Consul Claudius Nero opsnappet*).

Marcus Livius og Claudius Nero vare dengang Consider. Marcus 
Livius var i Nærheden af Hasdrubal, men han formaaede ikke at 
hindre Hasdrubal i at drage videre °) og bringe Hannibal Hjælp. 
Men den anden Consul, Claudius Nero, der havde slaaet Lejr over 



6

for ’) Hannibal, forlod hemmeligt8), da han havde opsnappet Budet, 
sin Lejr og ilede med 7000 Mand mod Hasdrubal. Consulerne fandt 
Hasdrubal i Begreb med at gaa over Kloden Metaurus, angreb ham 
og ødelagde hele hans Hær. Hasdrubal selv faldt.

l) Italia inferior. “) amitto. 3) virtus. 4) pervenire. 5) excipere. ») pro- 
gredi. 7) contra. 8) clam.

Geometri. 1. Bevis, at den Linie, der halverer en Vinkel 
i en Trekant, deler den modstaaende Side i Stykker, der forholde 
sig som de tilstødende Sider.

Fremsæt og bevis den omvendte Sætning.
2. To Punkter Oi og Oa ere givne. Konstruer en retvinklet, 

ligebenet Trekant saaledes, at Oi og O2 blive Centrer for de ud
vendige Børingscirkler, der ligge i de spidse Vinkler.

3. Til en Cirkel med Centrum C tegnes tre Tangenter, af hvilke 
de to ere parallele, og deres Skæringspunkter betegnes ved A og B. 
Bevis, at / A C B er ret. Find endvidere Cirkelens Radius samt 
C A og C B, naar Afstandene fra A og B til de parallele Tangenters 
Røringspunkter med Cirkelen ere henholdsvis t“ og 3t“, samt Arealerne 
af de Udsnit, hvori Cirkelen deles af C A, C B og den vinkelrette fra 
C paa A B.

Aritmetik. Reducer Udtrykket
(b-J-c—a)2— (b—c-|-a)2 . (c-f-a—b/2—(c—a-|-b)2

4ab2c—4a2b2 4abc2— 4b2c2
(a-|-b—o)2— (a - b+0)2

4a2bc—4a2c2
og beregn det for

a = yT + y 2; b = |/T - V 2^ C = 2 ]/ 3?
2. Af et sekscifret Tal dannes et andet ved, at man flytter det 

sidste Ciffer hen foran de andre uden at forandre disses indbyrdes 
Rækkefølge. Vis, at Summen af det saaledes dannede Tal og det 
oprindelige er delelig med 11.

3. Løs Ligningerne
x lOx

" y? _ |Æ
b) y ____ 10y ____
|/ lOy = j/ y •

Prøvens Udfald ses af Listen Side 7.
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C. Almindelig Forberedelseseksamen.
Den skriftlige Del af denne Eksamen afholdtes fra 

den Ilte til den 14de Juni, den mundtlige fra den 16de 
Juni til den 7ende Juli. Følgende Disciple bestod Prøven: 
Niels Christiansen Bjerre (Søn af Husmand B., Tved). 
Peter Adolf Valdemar Bruun (Søn af fhv. Restauratør B., 

Kolding).
Niels Valdemar Homstrup (Søn af Hotelforpagter H., Kolding) 
Alexander Vilhelm Mauritz' Ponsaing Beumert (Søn af 

praktiserende Læge R., Kolding).
Peter Martin Alfred Schmidt (Søn af Købmand A. S., 

Kolding.)
Magnus Reinhard Hendrik Spies (Søn af afd. Sejlmager 

S., Kolding.)
Som beskikkede Censorer mødte Hi’. Overlærer Zerlang 

(Fransk), Hr. Dr. phil. Munch (Historie), Hr. Dr. phil. 
Niels Nielsen (Matematik og Naturlære), Hr. Docent, 
Dr. phil. Ad. Hansen (Engelsk), Hr. Cand, theol. Clausen- 
Bagge (Dansk), Hr. Professor, Dr. phil. Warming (Natur
historie), Hr. Adjunkt Ottosen (Geografi), Hr. Overlærer 
Bamsgaard (Tysk).

De skriftlige Opgaver var:
Udarbejdelse i Modersmaalet, 
Geometri, 
Aritmetik

I som ved IV. Klasses 
f Hovedeksamen.

Praktisk Regning. 1. For at afvande en Mose paa 152^4 
Td. Land gravede man 8 Grøfter, hvis Tværsnit havde et Areal paa 
27 Kvadratfod; de 3 af dem vare hver 1539 Alen lange, de 5 hver 
401 Alen. Desuden blev der anlagt 65 Drænsledninger, af hvilke 
de 32 vare hver 200 Alen og de øvrige hver 857s Alen lange.

Udgifterne til Udgravningen af Grøfterne beløb sig til 2 Kr. 60 
Øre pr. Kubikfavn, og for Drænsledningerne betaltes der 753/s Øre 
pr. Favn.

Hvor meget kostede dette Afvandingsforetagende i Gennemsnit 
pr. Td. Land?
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Kubikindholdet af åen udgravede Jord er Produktet af Grøftens 
Tværsnit og Længde.

1 Favn = 3 Alen = 6 Fod.
2. A byder M for en ham tilhørende Ejendom 35000 Kr., at 

adbetale i Dobr. Termin 1900, medens B byder 44670 Kr., at ud
betale i Dcbr. Termin 1906.

Hvilket Tilbud er det fordelagtigste for M, naar Rentefoden er 
0,05, og der tages Rente af Rente med i Beregning?

Til hvilket Tidspunkt maatte den Sum, som B byder, udbetales, 
dersom begge Tilbud skulde være lige fordelagtige?

Engelsk Version. The island of St. Thomas belongs to 
the Danes, who possess also the larger and much more valuable is
land of Santa Cruz and the small island of St. John. St. Thomas is 
of considerable importance; it is an emporium ’), not only for many 
of the islands, but for many also of the places on the coast of South 
and Central America. Many men, therefore, of many nations go 
there to make money, and they do make it. Apart from2) this 
chance of making money it is one of the hottest and most unhealthy 
places among all these hot and unhealthy regions. The population, 
one meets here, is a curious mixture of Spaniards, Danes, Negroes 
and Americans. The Spanish element is very strong, being con
stantly recruiteds) from Cuba and from all the Spanish Republics 
of South and Central America. The Danes possess the island, so 
the soldiers, officials4) and custom-house people6) are Danes. The 
labouring class are all black, if these blacks can be called labouring 
people. The American element is by no means the slightest; dollars 
are going there, and therefore it is but natural that Americans should 
go there also. All these people are assembled together at St. Thomas, 
because it is tho meeting-place and central depot of the West- 
Indian steam-packets ’)• Seen from the water St. Thomas is very 
pretty, but it is not so much the aspect8) of the island that pleases 
the traveller, as the aspect of the town itself. It stands on three 
hills, and still higher hills, green to their summits 9), are rising be
hind them. Each hill carries on its top a pleasant, neat building, 
and pretty-looking houses stretch down their sides to the water’s 
edge. Indeed, as seen from the harbour, the town looks like a 
panorama exquisitely 10) painted.

') emporium, Stabelplads. 2) apart from, bortset fra. 3) to recruit, at 
rekrutere. 4) official, Embedsmand. 5) custom-house people, Toldofficianter. 
6) depot, Oplagsplads. ’) steam-packet, Postdamper. s) aspect, Syn. 9) sum
mit, Top. 10) exquisitely, nydelig.

Prøvens Udfald ses af Listen Side 10.
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D. Privatisters Eksamen og Tillægsprøver.
Til fjerde Klasses Hovedeksamen indstillede sig som 

Privatister:
Johannes Petersen Nygaard (Søn af afd. Valgmenigheds

præst F. Petersen Nygaard, Odense).
Emmy Sørensen (Datter af Dyrlæge S., Odense).

Til Tillægseksamen i Græsk og Latin indstillede sig: 
Albertine Hansine Sørine Johansen (Datter af Landmand

J. P. J., Stige ved Odense).

Til Tillægseksamen i Latin indstillede sig:
Kirstine Hansen (Datter af Gaardejer H. P. H., Egtved). 
Mariane Madsen (Datter af Gaardejer J. M., Eskemose- 

lund).
Jens Peder Pedersen (Søn af Tømmersvend J. P., Ringsted).

Censorerne var de samme som for Skolens Elever; kun 
var der beskikkede Censorer i Historie (Dr. phil. Munch), 
Fransk (Overlærer Zerlang), Naturlære (Dr. phil. Niels 
Nielsen). Undervisningsinspektionens Formand, Professor, 
Dr. phil. M. Cl. Gertz, deltog i Bedømmelsen af Græsk. 
Resultatet ses Side 7.

Søren Brinelc bestod Tillægsprøven i Fransk med 
Karakteren g-|-, Karen Marie Nielsine Christensen Latin
prøven i Latin for Farmaceuter med Karakteren g-{-. I 
Censuren deltog Overlærer Zerlang (Fransk) og Prof. Gertz 
(Latin).

Efter ministeriel Tilladelse af 21nde og 27nde November 
1900 afholdt Skolen i Januar 1901 den for Farmaceuter 
og Tandlæger bestemte Tillægsprøve i Latin. Prøven 
blev bestaaet af Nicolai Bede (g+), Hans Conradsen 
(mg4~) og Alexander Beumert (mg-|-).
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E. Skolens Aarsprøve.
Discipeltallet ved Slutningen af Skoleaaret 1899—1900 

var 170, idet 12 Elever var udgaaede og 1 optagen efter 
Programmets Affattelse i 1900. Af disse mødte til Af
gangsprøverne og IV Klasses Hovedeksamen 10, ved Aars- 
prøverne var 150 til Stede. Udfaldet var følgende:

Af V Klasses 5 Disciple opflyttedes 5
IV st. —. 
nist. —

2
5 __ —

2
4

UIR. — 6 — — 5
Ust. — 9 — — 9
IIR. — 21 — — 20
1st. — 6 — — 6
IR. — 21 — — 17
1A. — 6 — — 4
3 u. — 29 — — 28
2u. — 29 — — 29
lu. — 17 — — 16

Undervisningen 1900—1901.

Der har været undervist i 405 (429) % Timer.
Fagene har været fordelte mellem Lærerne paa føl

gende Maade:

Faste Lærere.
Bestyreren: Dansk i VI, V, IV, IHR, IIA, 1 u.

Religion i VI—III, 3 u, 2 u. Kunsthistorie
i VI og V.................................................... 20 Timer

6»
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Hr. Cand. mag. Bruun (Skolens Førstelærer): 
Græsk i VI, V, III. Oldnordisk i VI og V.
Engelsk i VI og V. Latin i IV........... 262/a Timer

Hr. Cand. polyt. Jessen'. Naturlære og Teg
ning i alle Klasser. Matematik og Heg
ning i IV, II st, IIR .......................... 3 3 Vs

Hr. Lærer og Translatør Holst (Skolens In
spektor) : Tysk i hele Skolen undtagen II st.
Skrivning i Overklasserne. 321/s Time og
1 Time Tilsyn ved Fællessang............... 33V2 —

Hr. Lærer og Translatør Olsen-, Engelsk i
IV st, IV R, III R, IR. Matematik og
Regning i HI st, III R, I. Regning i IIA 
og IA............................................................ 36 —

Hr. Lærer Karl Hansen: Naturhistorie i IV, 
HI st, III R, IIR, 3 u, 2 u. Regning i 
Underklasserne. Sløjd i I -|~ IA, 3u. 
31 Timer og 2 Timer til Karakterind
skrivning ............................................... 33 —

Hr. Cand. phil. C. N. Hansen: Historie i hele 
Skolen undtagen I A. Geografi i I A.
31 -|- % Timer samt 1 Time til Karakter
indskrivning ............................................... 322/s —

Hr. Dr. phil. Moth: Latin i hele Skolen und
tagen IV st. Græsk i IV st. Tysk i II st.
Historie i IA ............................................. 33 —

Frøken A. Buhl (Skolens Inspektrice): Dansk
i III R, HI st, IJ st, 3 u. Engelsk i III st, 
HR, HA. Naturhistorie i I og 1 u. Skriv
ning i 2 u. Haandarbejde i I, IA, 3 u.
31 Timer og 3 Timer til Inspektion. ... 34 —

Hr. Cand. mag. Hopfner: Fransk i hele Skolen.
Dansk i II R, II A, I, IA, 2 u. Engelsk 
i I A.............................................................. 332/a —



14

Hr. Lærer Thau: Geografi i IV, III st, IHR,
II A, 3 u, lu. Naturhistorie i Hst, HA,
I A. Sløjd i 2 u og 1 u. Gymnastik i 
Underklasserne. 31 Timer samt 1 Time til 
Karakterindskrivning og 1 Time til Bogudlaan 33 Timer

Frøken Lorenzen: Religion i Hst, IIR, IIA,
I, I A, 1 u. Dansk i 1 u. Geografi i II st,
IIR, I, 2 u. Skrivning i 3 u og 1 u. 31 
Timer samt 2 Timer til Inspektion............. 33 —

Timelærere.
Hr. Kordegn Schmidt: Sang i hele Skolen... 6 Timer
Hr. Stabssergent Street: Gymnastik med Over

klasserne...................................................... 12 —
Fru Olsen: Gymnastik med Pigerne i alle Klasser 

undtagen 2 u og 1 u................................ 11 —
Frøken Aagaard: Gymnastik med Pigerne i 2 u 

og lu........................................................ 3 —
Frøken Andersen: Haandarbejde i 2u og lu. 4 —•

Paa Grund af Bestyrerens Sygdom konstitueredes Hr. 
Bruun fra Midten af Oktober til April som Skolens Leder. Be
styrerens Dansktimer og Hr. Bruuns Oldnordisktimer i 
V st overtoges til 1ste Februar af Hr. stud. mag. P. L. Müller, 
der ogsaa tog nogle Dansktimer i 3 u og 2 u for Frk- 
Buhl og Lorenzen, som overtog Religionsundervisningen 
i disse Klasser. Religionstimerne i TH st og III R er læste 
af Hr. Karl Hansen, i VI—IV af Hr. Pastor Kiørboe. 
Da Frøken Aagaard. i Oktober var i København for at 
gennemgaa et Kursus, paatog Frøken Helga Bennetzen sig 
Gymnastikundervisningen med Pigerne i 2 u og 1 u. I 
Skoleaarets Løb har desuden Fru Bukl, Frøken Bennetzen, 
Hr. Stabssergent Andersen og Hr. stud, theol. A. Kjær- 
gaard haft Vikartimer.



Undervisningstimernes Fordeling paa de enkelte Fag.

Fagene 1 u. 2u. 3 u.
I

I A. II st. II R. II A.
in 
st.

III
R.

IV V og VI

st. F. R. st. F. R. V F. VI

2 2 2 2 2 2 2 2 1 1 1 1 20
Dansk................... 7 6 6 3 13)4-1 2 3 (3)4-1 2 4 2 2 o 44
Oldnordisk 2 2 4
Tysk....................... 3 3 3 3 3 3 2 3 2Va 1 2 1 29-}-Va
Kransk ................. 3 4 2 2Va i 2 2Va 16 +Va
Kngplsk ................... 4 2 4 2 1 4 1 4 1 23
Latin ................. 6 6 7‘A 3 5 2 294-Va
Grfpsk ...................... 5 5 4 2 372 194-Va
I listorie................. 2 3 2 2 3 2 2 3 2 3 2 IVa 1 2 iva 3I4-Va
Geografi............... 2 2 2 2 3 2 2 3 2 2 2 24
Naturhistorie .... 2 2 2 2 3 2 2 3 2 2 2 24
ATa+pma.tik 4 4 4 4 4 5 25
Regning................. 5 5 5 2 (4) 1 2 (4) 2 3 3 32
W atnrlaftPR................ 1 2 2Va 1 2 1 94-V2
Alm. Literatur- og

iinQthiRfnriA 1 1
Skrivning............... 3 3 3 1 1 (2) 1 (2) 1 15
TAcninp* 1 (1) (1) r1] 1 1 5XügUlLlg.................
Sang..................... 1 1 1 1*+(1) 1*+(1) 1**4-(1) 1**4-(1) i**+(D 6+ 1
Gymnastik............. 13) (3) 3 M [4] (4) (4) (4) (4) (4) 14] .... l4J 174-15
Sløjd (Haandarb.). 2 2 2 (2) (2) 8-j- 8

29 29 32 3 29 6 35 34 32 34 35 34 15 20 14 12 24 12 405 (429)

4-Va 4-Va 4-Va +8/a 4-Va

1 A har haft Tegning. Sang og Gymnastik sammen med I. n A har haft Tegning sammen med n R, Sang og Gymnastik med n. I A 
har haft 3 Dansktimer, Regning og Skrivning sammen med H A. De fransklæsende Elever i IIR har haft Fransk med II st, de i HI R med Ill st. 
I alle Klasser med Fællesundervisning ledes Drengenes Gymnastikundervisning af eu Lærer, Egernes af en Lærerinde. En Undervisningstime er 
45 Minutter, en halv Undervisningstime 25 Minutter.
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Oversigt over Aarets Arbejde.

Religion.

1 u. Mundtlig gennemgaaet de vigtigste Fortællinger i den gl- 
Pagt. Lært 12 Salmer.

2 u. Det nye Testamente efter Tang. Lært 10 Salmer.
3 u. Det gamle Testamente efter Tangs Bibelhistorie. En Del 

Salmer lærte udenad.
IA. Det nye Testamente efter Tang. De 10 Bud efter Balslevs 

Lærebog. Lært 12 Salmer.
I . Det gamle Testamente efter Tang. De 10 Bud efter Balslevs 

Lærebog. Lært 10 Salmer.
II A. Det gamle Testamente efter Tang. De 10 Bud efter Bals

levs Lærebog. Lært 9 Salmer.
IIR. Det gamle Testamente efter Tang. De 10 Bud efter Bals 

levs Lærebog. Lært 8 Salmer.
II st. Samme Pensum som II R.
Ill R. Det nye Testamente. Der er særlig dvælet ved enkelte 

Afsnit f. Eks. Bjergprædikenen og andre af Jesus’ længere 
Taler. Luthers Katekismus uden Forklaringer.

Ill st. Som III R.
IV. Paulus’ Historie efter Apostlenes Gerninger.
V & VI. Samuels Historie efter 1. Samuels Bog samt Moses’ 

Historie efter 2. Mosebog.

Dansk.

1 u. Oplæsning og Stavning efter- E. Kellers danske Læsebog 
for det Ide Skoleaar. Samtale om det læste. 3 Diktatstile 
om Ugen. Nogle Digte lærte udenad.

2 u. Oplæsning efter E. Kellers danske Læsebog for det Ide 
Skoleaar. Samtale om det læste. Nogle Digte kerte udenad. 
Lidt mundtlig Grammatik. Boysens Retskrivningsøvelser 
brugte til mundtlig og skriftlig Stavning. 1 eller 2 Stile om 
Ugen (væsentlig Diktat)

3 u. Oplæsning, Stavning og Analyse efter E. Kellers danske 
Læsebog for det 5te Skoleaar. Samtale om det læste. Nogle 
Digte lærte udenad. 2 Stile om Ugen (væsentlig Genfor
tælling).

1 A. E. Kellers danske Læsebog for det 6te Skoleaar er brugt 
til Oplæsning og Analyse. Samtale om det læste. 1 Stil 



17

om Ugen (Genfortællinger eller Beskrivelser). H. Bæks danske 
Grammatik til Sætningslæren. Oplæst for Klassen Holberg: 
Maskeraden ; Oehlenschläger: Aladdin; Hostrup: Genboerne; 
.1. L. Heiberg: Et Eventyr i Rosenborg Have.

I. E. Kellers danske Læsebog for det 6te Skoleaar er brugt 
til Oplæsning og Analyse. Samtale om det læste. H. Bæks 
danske Grammatik til Sætningsforbindelsen. 3 Stile om 
Maaneden. Af Læreren er oplæst for Klassen Hostrup: En 
Spurv i Tranedans; Ingemann: Landsbybørnene (1. Del); 
Bøgli: Sjælevandringen; J. L. Heiberg: Aprilsnarrene; Hol
berg : Maskeraden.

II A. E. Kellers danske Læsebog for det 6te Skoleaar er 
brugt til Oplæsning og Analyse. Samtale om det læste. 1 
Stil em Ugen (Genfortælling ellei' Beskrivelser). H. Bæks 
danske Grammatik er gennemgaaet. Oplæst for Klassen Hol
berg : Pernilles korte Frøkenstand; J. L. Heiberg: De uad
skillelige; Et Eventyr i Rosenborg Have; Poul Møller: En 
dansk Students Eventyr; Hostrup: Genboerne: Goldschmidt'- 
Min Onkels Hus.

H R. Oplæsning og Analyse efter Sigurd Müllers Haandbog og 
fortællende Digte. Dansk Grammatik af H. Bæk er gennem
gaaet. 3 Stile om Maaneden. Oplæst for Klassen Bjørnson: 
En glad Gut; Hostrup: En Spurv i Tranedans og Intrigerne; 
.1. L. Heiberg: De uadskillelige; Holberg: Jacob von Thyboe.

H st. Oplæsning og Analyse efter Sigurd Müllers Haandbog og 
fortællende Digte. Dansk Grammatik af H. Bæk er gennem
gaaet. 3 Stile om Maaneden. Læst af Holberg: Maskeraden; 
Ingemann: Kristen Bloks Ungdomsstreger; Hertz: Svend 
Dyrings Hus; Heiberg: De uadskillelige; Hostrup: En Spurv 
i Tranedans.

HIR. Oplæsning og Analyse efter Sigurd Müllers Haandbog 
og fortællende Digte. Dansk Grammatik af H. Bæk er 
gennemgaaet. 1 Stil om Ugen. Følgende Værker er læste 
for Klassen: Holberg: Den politiske Kandestøber; Pernilles 
korte Frøkenstand; Den stundesløse; Maskeraden. Oehlen
schläger: Palnatoke; Hakon Jarl; Aksel og Valborg; Sankt 
Hansaftens Spil. Ingemann: Kristen Bloks Ungdomsstreger. 
Heiberg: De uadskillelige.

IH st. Oplæsning og af og til Analyse efter Sigurd Müllers 
Haandbog og fortællende Digte. 3 Stile om Maaneden. Føl
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gende Værker er læste for Klassen; Oehlenschliiger: Palna- 
toke; Hakon Jarl; Aksel og Valborg; Sankt Hansaftens Spil. 
Ingemann; Kristen Bloks Ungdomsstreger. Heiberg'. De uad
skillelige.

IV. Øvelser i Oplæsning og Analyse. Af danske Digterværker 
er læst: Holberg: Den politiske Kandestøber; Barselstuen. 
Ewald: Mindre Digte; Brudstykker af Levned og Meninger. 
Wessel: Kærlighed uden Strømper; Hundemordet; Smeden 
og Bageren. Oehlenschliiger: Aladdin. Grundtvig: Paaske- 
liljen. Baggesen: Kalundborgs Krønike. Heiberg: De uad
skillelige. Hostrup: Mester og Lærling. Hertz: Skrifte- 
maalet. Chr. Winther: Haren; Elskovsseglet; Martin og 
Marie; Jakob og Lone. Paludan Mittler: Den ottende Kunst. 
Blicher: Hosekræmmeren; Messingjens. Mindre Arbejder 
af andre Forfattere.

Følgende Stilopgaver er givne: 1) Island og Islænderne. 
2) Havpattedyrene. 3) Hermann von Bremen som Borgmester. 
4) Insekternes Betydning. 5) Kunstigt Lys og Varme. 6) En 
Tur om Sommeren. 7) Preussen under Vilhelm den 1ste. 8) For- 
indiens Natur og Befolkning. 9) Menneskets Brug af Ilden. 
10) Danmarks Ind- og Udførsel. 11) En stor Mand. 12) Sol
daterlivet. 13) Glasset. 14) Jernet. 15) Kærlighed uden 
Strømper. 16) Norges Næringsveje. 17) Muhamedanerne i 
Europa. 18) Et smukt Sted. 19) Oversættelse fra Tysk. 
20) Et dansk Digt omsat til Prosa.

V & VI. Sigurd Müller: Kortfattet dansk Litteraturhistorie; Hol
berg udførligere. Følgende Stilopgaver er givne: 1) Pressen. 
2) Ludvig den 16de og Revolutionen. 3) Lidt om de is
landske Sagaer. 4) England og Boererne. 5) Om jeg helst 
vil bo i en lille eller i en stor By. 6) Folkeviserne. 7) Om 
Standsforskel før og nu. 8) En historisk Personlighed. 9) 
Naar og under hvilke Forhold skal man fra et kristeligt 
(humant) Standpunkt udsætte sig for Fare. 10) Nederlandenes 
Opstand mod Spanien. 11) Holbergs Komedier. 12) Hvorfor 
lærer vi Historie (eller et andet Fag, ikke Sprog)? 13) Pave- 
magten. 14) Affektation. 15) Karl den Tolvte.
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Oldnordisk og Svensk.
V. Wimmers Læsebog 1—36, 41—55. Bruun og Ottosens svenske 

Læsebog Side 1—8, 23—36, 57—62, 67—76.
VI. Wimmers Læsebog 55—107 med Forbigaaelse af Versene i 

Gunnlaugs Saga; Thrymskviden. Runelære og dansk Sprog
historie i korte Træk.

Tysk.
3 u. Kaper & Simonsens Læsebog fra Side 53 til Digtene. Af 

Formlæren: Artiklerne, Hjælpeverberne og »loben«, Tallene 
og Gradbøjningen.

1 A. Kapers Læsebog for Fortsættelses- og Realskoler forfra til 
47 (med Undtagelse af Digtene'. Det nødvendigste af Form
læren. En Del Smaafortællinger og Beskrivelser er meddelte 
Eleverne paa Tysk.

IIA. Kapers Læsebog for Mellemkl. fra Side 48 til 100. Det 
nødvendige af Formlæren. En Del af Timerne er brugte 
til at lette Eleverne Forstaaelsen af Talesproget. Smaafor
tællinger og Beskrivelser er gengivne dem paa Tysk.

I. Kapers Læsebog for Mellemkl. fra Side 1 til 58. Af Form
læren er dels repeteret dels gennemgaaet og læst Hjælpe- 
verberne, Konjugationerns (II Konjugations Verber). Der er 
jævnlig talt Tysk til Eleverne i Timerne.

IIR. Kapers Læsebog for Mellemkl. fra Side 58 til 127. Af 
Formlæren er repeteret Hjælpeverbernes Konjugation (II 
Konjugations Verber). Gennemgaaet og læst: Substantivernes 
Bøjning, Pronominerne, Talordene, Adjektivernes Bøjning og 
de sammensatte Verber. En Del Smaafortællinger er med
delte Eleverne paa Tysk.

list. Kapers Læsebog for Mellemkl. Stykke 19—22, 25—38, 41, 
43, 67—70. Formlæren efter Kapers kortfattede tyske Sprog
lære. Eleverne er af og til bievne øvede i at genfortælle 
det læste paa Tysk, og enkelte Skriveøvelser er holdte 
i Timerne.

Ill R. Skouboes Læsebog for Mellemklasserne fra Side 120—188. 
Repeteret Formlæren. Gennemgaaet Syntaksen til Side 102. 
Maanedslæsning efter Hauffs Märchen til Side 103. En Del 
Fortællinger er fortalte Eleverne paa Tysk.

Ill st. Skouboes Læsebog for Mellemkl. fra Side 126 og ud til 
til Digtene. Syntaksen til Konjunktiv. Maanedslæsning efter 
Hauffs Märchen (til 103).
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IV. Kapers Læsebog for Mellemkl. fra Side 186 til 249 >4. Akt). 
Repeteret fra 131 (Die Schlacht bei Lützen) til 249. Læst 
Syntaksen. Repeteret hele Grammatikken. Maanedslæsning 
efter Hauffs Marchen fra Side 142 ud. Ekstemporallæsning 
efter Goethes Prosa og Mohrs tyske Læsestykker.

V & VI. Skouboes Læsebog for de højere Klasser, H. Masius: 
Die Lüneburger Heide. O. Jäger: Die Folgen der Kreutz- 
züge. Af Kellers Mustersammlung deutscher Gedichte er læst 
Voss: Der siebzigste Geburtstag. Schiller: Die Kraniche des 
Ibykus. Schlegel: Arion. Syntaksen repeteret. Kursorisk er 
læst: Immermann: Der Oberhof (150 Sider). En Time om 
Ugen Ekstemporallæsning eiter Hjorths Læsebog og Goethes 
Prosa.

VI. Statarisk Schiller: Maria Stuart (80 Sider).

Fransk.
I st. Jungs franske Elementarbog 2det og 3die Afsnit med til

hørende Grammatik.
IR. (12 Disciple). Som I st.
II st. Jungs franske Elementarbog 4de Afsnit. Samuel Prahls 

franske Prosastykker I Side 9—55, 59—63. Oluf Nielsens 
franske Grammatik: Regelmæssige og uregelmæssige Verber; 
Artiklerne; Kønsbøjning; Talbøjning; Adjektivernes Grad
bøjning. I sidste Halvdel af Aaret en Hjemmestil om Ugen 
efter Jungs Stiløvelser.

II R. (4 Disciple). Som II st.
Ill st. Cohens og Kapers franske Læsestykker Side 83—133, 

164—176. Jungs Grammatik: Regelmæssige og uregelmæssige 
Verber; Adjektiver; Talord; Pronominer.

Ill R. (3 Disciple.) Som IH st.
IV st. Statarisk Læsning: Jungs franske Læsebog for Mellemkl. 

Side 85—91, 160—191. BaruéJs Lectures historiques I Side 
1—22, 33—46. Ekstemporallæsning: Baruels Lectures histori
ques I Side 66—82. Jungs Grammatik: Formlæren og de 
vigtigste Afsnit af Syntaksen.

V. Statarisk Læsning: Gaston Boissier: Cicéron et ses amis 
Side 31—47, 79—109. Bovien og Høpfner: Moderne franske 
Forfattere Side 1—7, 66—123. Baruels Lectures historiques 
TT Side 24—35, 39—47, 61—69. Maanedslæsning: Ludovic 
Halévy: L’abbé Constantin; Ludvig Heuers franske Prosa- 
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forfattere i Udvalg ca. 75 Sider. Syntaksen efter Jungs 
Grammatik. Nogle Sider af Baruels Hjælpebog. En Stil 
om Ugen efter Jungs Stiløvelser.

VI. Statarisk Læsning: Gaston Boissier: Cicéron et ses amis 
Side 31—47, 79—109. Bovien og Høpfner: Moderne franske 
Forfattere Side 1—7, 66—123. Samuel Pralil: Fransk Poesi I 
Side 5—84. Baruels Lectures historiques II Side 24—35,39—47, 
61—69. Ekstemporallæsning: Bovien og Høpfner: Moderne 
franske Forfattere Side 8—65, 124—184. Maanedslæsning 
som V Kl. Baruels Hjælpebog. Jungs Grammatik med 
Henvisninger til Baruels franske Syntaks. En Stil om Ugen 
efter Jungs Stiløvelser og Baruels Artiumsstile. Tios Glose
samling.

Engelsk.
I A. Jespersen og Sarauw: Engelsk Begynderbog I Stykke 1—100. 
IR. Listovs Ledetraad I til »Blandede Øvelser«. Ledetraad H 

Stk. 1—30. Stil paa Skolen.
II A. Jespersen og Sarauw: Engelsk Begynderbog I., Side 60 — 

ud. Listovs Ledetraad I Afdeling Stk. 39—100. Lidt Form
lære.

Il R. Jespersen og Sarauw: Engelsk Begynderbog II Side 1—100. 
Listovs Ledetraad II Afdeling Stk. 40—8(L Formlære efter 
Lunds Grammatik.

HIB. Otto Jespersen: Engelsk Begynderbog II Side 67 — ud. 
Listov: Engelske Forfattere I Del Side 1—72. Nogle Digte 
efter A. Boysen: Engelske Digte, enkelte af dem er 
lærte udenad. Formlæren og Syntaks efter Lunds Grammatik. 
Stil hver Uge.

Hist. Jespersen and True: Spoken English Stk. 1—15. Hansen 
og Magnussen: Engelsk Læsebog for ældre Begyndere: Ind
ledningskursusset. Rosings engelske Grammatik.

IV R. Listov: Engelske Forfattere I Side 56—100. H. Hansen: 
Engelske Digte Side 28—31, 33—38, 41—48, 49—57,61—69. 
Repeteret en Del af det tidligere læste. Maanedslæsning: 
Charlotte Younge: Kings of Englands. 184—220. Ekstemporal
læsning: Samme Bog c. 50 Sider. Læst og repeteret Lunds 
Grammatik med syntaktiske Tilføjelser. En Version hver 
anden Uge efter Nissens Opgaver' til engelsk Version. Til 
Eksamination opgives: Listovs Udvalg Side 2—97: Hansen: 
Engelske Digte Side 28—31, 33—38, 45—47, 51—56, 61—67.



22

IV st. True and Jespersen: Spoken English Stk. 21—30. Washing
ton Irving: Tales of the Alhambra I: 35 Sider.

V & VI. Dickens: Pickwick Club (Velhagen & Klasings Udgave) 
c. 80 Sider. Enkelle af Shelleys Digte (Canterbury Poets’ 
Udgaven).

Latin.
II. Hauch I fra Stykke 76 Bogen ud. H forfra til Stykke 30. 

En Hjeinmestil om Ugen, desuden flere Skolestile.
IH. Hauch II fra Stykke 50 Bogen ud. IH Side 1—14 med 

Undtagelse at »Den gordiske Knude«, »To Karthagini- 
enseres Selvopofrelse« Desuden er læst de tilsvarende 
Stykker i B-bogen. Ovid (Levys Udvalg): Ceres og Proserpina. 
De vigtigste syntaktiske Regler efter Madvig. En Hjemme- 
stil om Ugen, af og til en Skolestil.

IV. Hauch, IH A., Side 8—43, 68—152. Ovid (Levys Udvalg): 
Pyramus og Thisbe, Pentheus, De fire Tidsaldre, Lycaon, 
Deucalion og Pyrrha, Landlivets Glæder, Vinteren i Tomi, 
Tunge Sorger. Heraf opgives til Eksamen: Hauch HI A. 
Side 8—36, 68—99, 108—112, 124—127. Ovid: Pyramus og 
Thisbe, De fire Tidsaldre, Lycaon, Deucalion og Pyrrha, Pentheus 
1—83. 2 Stile om Ugen.

V. Cicero: In CatilinamI; Pro lege Manilia. Livius: liber XXHI. 
Bricka og Thomsen: Udvalg af Tacitus’ Annaler: VII (Side 
76—87); XIV (Side 126—133); XVII—XXII (Side 144—175). 
Vergils Æneide IV. Horats Oder III, 4—6, 8, 9, 11, 13, 14, 
18, 21, 23, 25, 30; IV, 2, 5, 7. Madvigs Carmina selecta: Lu
cretius I—III. En Version om Ugen efter Ilenrichsens
latinske Opgaver og Thoresens Eksamensversioner, 1ste Ud
gave. Rafns Litteraturhistorie. Madvigs Syntaks repeteret.

VI. Cicero: In Catilinam I. Ausgewählte Briefe von M. Tullius 
Cicero, erkl. von Pr. Hoffmann II, lib. V, 10 og 13. Livius, 
lib. XXIII. Bricka og Thomsens Udvalg af Tacitus’ Annaler 
(som V). Vergils Æneide IV. Horats Oder: I, 1, 2, 4, 5, 
7—10, 12—14, 20—24, 27, 31, 33, 37; II, 1—4, 6—8, 10, 
14—16; IH, 1—6, 8, 9, 11, 13, 14, 18, 21, 23, 25, 30; IV, 2, 
5, 7. Madvigs Carmina Selecta: Lucretius I—III. En Ver
sion om Ugen efter Thoresens Eksamensversioner 1ste og 
2den Udgave. Ekstemporallæsning efter Henrichsens latinske 
Opgaver, desuden nogle af Plinius’ Breve. Antikviteter og 
Rafns Litteraturhistorie. I Fjor er læst: Seneca: Epistulæ ad 
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Lucilium (Gertz’ Udvalg(. Cicero: pro lege Manilla; Pro rege 
Dejotaro; Pro Milone, cap. 9,24—10 (inch); Ausgew. Briefe von 
M. Tullius Cicero, erkl. von Hoffmann H, lib. IV, 1, 3, 6, 
12, 16, 18, 19; lib. V, 8, 9; Cato Major (undtagen 12 og 15). 
Madvigs Carmina Selecta: Catullus 1, 3, 5, 6, 7, 9, 11, 12; 
Tibullus 1, 2; Propertius 1, 3, 4; Ovid 2, 5, 6, 7; hele Mar
tial. Horats Epist. lib. I; Satirer I, 4, 5, 6, 9; II, 1, 6. Til 
Eksamen opgives: Seneca: Epist. ad Lucilium; Cicero: in 
Catilinam I, pro lege Manilia cap. 1—12 (incl.). Tacitus (det 
læste). Livius: lib. XXIII, cap. 1—10 (incl.). Carmina Selecta 
(det læste). Horats’ Oder og Satirer.

Græsk.
III. Hudes græske Elementarbog I. Berg og Hudes græske 

Grammatik. Xenophons Anabasis V Kap. 1—3. Gennem- 
gaaet den græske Gudeverden efter Sechers græske Mythologi. 
Læst en Del Sange af Odysseen efter Wilsters Oversættelse.

IV. Levys og Velschows Læsebog S. 71—105. Iliaden I. Bergs 
og Hudes græske Formlære. I Løbet af foregaaende og 
og indeværende Skoleaar er det meste af Odysseen læst efter 
Wilsters Oversættelse.

V. Odysseen VI; XIV; XIX. Iliaden XXIII, XXIV. Petersens 
Anthologi: Tyrtaios 1—4, Mimnermos 1—3, Solon 1—3, 
Theognis 1—4, 6, 8—11, Sappho, Epigrammer Side 22—27 
Nr. 2 (undtagen Simmias). Platons Apologi. Herodot VII, 
1—35, 37—56, 58—60, 100—127, 131—43.

VI. Platons Kriton. Xenophons Hellenika, Hudes Udvalg Side 
62—83; Xenophons Apomnemoneumata A I, II 1—28, 32—61, 
B. I 21—34. Iliaden XXIV. Petersens Anthologi: Tyrtaios 
1—4, Solon 1—3, Theognis 1—4, 6, 8—11, Sappho, Epi
grammer Side 22—27 Nr, 2 (undtagen Simmias).
Ifjor er læst: Odysseen VI, IX, X. Iliaden XVI. Platons 
Apologi. Herodot VII 1—35, 37—56, 58—60, 100—127, 
131—43, 201—238, VIII 1—25, 56—71, 74—76, 78—99, ialt 
203 Kapitler. En Elev opgiver i Odysseen VI, VII, IX, 
Iliaden XVI, Aischylos’ Prometheus og det samme Udvalg 
af Anthologien undtagen Tyrtaios I og Mimnermos 1.

Historie.
1 u. Ottosen: Børnenes Fædrelandshistorie til Enevældens første 

Tidsrum.
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2 u. Samme Bog fra Enevældens første Tidsrum og ud. Børnenes 
Verdenshistorie til Reformationen.

3 u. Samme Bog fra Reformationen og ud.
IA. Ottosen: Børnenes Verdenshistorie forfra til den franske 

Revolution.
I. Blochs Lærebog for Realskoler: Oldtiden og Middelalderen til 

Korstogene.
II A. Ottosen: Børnenes Verdenshistorie fra Reformationen og 

ud. Bang og Ellingers Lærebog i Danmarks Historie fra 
Frederik den Tredje og ud.

HR. Blochs Lærebog for Realskoler: Middelalderens Historie 
fra Korstogene og Nordens til Reformationen.

II st. Som i II R.
IHR. Samme Bog: Nordens Historie fra Reformationen og ud 

og aim. Verdenshistorie fra 1792 til den franske Revolution. 
(3 T. om Ugen).

Ill st. Samme Bog: Nordens Historie fra Reformationen ti] 1792 
og aim. Verdenshistorie fra samme Tid til den franske Re
volution, (2 T.)

IV R. Blochs Lærebog for Realskoler I og H.
IV st. Nordens og den nyeste Tids Historie efter samme Bøger.
V Kl. har i en ugentlig Særtime læst Nordens Historie til 1814 

efter Thriges mindre Lærebog.
VI Kl. har i sin ugentlige Særtime repeteret Nordens Historie til 

1814 efter Thrige, for Tidsrummet efter 1814 læst og re
peteret Ottosens Bog til Brug for den højere Undervisning.

V og VI Kl. I Fællestimerne er repeteret Middelalderen efter 
Blochs Bog for Realskoler, den nyere og nyeste Tid efter’ 
samme Forfatters Lærebog for de lærde Skoler samt Thriges 
mindre Tjærebog i den gamle Historie.

Geografi.
1 u. Danmark, Norge, Sverrig, Stororittanien og Rusland efter 

Dahlbergs Geografi Nr. 3
2 u. Europa fra Mellemeuropa efter Dahlbergs mindre Geografi.
3 u. De fremmede Verdensdele efter Dahlbergs Geografi Nr. 3.
IA. Madsen og Bøving-Petersens Geografi II: Europa.
I. De skandinaviske Lande, Storbrittanien, Rusland, Mellem

europa efter H. Madsen og Bøving-Petersen.
IIA. H. Madsen og Bøving-Petersen: Danmark, Norge, Sverrig,
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Rusland, Storbrittanien, Tyskland, Frankrig og de fremmede 
Verdensdele.

Il R. Af Europa fra Østrig-Ungarn samt Asien til Forindien efter 
Dahlbergs større Geografi.

II at. Samme Pensum, samme Lærebog som II R.
Ill R. Asien fra Bagindien, de øvrige fremmede Verdensdele 

samt Indledningen til Klima efter samme Bog.
Ill st. Samme Pensum som III R.
IV . Det lovbefalede Pensum efter Dahlbergs Geografi Nr. 1; 

Danmark og Slesvig noget udførligere.

Naturhistorie.
1 u. Pattedyr eftei- Arthur Feddersens »Naturens Bog«.
2 u. Fra Fuglene til Leddyrene efter Arthur Feddersens »Naturens 

Bog«. Botanik: Forklaring over de forskellige Plantedele og 
Plantebestemmelser efter Naturen. Saa ofte Forholdene til
lader det, foregaar denne Undervisning i det fri.

3 u. Zoologi: Leddyr og Bløddyr efter Feddersens Bog. Botanik: 
Nærmest som 2 u. V. A. Poulsens lille Plantelære bruges.

IA. Zoologi: Pattedyrene og Fuglene efter Boas. Botanik: Den 
almindelige Del efter V. A. Poulsens »Botanik«.

I. Zoologi: Fra Mennesket til Fuglene efter Boas. Botanik: Den 
almindelige Del efter V. A. Poulsen.

II A. Zoologi: Mennesket og Pattedyrene efter Boas. Botanik: 
De vigtigste Plantefamilier efter V. A. Poulsen.

II R. Zoologi: Fra Fuglene til Leddyrene efter Boas. Botanik 
De frikronbladede og helkronede efter V. A. Poulsen.

Ilst. Zoologi: Fra Hønsefuglene til Leddyrene efter- Boas. 
Botanik: De frikronbladede og helkronede Blomsterplanter.

Ill R. Zoologi: Leddyr og Bløddyr efter Boas. Botanik: Fra de 
helkronede og Bogen ud. V. A. Poulsens Botanik.

Ill st. Som HI R.
IV. Det lovbefalede Pensum efter Boas og V. A. Poulsen.

Der er foretaget botaniske Udflugter med adskillige Klasser, 
særligt med de ældre. Planen har været lagt saaledes, at 
hver Klasse foruden korte Udflugter har haft to større, en 
før og en efter Sommerferien. Trydes Flora bruges. Eleverne 
i Overklasserne har hver sit Eksemplar til Hjælp ved Plante- 
bestemmelser.
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Matematik.
Julius Petersens Lærebøger.

I . De fire Regningsarter samt Polynomiers Division. Geometri: 
Til § 36.

IIR. Aritmetik: Potens, Proportioner, Decimalbrøk, Ligninger af 
1ste Grad med flere ubekendte. Geometri: Til Kapitel III.

II st. Som IIR.
HI R. Algebra: Rod og Ligninger af 2den Grad samt Differens

rækker. Geometri: Fra § 80 til § 119 med Undtagelse af 
Cirkelperiferiens Længde.

Ill st. Som III R.
I V. Aritmetik og Algebra: Rækker, Logaritmer, eksponentielle 

Ligninger, Rente af Rente, Afsnittet om største fælles Maal 
og mindste fælles Mangefold. Geometri: Bogen ud fra § 119. 
Det hele Pensum repeteret.

Regning.
1 u. Division med ubenævnte Tal. De fire Regningsarter i benævnte 

Tal. Hovedregning. Meiers Regnebog 1ste Del.
2 u. Reguladetri efter Meiers Regnebog 1ste Del. Addition og Sub

traktion i Brøk efter samme Bogs 2den Del. Hovedregning.
3 u. De fire Regningsarter i Brøk samt nogle blandede Opgaver efter 

Meiers Regnebog 2den Del. Hovedregning.
1 A. De fire Regningsarter i Brøk, Reguladetri og lidt Procentreg

ning. Hyppig Hovedregning.
I. Decimalbrøk, Reguladetri i Brøk, lidt Procentregning og »fremmed 

Mønt« efter Povl Skov og Knud Christensens Regnebog samt 
Meiers Regnebog 2den Del. Hovedregning.

IIA. Brøk, Reguladetri og Procentregning efter Povl Skov og Knud 
Christensens Regnebog. Hyppig Hovedregning.

IIR. Reguladetri, Handelsregning, Beregning af Flader samt Op
gaver af blandet Indhold efter Christensens og Skovs Regnebog 
2den Del og Meiers Regnebog 2den Del.

II st. Reguladetri, Handelsregning samt Opgaver af blandet Indhold 
efter Christensen og Skovs Regnebog 2den Del og Meiers Regne
bog 2den Del.

Ill R. Forholdsregning, Handelsregning o. s. v. efter Knud Christen
sens Regnebog.

IH st. Som IH R.
IV. Knud Christensens Regnebog: Sammensat Rentesregning, Bereg

ning af Flader og Rumfang. Eksamensopgaver.
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Naturlære.
(Ellinger: Lærebog i Fysik. Petersen & Forchammer: Lærebog i 

Astronomi.)
TI A. Gennemgaaet Elektricitetslæren og de vigtigste Afsnit af den 

mekaniske Fysik.
ITT R. Forfra til Side 30. Magnetisme og Elektricitet.
IV R. Fra Vædskers Ligevægt til Magnetisme. Det hele Pensum 

repeteret.
V. Forfra til Vædskers Ligevægt. Magnetisme og Elektricitet. — 

Astronomien ud.
VI. Elektricitet fra Telegrafen. Astronomien helt ud. Det hele 

Pensum repeteret.
Skrivning.

I Underklasserne er der indøvet Stejlskrift efter Frk. Stremmes 
Skrivebøger og Skriveøvelser.

1 de højere Klasser er der især arbejdet paa at udvikle Elever
nes Haandskrift uden dog at forsømme Skønskriften.

Tegning.
Hr. Tegneinspektør Andersens System er fulgt

Sang.
Undervisningen er fremmet efter Reglementet.

Gymnastik.
I Underklasserne efter Reglementet. Der er i de to laveste 

Underklasser lagt en Del Vægt paa Lege for at undgaa, at 
Børnene skal blive trætte af Øvelsernes Ensformighed. De 
tre laveste Overklasser er underviste efter det nye danske 
Gymnastiksystem, og Øvelserne vil for disse 3 Klassers Ved
kommende blive afsluttede med en Præsentation i Slutningen af 
Maj. VI, V, IV er underviste efter det ældre danske Gymna
stiksystem samt i Vaabenøvelser (Rugning og Fægtning), hvilke 
sidste Øvelser der særlig er lagt Vægt paa.

Naar Piger og Drenge har Gymnastik sammen, ledes Under
visningen altid af en Lærer og en i Gymnastik uddannet Lærer
inde i Forening. Forældres Opmærksomhed henledes paa den 
ved Skolen almindeligt indførte praktiske Skoledragt for Piger. 
Denne Skoledragt er samtidig en god Gymnastikdragt.

Haandarbejde.
Haandarbejdeundervisningens Maal er at lægge Grunden til 
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almindelige, praktisk nyttige Haandarbejder, der forekommer i det 
daglige Liv. Pigerne i I. Kl. har broderet et Forklæde og syet 
en Prøveklud med Lapning og Stopning. Pigerne i Underklasserne 
har syet Linned og strikket Strømper. Ved Juletid har Pigerne 
faaet Lov til at sy enkelte Julegave paa Skolen.

Sløjd.
1ste, 2den, 3die Underklasse, Iste st. og Rkl. og 1ste A.

I. Gruppe: Tilridsning, Savning: Bredsavning, Smaisavning, Stik
savning, Skraasavning, Vridboring, Spigring.

IL Gruppe: Snitning: Længdesnitning, Tværsnitning, Skraasnitning,
Rundboring.

in. Gruppe: Høvling: Sm alflad ehøvling, Bredfladehøvling, Ende-
høvling, Skraahøvling.

IV. Gruppe: Bugthøvling.
V. Gruppe: Krumsavning.
VI. Gruppe: Filing.

Færdige Genstande: Blomsterbræt, Stærkasse, Sømkasse, Slæde, 
Sabel, Skjold, Kasse med Laag, Knivkasse, Knagerække, Fodskammel, 
Botaniske Mærkepinde til Skolens Brug, Spirekasser til Skolens Brug.

7*



Disciplene.

Discipeltallet, der umiddelbart efter Sommerferien 
var 189, er nu (22nde Marts) 188, idet der i den mellem
liggende Tid er optaget 4 og udgaaet 5. Hvorledes Tal
let har vekslet i Aarets Løb, fremgaar af følgende

Oversigt.

Tallet af Disciple i Skolcaaret 1899—1900 
(se Programmet for 1900)......

Udgaaet efter Programmets Affattelse i 1900 
og før Aarsprøven.....................

Indmeldt i samme Tidsrum.............................
Udgaaet efter Afgangsprøverne.......................
Udgaaet efter Aarsprøven...............................
Tilgang ved Optagelsesprøven 30. Juni og 21.

August....................................................
Senere optaget....................................................
Afgang i Skoleaaret.........................................
Nuværende Discipeltal.....................................

Afgang

12

8
16

Discipel-Tilgang taL

181

41

188

4

1

5

Efter Forældrenes Livsstillinger fordeler Disciplene sig 
paa følgende Maade: 24 er Børn af Landbrugere, 54 af 
Handlende, 50 af Embeds- og Bestillingsmænd, 26 af 
Haandværkere, 34 af Forældre i forskellige andre Livsstillin
ger. Af de 188 Elever er de 149 Drenge, de 39 Piger.

I nedenstaaende Fortegnelse er Disciplene opførte 
klassevis i Bogstavorden. Hjemstedet nævnes kun, naar 
Forældrene er bosatte uden for Kolding.
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VI Kl. (5 Disciple).
1. E. Brandorff. Købmand B.
2. S. Eriksen-Kjærgaard. Lærer E., Bramdrup.
3. G. Sørensen. Afd. Sagfører S.
4. Th. Thaysen. Købmand T.
5. S. Warberg. Faktor W.

V Kl. (3 Disciple).
6. J. Bennetzen. Overretssagfører B.
7. O. Bock. Residerende Kapellan B.
8. A. Hansen. Sagfører H.

IV st. Kl. (4 Disciple).
9. A. Buch. Fhv. Gaardejer B.

10. C. G. Jessen. Lærer, Gand, polyt. J.
11. S. Lunddahl. Afd. Sognepræst L.
12. M. Mikkelsen. Uldhandler M.

IV Rkl. (5 Disciple).
13. J. Nielsen. Møller N., Nørre-Bjært.
14. E. Reumert. Læge R.
15. H. Sandager. Gaardejer S., Nørre-Bjært.
16. O. Vett. Afd. Købmand V.
17. G. Volkert. Fabrikant V.

Ill st. Kl. (11 Disciple).
18. Alma Breyer. Grosserer D.
19. A. Friis. Bogholder F.
20. R. Jessen. Br. til Nr. 10.
21. H. Juhl. Afd. Gaardejer J.
22. G. Klingenberg. Overportør K.
23. G. Lind. Gaardejer L., Bramdrup.
24. Agnete Michaelsen. Bogholder M.
25. E. Rømeling. Chef for Grænsegendarmeriet, Rit

mester R.



31

26. M. Sprechler. Tandlæge S.
27. Ellen Sørensen. Afd. Sognepræst S., Dannemarre.
28. A. Thaysen. Br. til Nr. 4.

Ill Rkl. (18 Disciple).
29. H. Albrechtsen. Gæstgiver A.
30. R. Andersen. Handelsrejsende A.
31. G. Christensen. Grosserer J. J. C.
32. J. Clausen. Bogholder C.
33. P. Frahm. Afd. Skibskaptajn F.
34. F. Holm. Partikulier H.
35. E. Jessen. Købmand J.
36. H. Juhl. Lærer, Translatør J.
37. A. Lange. Proprietær L., Hejis.
38. G. Løssi. Entreprenør L.
39. Inger Markussen. Bestyrer af Højskolehjemmet M.
40. J. Nielsen. Købmand N.
41. A. Petersen. Murmester P.
42. Anna Margrete Ramsing. Bogholder R.
43. H. Refslund. Gaardejer R., Seest.
44. Ida Sehønebeck. Barber S.
45. J. Spies. Afd. Sejlmager S.
46. J. Thomsen. Skibskaptajn T.

II st. Kl. (7 Disciple).
47. E. Bock. Br. til Nr. 7.
48. K Falkenberg. Skovrider F., Stenderup.
49. V. Juhl. Afd. Gaardejer J., Skartved.
50. V. Kiørboe. Sognepræst K.
51. P. Muller. Apoteker M.
52. Johanne Petersen. Agent P.
53. J. Walther. Afd. Skomager W., Vamdrup.

II Rkl. (21 Disciple).
54 A. Bramsen. Afd. Bødker B.
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55. M. Buhl. Gaardejer B., Vejen.
56. E. Christensen. Br. til Nr. 31.
57. II. Dreyer. Br. til Nr. 18.
58. Helga Fussing. Arkitekt F.
59. C. Guldager. Direktør G.
60. P. Hansen. Boghandler H.
61. P. Ingwersen. Proprietær L, Elisabethsm., Viuf.
62. H Juhl. Br. til Nr. 36.
63. O. Juhl. Proprietær J., Skartved.
64. W. Lund. Forretningsfører L.
65. S. Markussen. Br. til Nr. 39.
66. Inger Møller. Redaktør M.
67. Elise Nørgaard. Lærer N.
68. A. Olsen. Gartner O.
69. C. Petersen. Møller P, Dalby.
70. H. Petersen. Lærer P., Vonsild.
71. P. Petersen. Købmand J. P.
72. Kristine Bosen. Ejendomskommissionær K.
73. V. Schmidt. Købmand S., Brørup.
74. Marie Schouemborg. Afd. Lærer S.

II A. (4 Disciple).
75. Eva Henriksen. Fhv. Gaardejer H.
76. Mary Jensen. Melhandler J.
77. G. Madsen. Bestyrer M.
78. C. Møller. Fru Mariane M.

I st. Kl. (9 Disciple).
79. P. Aagaard. Købmand A.
80. Chr. Bartholdy. Pastor B., Seest.
81. A. Brødsgaard. Proprietær B., Ravnholt.
82. Oline Christiansen. Afd. Lærer C.
S3. V. Madsen. Fru Cathrine M.
84. P. Beumert. Br. til Nr. 14.
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85. JE. Rose. Herredsfuldmægtig R.
86. V. Stein. Købmand S.
87. V. Thislund. Afd. Agent T.

I Rkl. (22 Disciple).
88. J. Andresen. Proprietær A., Rebæk.
89. C. Fiele. Skolebestyrer F., København.
90. Inger Fussing. Søster til Nr. 58.
91. Charlotte Jngwersen. Søster til Nr. 61.
92. J. Jensen. Købmand 1. P. J.
93. Af arie Jensen. Søster til Nr. 92.
94. G. Jordahn. Fhv. Købmand J.
95. F. Juhl. Br. til Nr. 36 og 62.
96. Emilie Lauritzen. Arbejdsmand L.
97. J. Møller. Br. til Nr. 78.
98. L. Nagel. Partikulier N.
99. Alma Neuhausen. Lithograf N.

100. F. Olsen. Br. til Nr. 68.
101. E. Petersen. Br. til Nr. 52.
102. P. Preuthun. Afd. Købmand P.
103. Ida Schaumann. Arbejdsmand S.
104. M. Schmidt. Karetmager S., Tved.
105. P. Schmidt. Købmand S.
106. O. Sørensen. Tømmermester S.
107. A. Thaysen. Br. til Nr. 4 og 28.
108. H. Thomsen. Br. til Nr. 46.
109. E. Warming. Lotterikollektør W.

i A. (5 Disciple).
110. Kamilla Damgaard. Gas- og Vandmester D.
111. N. Johansen. Afd. Købmand J.
112. H. Refslund. Br. til Nr. 43.
113. Kirstine Schou. Grosserer S.
114. H. Sørensen. Gaardejer S., Haastrup.
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117. ä Andersen. Br. til Nr. 30 og 116.
118. Karen Bruun. Førstelærer B.
119. Fr. Christensen. Musikdirektør C.
120. A. Krag-Christensen. Skibsbygger C.
121. P. Clausen. Fabrikant C.

3u. (31. Disciple).
115. E. Andersen.
116. 0. Andersen.

Købmand A.
Br. til Nr. 30.

128. Germine Ingwersen. Søster til Nr. 61 og 91.
129. S. Lau. Sagfører L.
130. O. Lumby e. Direktør L.

122. 0. Conradsen.
123. M. Dystrup.
124. Chr. Fulling.
125. Chr. Hempel.
126. Magda Holm.
127. P. Hornstrup.

Købmand C.
Tømmermester D.
Bogholder F.
Læge H.
Søster til Nr. 34.
Hotelforpagter H.

136. M. Nielsen. Bogholder N.
137. P. Nissen. Gaardejer N., Vejstrup.
138. Elisabeth Befslund. Søster til Nr. 43 og 112.

131. Fr. Manford.
132. J. Markussen.
133. H. Mikkelsen.
134. V. Mikkelsen.
135. Angla Møller.

Grosserer M.
Br. til Nr. 39 og 65.
Br. til Nr. 12.
Br. til Nr. 12 og 133.
Søster til Nr. 66.

143. Fr. Simonsen. Restauratør S.
144. E. Sønnichsen. Bødker S.
145. Anna Marie Sørensen. Proprietær S., Fovslet.

139 H. Bømeling.
140. C. Schmidt.
141. M. Schmidt.
142. Anna Schou.

Br. til Nr. 25.
Grosserer, Konsul S. 
Br. til Nr. 105. 
Søster til Nr. 113.

2u. (16 Disciple).
146. E. Aggerbeck. Grosserer A.
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147. J. Bay. Dampskibsekspeditør B.
148. P. Boilesen. Restauratør B.
149. Else Bruun. Søster til Nr. 118.
150. E. Christensen. Direktør C.
151. A. Damgaard. Br. til Nr. 110.
152. Astrid Fussing. Søster til Nr. 58 og 90.
153. Karen Henriksen. Søster til Nr. 75.
154. Chr. Møller. Ostehandler M.
155. Agnes Nørgaard. Søster til Nr. 67.
156. O. Papsøe. Bogholder P.
157. Chr. Petersen. Br. til Nr. 52 og 101.
158. E. Basch. Købmand R.
159. P. Reitzel-Nielsen. Overassistent R.-N.
160. Marie Skerrebæk. Fhv. Gaardejer S.
161. G. Sørensen. Afd. Grosserer O. S.

III. (27 Disciple).
162. J. Bartholdy. Br. til Nr. 80.
163. F. Bennetzen. Br. til Nr. 6.
164. E. Krag-Christensen. Br. til Nr. 120.
165. A. Hansen. Gæstgiver H.
166. P. Hempel. Br. til Nr. 125.
167. K. Holtz. Cigarhandler H.
168. F. Huusom. Urmager H.
169. J. Ibh. Lærer I.
170. H. Ingwersen. Br. til Nr. 61, 91, 128.
171. A. Iversen. Gæstgiver I.
172. Ester Jensen. Grosserer J.
173. J. Jensen. Br. til Nr. 76.
174. H. Kjøbmand. Sagfører K.
175. K. Knudsen. Gartner K.
176. O. Lindgreen. Gæstgiver L.
177. A. Lumbye. Bogtrykker L.
178. St. Løssi. Br. til Nr. 38.
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179. P. Madsen. Hotelejer M.
180. K. v. Mehren. Mæglerfuldmægtig v. M.
181. Carla Møller. Købmand M.
182. Th. Olsen. Br. til Nr. 68 og 100.
183. W. Petersen. Br. til Nr. 71.
184. Minna Ramsing. Søster til Nr. 42.
185. A. Schmidt. Portør S.
186. H. Sørensen. Købmand S.
187. R. Sørensen. Br. til Nr. 161.
188. Harriet Warberg. Søster til Nr. 5.

Skolens Samlinger.

Biblioteket
har i Løbet af Skoleaaret haft følgende Tilvækst*):

*) f betyder tilsendt fra Ministeriet, * Gave fra Forfattere, 
Forlæggere eller andre private.

I. Tidsskrifter.

Nordisk Tidsskrift for Filologi.
Berliner philol. Wochenschrift med Tillceg Bibliotheca 

philologica classica.
Dania.
Tilskueren.
Dansk Tidsskrift.
Vor Ungdom.
Bog og Naal.
Historisk Tidsskrift.
Nyt Tidsskrift for Matematik.
Dansk Sundheds tidende.
Aarbøger for nordisk Oldkyndighed og Historie.
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Frem.
Gyldendalske Bibliotek.
Kunst II 1—12.

II. Subskriptionsværker.
J. Steenstrup, Kr. Erslev, A. Heise, V. Mollerup, J. A. 

Fridericia, E. Holm, A. D. Jørgensen'. Danmarks 
Historie.

Ottosew. Folkenes Historie.
0. Kalkar-. Ordbog over det ældre danske Sprog.
J. u. W. Grimm: Deutsches Wörterbuch.
C. F. Brickw. Dansk biografisk Leksikon.
Fr. Nielsen-, Kirkehistorie.
Opfindelsernes Bog.
C. C. Christensen og H. Larsen'. Europa.
Christiansen: Zoologisk Album.
Vort Folk.
Danmarks Kultur ved Aar 1900.
Samtidens Kunst.
Studier fra Sprog og Oldtidsforskning.
Salmonsens store illustrerede Konversationsleksikon.
Skrifter udgivne af Selskabet til historiske Kildeskrifters 

Oversættelse.
Smaastykker udgivne af Folkeskriftselskabet.
Georg Brandes: Samlede Skrifter 26-—54.
B. Bjørnson : Samlede Skrifter 1—19.
F. lonsson: Islandsk Literaturhistorie.
Gomperz: Griechische Denker. H 8—9.

III. Afsluttede Værker.
A. D. Jørgensen: En Redegørelse for min Udvikling 

og mit Forfatterskab.
Springer: Kunstgeschichte.
Seemann: Tekstbuch z. kunsthistorischen Bilderbogen.
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Vilh. Andersen : Oehlenschläger 1—3.
Rørdam: Ewalds Levned og Meninger.
Guhl & Koner: Leben der Griechen und Römer.
Nielsen: Syfilis.
Céllini: Selvbiografi.
Schjødte: Bemærkninger til den Fløffdingske Filosofi.
Krapotkin: En Anarkists Erindringer.
Casse & Neuhaus: Vor Tids Viden om Naturen og 

Mennesket.

IV. Undervisning.
f Meddelelse om de lærde Skoler med dertil hørende 

Realundervisning i Kongeriget Danmark for Aaret 
1899—1900.

f Beretning om de særligt stillede kommunale og de 
private Realskoler for Skoleaaret 1899—1900. 6 
Eksemplarer.

Loffler: Ruinerne ved Vitskøl Klosterkirke.
Skovgaard-Petersen: Aandsdannelse.
Samme: Studentertyper.
Samme: Opdragelse.
Trap: Skolestatistik.
Tvermoes: Skoleloven af 24. Marts 1899.
Nielsen & Haahr: Bibelhistorie.
* Mogensen: Re tskrivningsøvelser.
H. Bæk-, Læsebog om danske Digtere.
Sigurd Müller: Fortællende Digte.
* Bondesen og Vestergaard: Ny dansk Læsebog II.
*En Skolemand: Den ny ABC.
*En Skolemand: Den ny Læsebog.
*Myrebogen Nr. 1.
*Myrebogen Nr. 2.
* Myrebogen Nr. 3.
*Thyra Eibe: Plangeometri.
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*J. V. Pedersen & Pasmussen. Børnenes Regnebog 
I—III.

* Wolff: Opgavesamling til Foldbergs Algebra.
Larsen & Pinholt: Facitbog til Opgaver i Aritmetik, 

do.: Opgaver i Aritmetik 2den Del.
do.: Facitliste til samme Bog.

La Cour: Historisk Matematik. 2den Udgave.
Dahl: Lærebog i Algebra.
R. Petersen: 560 Hjemmeregningsopgaver
Larsen: Logaritmetabel.
Skov: Regnebog.
do.: Facitliste til samme Bog.

Jul. Petersen: Fysik.
Ejler Møller: Danmarks Historie.
Dahlberg: Ledetraad i Geografi.
* Johannes Holst: Geografi med Billeder.
Theodor Siersted: Danske Billeder for Skole og Hjem.
Halslev : Lærebog i Naturhistorie.
B. Møller: Vilde Planter.
A. Stockmarr: Dyrene: Lærebog for Begyndere.
Warming: Plantelivet.
Den danske Skoles Sangbog 1—5.
Ernst: Sangbog A.
Ernst: Træffeøvelser.
Frode Sadolin: Gymnastik med Smaabørn.
Ahn: Tysk Læsebog.
Kaper: Tysk Leksikon.
Younge: Kings of England.

Listov: Engelsk Ledetraad.
Dickens: Pickwick Club (Velhagen & Klasing).
Herodot: Historiæ I—II ed. Abicht.
Xenophon: Commentarii ed. Gilbert.
Hude: Græsk Elementarbog.
Platon: Apologi og Kriton ed. Trojel.
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Aischylos: Prometheus ved Wecklein.
Homer: Odyssea I—II ved Dindorf.

do.: Iliade I—II ved Dindorf.
Græsli Anthologi ved Petersen & Hude.
Forchhammer: Latinsk Læsebog.
Ovid: Metamorphoser I ved Bloch.
Gortz: Udvalg af Seneca II.
Cicero: Cato Major ved Lund.

do.: Orationes X. ved Madvig.
Livius: Lib XXI.—XXV. ved Madvig.
Horats: Oder og Breve ved Lembcke.

do.: Satirer ved Lembcke.
Hauch: Latinsk Læsebog III. A.
Carmina Selecta ved Madvig.
Tacitus' Annaler i Udvalg ved Bricka og Thomsen.

V. Litteratur.
Bodenhoff: Mellem Heltegrave.
Ewald: Fiskerne.
Holberg: Barselstuen.

do.: Den politiske Kandestøber. (3 Eksempi.)
do.: Den honette Ambition.
do.: Jeppe paa Bjerget. (2 Eksempi.)

Oehlenschläger: Aladdin. ( 4 Eksempi.) 
Wessel: Kærlighed uden Strømper.
JBeyle: Hoffet i Parma.
Gontscharoff: Afgrunden I.—II.

De øvrige Samlinger.
Den fysiske Samling er bleven øget med en lille 

Dynamo, Glødelampe og Stativ, 2 Platinblade i Glaskasse, 
3 Geisslerske Rør, et tørt Flellesens Element (3 Volt). 
Vandadskillelsesapparatet er bleven repareret og forsynet 
med Platinblade, Gummipropper og Klemmeskruer.

Den naturhistoriske Samling er bleven øget med 
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følgende Gaver fra Eleverne: En Nøddekrige (Gustav 
Lind, III. st), to smukke Eksemplarer af Natsværmere 
(Erik Rømeling, III. st), Skeletdele af et Svin og 3 
Salamandre, Han, Hun og Unge (Peter Ingwersen II. 
R), en sort Skorpion og 4 smukke Ekemplarer af 
sjældne Giftslanger fra Syd-Afrika (Jes Thomsen, III. 
R), en smuk lille Ægsamling (Harald Albrechtsen III. 
R), en smuk lille Ægsamling (Johannes Clausen III 
R), en Samling Muslingskaller (Sigurd Andersen 3u). 
Desuden har Hr. Lærer Karl Hansen givet Skolen en 
omfangsrig Samling af Biller. For disse Gaver brin
ges herved Skolens bedste Tak.

Til Skolens Kortsamling er anskaffet et stort 
Kortskab. Af Hr. Førstelærer Bruun har Skolen faaet 
13 store Vægtavler til Brug ved Undervisningen i 
Græsk og Latin. Nogle Raderinger og 16 Fotografier 
af Parthenonskulpturerne er ophængte i de to øverste 
studerende Klasser. Til Brug ved den kunsthistoriske 
Undervisning i de to øverste Klasse er anskaffet 
Griechische Vasenmalerei, Auswahl hervorragender 
Vasenbilder von A. Furtwängler und C. Reidihold, 
Lieferung I. München 1900 og Gerhard: Trinkschalen 
und Gefässe des königlichen Museums zu Berlin und 
anderer Sammlungen I.—II., Berlin 1848—50.

Forskellige Meddelelser.
Skolens Restauration.

I Sommerferien 1900 blev Skolen grundigt restau
reret. Der blev lagt nyt Gulv i næsten alle Klasse
værelserne, Asfalt i Forsalen; Klasseværelserne blev 
malede, Gulvene og Trapperne ferniserede. Det gamle 
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Havehus blev helt ombygget. I den ene Halvdel ind
rettedes en Pedelbolig, i den anden Halvdel en ny 
Sløjdsal. Den gamle Sløjdsal er i Aarets Løb dels 
brugt til Klasselokale for II. A, dels til Opholdslokale 
for de Elever, som skal være inde i Frikvartererne. 
Desuden er der i Vintermaanederne i dette Lokale ud
skænket varm Mælk til de Elever, som har ønsket det. 
Lokalet egner sig udmærket til dette Brug paa Grund 
af sin Størrelse, Gulvets Flademaal er 575 □ Fod, og 
Salens Kubikmaal 8000 Kubikfod. Der har regel
mæssig været 20—30 Elever, som har faaet varm 
Mælk. Betalingen er 30 Øre ugentlig for en Pægl 
hver Dag.

Sløjdsalen.

Den nye Sløjdsal er indrettet i den ene Halvdel 
af det gamle Havehus. Salen er 24 Fod lang, 18 Fod 
bred og 9 Fod høj foruden det gennembrudte Loft, 
som har 7 Fods Højde. Gulvets Flademaal er 432 □ 
Fod, og Salens Kubikmaal er omtrent 5900 Kubikfod. 
Lysfiaden er 90 □ Fod fra 9 Vinduer paa Lokalets 3 
Sider, desuden er der Overfaldslys fra 6 Vinduer i 
Loftets skraa Flader. Høvlebænkene er anbragte i 2 
Kolonner, hver omtrent 16 Fod lang. Der er i alt 
30 Bænke. Langs Væggene er anbragt Reoler og 
Knager’ til Værktøjet, hvoraf der i forrige Program 
findes en nærmere Beskrivelse, Fremstillinger af korrekte 
og abnorme Arbejdsstillinger, en stor Linoleumstavle, 
en Hylde med Forbindsstoffer etc.

Sløjdundervisningen.
Skolen har nu haft Sløjdundervisning i to Aar, 

og de Forventninger, man stillede til denne Under
visning, er ikke bievne skuffede. Med beundrings

8
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værdig Energi og aldrig trættet Lyst har Eleverne 
kastet sig over det nye Fag, og det kan uden Over
drivelse siges, at man ikke i noget andet Fag mærker saa 
inderlig en Glæde ved selve Arbejdet og ved Arbejdets 
Resultater. Man maa have set en hel Klasse vandre 
fra Sløjdsalen, hver med sin Stærkasse eller et andet 
Stykke færdigt Arbejde i Haanden, for at forstaa den 
Stolthed, hvormed hver især ser paa sit Arbejdes Re
sultat. Denne Stolthed er naturlig og sund, og det 
er ganske utvivlsomt, at Sløjdundervisningen i derette 
Hænder er et fortræffeligt Opdragelsesmiddel. Den 
fremmer Arbejdslyst, Tillid til egne Kræfter, Respekt 
for det legemlige Arbejde. Iagttagelsesevnen skærpes 
og udvikles i høj Grad, saa at bedre Betingelser for 
Formsans ydes af dette Fag end af noget andet, Teg
ning maaske undtaget. Musklerne styrkes og udvikles, 
og det bliver muligt at indøve gode Arbejdsstillinger. 
Endvidere tjener Fag i høj Grad til at udvikle Ordens
sansen, da de Arbejder, der leveres, skal være smukt 
og akkurat udførte, og Værktøjet skal omgaas med 
Omhu og Hensynsfuldhed. Foruden at Faget saaledes 
har stor opdragende Betydning for alle Elever, faar 
det ganske særlig Værd for dem af disse, der staar tilbage i 
Aandsfagene, men er flinke til legemligt Arbejde, da 
det dels hos disse udvikler en berettiget og nødvendig 
Selvtillid og dels tvinger Kammeraterne til paa dette 
Omraade at yde dem Anerkendelse og Respekt.

Sløjdeleverne faar Interesse og Respekt for det 
legemlige Arbejde. Denne Interesse viser sig blandt 
andet derved, at adskillige sysler med Træarbejde i 
deres Fritid, saa at de saaledes faar Lejlighed til et 
godt og sundt Hjemmearbejde. Det er ikke udelukket, 
at dette kan faa praktisk Betydning for mangen Drengs 
Fremtid og Liv.
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Det har været Lærerne i dette Fag en stor Glæde 
at mærke, hvorledes i mange Tilfælde Børnenes store 
Lyst til Faget har vakt en lignende Interesse i 
Hjemmet. Adskillige Forældre har udtalt Ønsket 
om at maatte være til Stede i en Sløjdtime, og andre har 
henvendt sig til Lærerne om at hjælpe dem med Ind
køb af Værktøj og Høvlebænk, som skulde bruges 
til Fødselsdags- eller Julegave til deres Børn. Denne 
Forældrenes Interesse vil være af stor Betydning for 
Faget og vil kunne medvirke til at styrke Forbindelsen 
mellem Skolen og Hjemmet.

Gymnastikundervisningen.

I alle Klasser, hvor der har været baade Drenge 
og Piger, er Undervisningen ledet for Drengenes Ved
kommende af en Gymnastiklærer, for Pigernes af en 
uddannet Lærerinde. Der er i Aar til Undervisningen 
anskaffet 12 Fag Ribbevæg, en dobbelt Bom, 2 Sæt 
Ringe og 2 Sæt Trapez. Endvidere er der for at 
holde Salen fri for Støv anskaffet en Svaber med 
Zinkkasse. Efter hver Gymnastiktime skal den vaade 
Svaber trækkes frem og tilbage i Salen, hvorved Gul
vet vaskes, og Støvdannelse hemmes.

Discipelbiblioteket.
Hr. Lærer Thau har i dette Skoleaar foruden at 

ordne hele Biblioteket udarbejdet et fuldstændigt Kata
log over Bøgerne i Discipelbiblioteket. Kataloget, som 
indeholder 552 Numre, er trykt, og Disciplene, som 
laaner Bøger, vil faa hver et Eksemplar. Der er 
købt nogle nye Bøger til Discipelbiblioteket, og mange 
af de ældre er nyindbundne. Der vil blive draget 
Omhu for, at Eleverne laaner de Bøger, hvis Læsning 
kan være gavnlig for dem i den Alder, de er i, og 

8*
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Hjemmene bedes støtte Skolen ved ikke at forbyde 
Eleverne at laane Bøger. Der er desværre Eksempler 
paa, at Hjemmene har forbudt Eleverne at læse Mor
skabsbøger, i den Tro, at dette hindrede Lektielæs
ningen. Naturligvis er overdreven Morskabslæsning 
uheldig, men paa den anden Side er det ogsaa uhel
digt helt at holde Børn borte fra god Morskabslæsning. 
Denne har stor Betydning for deres hele aandelige 
Udvikling, og det er saa langt fra, at den skader 
Skolearbejdet. Tværtimod bliver Børn, som foruden 
deres Lektielæsning faar Lov til at læse gode og for
nøjelige Morskabsbøger, afpassede efter deres Alder 
og Modenhed, aandslivligere og mere interesserede, 
hvilket viser sig i alle Fag, ikke mindst i Moders- 
maalet og i Historie. Det vil i det hele taget være 
meget vanskeligt for Børn at faa Evne til en let og 
livlig skriftlig og mundtlig Fremstilling, naar ikke 
deres Øre vænnes til Sprogets Vellyd, og deres hele 
Tanke og Fantasiliv udvikles ved Læsning af god Litte
ratur.

Fællesundervisningen.
Skolen har nu haft Fællesundervisning i 4 Aar, 

i dette Skoleaar indtil 3die Eksamensklasse. I det nye 
Skoleaar vil Piger blive opflyttede i 4de Eksamens
klasse, saa at alle Klasser vil staa aabne for Piger. 
Der er ikke meget at sige om Fællesundervisningen 
ud over, hvad der er sagt i de tidligere Programmer. 
Skolen har aldrig haft Grund til at fortryde dens Ind
førelse, lige saa lidt af Hensyn til Disciplinen som til 
selve Undervisningen. Disciplinen faar let i en Fælles
skole en mildere og mere familielig Form end i en Sær
skole. En Fællesskole kræver, at der lægges en af
gørende Vægt paa Skolens opdragende Gerning, 
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inedens i Særskolen U nder visn ingen let bliver 
det ene afgørende.

Der har været Fællesundervisning i alle Fag, 
ogsaa i Gymnastik. Pigerne har Valgfrihed over for 
Haandarbejde og Sløjd. Nogle faa har foretrukket 
det sidste Fag.

Den Tid er forbi, da Fællesundervisningen i 
Kolding Latin- og Realskole var Genstand for Kamp. 
Nu er den en fastslaaet Kendsgerning, som næsten alle 
finder selvfølgelig. Fællesundervisningens Modstandere 
var ved dens Indførelse for tilbøjelige til at betragte 
denne Forandring udelukkende fra Skolens Side — 
som en økonomisk Reform — og ikke tilstrække
ligt opmærksomme paa, at den ogsaa betød en Ret 
for Pigerne og disses For ældre. Den af 
Kommunen støttede Undervisning var hidtil forbeholdt 
Drengene, Fællesundervisningens Indførelse op
hævede dette P r i v i 1 e g i u m, saa at Piger fik samme 
Ret som Drengene, hvad enten de ønskede at tage al
mindelig Forberedelseseksamen eller Studentereksamen. 
Det er en Selvfølge, at Pigerne har Adgang til Sko
lens Fripladser og Stipendier lige saa vel som Drengene. 
6 af Pigerne har i dette Skoleaar haft Friplads, 1 
desuden Stipendium.

I.—II. Rkl. A.
Skolen har stadig Grund til at være glad ved 

disse A Klasser, der giver de Elever, som ikke skal 
tage Studentereksamen eller almindelig Forberedelses
eksamen, en afsluttende Undervisning. Mærkeligt nok 
kan der endnu høres Udtalelser om, at Kolding Latin- 
og Realskole er en Eksamensskole, der ikke passer for 
Drenge og Piger, som kun skal undervises til 14- 
Aars Alderen. Over for denne skæve Opfattelse er der 
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Grund til at gøre opmærksom paa, at Kolding Latin - 
og Realskole tværtimod har indrettet en af Eksamens
klasserne aldeles uafhængig borgerlig Undervisning, 
beregnet paa Børn til 14-Aars Alderen. Tillige er der 
sørget for, at Elever, som fra disse Klasser ønsker 
at gaa over i Realklasserne, kan gøre det med 
Lethed. Skolen raader indtrængende de Forældre, som 
ikke er aldeles bestemte paa, at deres Børn skal 
fortsætte til 16—18 Aars Alderen, til at sætte dem i 
A-Klasserne. Hvis Børnene gennemgaar disse, faar de 
en solid, afsluttet, paa dem beregnet Undervisning, 
der bliver særlig fyldig og frugtbar ved, at der kun 
er faa Eleverne i A-Klasserne, saa Læreren i høj 
Grad kan ofre sig for og tage Hensyn til den enkelte 
Elev. Hvis derimod Børn tages ud af 2den eller 3die 
Realklasse, vil Udbyttet af deres Skolegang ofte være 
mangelfuldt, og de vil aldrig faa nogen afsluttende 
Repetition af hele Læsestoffet.

Skolen har i Aar ordnet en Afslutningsprøve efter 
Undervisningen i II Rkl. A i Lighed med den af 
Ministeriet ved Borgerskolen indførte Borgerskoleeksamen. 
Prøven vil omfatte Dansk, Dansk Stil, Regning, Skriv
ning, Historie, Geografi, Naturhistorie, Tysk og som 
frit Fag Engelsk, og de udgaaede Elever, som har 
bestaaet denne Prøve, vil faa et trykt Eksamensbevis 
om Prøvens Udfald, der formodentlig vil kunne faa 
Betydning, naar de efter Konfirmationen skal have 
Plads i en Forretning af den ene eller anden Art.

A-Klasserne har hidtil kun været svagt besøgte. 
Adskillige Forældre har af uægte honnet Ambi
tion foretrukket at sætte deres Børn i Eksamens
klasserne, skønt det var klart, at de aldrig vilde faa 
aim. Forberedelseseksamen. Disse Elever er saa tagne 
ud af 2den eller 3die Realklasse med langt tarveligere
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Udbytte af deres Skolegang, end om de havde faaet 
Del i en Undervisning, der er planlagt med deres 
Interesser for Øje. Der synes at være nogen Foran
dring i saa Henseende, saa I. R. A. næste Skoleaar 
vil faa større Elevtal end nogen Sinde.

Forbindelse mellem Borgerskolen og Latin- og Realskolen.
Kolding Byraad bestemte i Maj Maaned 1900 

efter Forstanderskabets Indstilling, at flittige og dyg
tige Elever skal kunne overflyttes fra de kommunale 
Skoler til Kolding Latin- og Realskoles Latin- og Real
klasser, naar der er Plads i Klasserne til flere Elever. 
I Henhold til denne Bestemmelse optoges i luli 1900 
6 Elever, 5 i I. st. og R, 1 i II. st. Samtidig foretog 
Latin- og Realskolen den Ændring i sin Undervisnings
plan, at Tysk først læses i 3u, Fransk i 1. st. og 
Latin i II. st. Herved lettes Forbindelsen mellem de 
kommunale Skoler og Latin- og Realskolen.

Engelsk og Fransk.
For Fremtiden betegnes altsaa Adskillelsen mel

lem de studerende og Realeleverne i 1ste Klasse der
ved, at Realeleverne i denne Klasse begynder paa 
Engelsk, de studerende paa Fransk. Baade, fordi det 
vil være meget svært samtidig at begynde paa 2 nye 
Sprog, og fordi mange Aars Erfaringer viser, at kun 
et forsvindende Antal af de fransklæsende Realelever 
vedbliver at læse Fransk, vil Skolen i Regelen ikke tillade 
Realelever at deltage i Franskundervisningen. Forat en 
Realelev skal kunne faa Tilladelse til at læse Fransk, 
vil det for Fremtiden være nødvendigt, at samtlige 
Lærere erklærer, at dette kan ske uden Skade for 
Undervisningen i de øvrige Fag. Dette er ikke nogen 
ny Bestemmelse, da Skolen altid har stillet dette Krav, 
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men i de senere Aar har Bestemmelsen ikke været 
gennemført med Strenghed, saa at adskillige Realelever 
har deltaget i Franskundervisningen, skønt de ganske 
manglede Evner til at følge med. Resultatet har været, 
at disse Elever ikke blot ikke selv fik noget Udbytte 
af Fransk, idet de maatte holde op paa Halvvejen, 
men tillige kom til at staa tilbage i de andre Fag, 
da de anvendte mindre Tid paa disse, og skadede de 
andre Elevers Franskundervisning, fordi de spildte 
Tiden uden Udbytte. Disse Ulemper har særlig i 
Aar været følelige i I. Klasse, hvorfor større Strenghed 
i Gennemførelsen af den gamle Bestemmelse vil være 
nødvendig i Fremtiden.

Inspektion.
Den 30te November 1900 inspiceredes Sløjdunder

visningen og den nye Sløjdsal af Hr. Sløjdskoleforstander 
Aksel Mikkelsen. Den 23nde Januar 1901 havde Skolen 
Besøg af Medlem af Undervisningsinspektionen Hr. 
Professor, Dr. phil. Paludan, R. af D., som den Dag 
var til Stede ved Undervisningen i en Del af Skolens 
Klasser. Den 22nde April inspicerede |Hr. Professor 
Nebelong Sangundervisningen.

Lærerpersonalet m. m.
Efter Afslutningen af Eksamen i Sommeren 1900 

tog Hr. Cand, philol. K Kanaris-Klein sin Afsked for 
at tiltræde Pladsen som Bestyrer af Vejle Latin- og Real
skole. Hr. Klein har været knyttet, særlig som Lærer 
i Fransk, til Kolding Latin- og Realskole siden dennes 
Oprettelse i 1880. Hans Kolleger her ved Skolen saa 
vel som hans Disciple vil bevare ham i venlig Erin
dring og medgiver ham Ønsket om Lykke og Velsig
nelse i hans nye Gerning.
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Ligeledes fratraadte ved Skoleaarets Slutning 1900 
Frøken Lauridsen og Hr. Pastor Ring, Vonsild. Frk. 
Lauridsen overtog en Lærerindeplads ved en Pige
realskole i Panders. Hr. Rings Sløjdtimer overtoges 
af en af de nyansatte Lærere.

Fra Skoleaarets Begyndelse er følgende nye Lærer
kræfter knyttede til Skolen:

Hr. Cand. mag. Holger Hopfner, tidligere dimit
terende Lærer i Fransk ved forskellige københavnske 
Læreanstalter,

Frøken Elna Lorenzen, eksamineret Lærerinde 
og videre uddannet paa Statens Aarskursus, tidligere 
ansat ved Realskolen i Lyngby ■—• og

Hr. eksamineretLærer Jens Martinsen Thau, tid
ligere Lærer ved Karl Hansens Forberedelsesskole.

I Efteraaret 1900 fratraadte det gamle Ægtepar 
Mads Hansen og Ane Katrine Hansen, der siden Skolens 
Oprettelse med aldrig svigtende Troskab og Nidkærhed 
har varetaget Pedeltjenesten. De afløstes af Søskendene 
Maren, Marie og Kjær Wartenberg.

I Februar 1901 søgte Skolens Bestyrer paa Grund 
af vedvarende Sygdom sin Afsked. I hans Sted valgte 
Byraadet i April til Bestyrer Skolens Førstelærer 
Hr Georg Bruun fra 1ste August 1901.

Fra det nye Skoleaars Begyndelse vil Hr. Karl 
Hansens Forberedelsesskole faa Lokaler paa Latinskolen. 
Forberedelsesskolens Elever vil faa særlig Legeplads 
og Opholdslokale i daarligt Vejr, og Skolen vil som 
hidtil blive ledet af Hr. Karl Hansen. Desuden vil 
denne som Inspektør overtage hele Latinskolens indre 
Inspektion, medens Inspektionen paa de større Elevers 
Legeplads som hidtil varetages af Hr. Holst.

Hvis Bestyreren enkelte Dage ved Sygdom eller 
af anden Grund er fraværende fra Skolen, vil denne 
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blive ledet af Hr. Karl Hansen som Inspektør. Skulde 
Bestyrerens Fraværelse blive af længere Varighed, vil 
der blive konstitueret en midlertidig Bestyrer.

I det nye Skoleaar vil Frøken Lorenzen som 
Inspektrice have det særlige Tilsyn med de kvindelige 
Elever.

Bestyreren træffes hver Skoledag paa Skolen 
Kl. 1—2, i December og Januar Maaned Kl. 2—3.

Skolens Majfest.

Denne holdtes den 1Oende Maj. Ved denne 
Lejlighed blev for første Gang Skolens gamle Majsang 
fra 1730 atter sungen til en Melodi af Komponisten 
Hr. Carl Nielsen. Skolen bringer Hr. Carl Nielsen sin 
bedste Tak for hans smukke Gave. Melodien findes 
trykt foran i Programmet.

Legat, Fripladser og Stipendier.

Præmier, indkøbte for »Kolding Borgeres Legat«, 
tilfaldt for Oplæsning af danske Vers O. Bock, 
Th.Thaysen, O. Vett, R. Jessen, J. Clausen, Ida Schøne- 
beck, V. Juhl, Marie Schouemborg, Mary Jensen, 
C. Bartholdy, Inger Fussing, for Sang P. Müller, 
C. Guldager, P. Aagaard, for begge Dele E. Warming.

— Foruden de faste Læreres Børn, der har hel 
Friplads, og 3 Kommunelæreres 6 Børn, der har halv, 
har 14 Disciple (deraf 2 udenbys) haft fri Under
visning, 8 (deraf 3 udenbys) Undervisning for halv 
Betaling. Desuden har Sparekassen for Kolding og 
Omegn betalt Skolepenge for en udenbys Discipel. 
Vejle Amts Skoleraad har af sit Stipendiefond givet 
6 Disciple (deraf 2 udenbys) Understøttelser. 1 fik 
90 Kr., 2 hver 00 Kr., 3 hver 30 Kr.
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Forholdsregler mod smitsomme Sygdomme.
I Overensstemmelse med ministerielt Cirkulære af 

Ilte Maj 1880 vil følgende Regler være at iagttage:
a) Naar der udbryder smitsom Sygdom i et Hjem, 

hvor der findes skolesøgende Børn, gøres der straks 
Anmeldelse derom til Skolens Bestyrer.

b) Hvis Sygdommen viser sig at være Skarlagens
feber, Difteritis, Blodgang, eksantematisk Tyfus eller 
Kopper, formenes Disciplene — saa vel som Lærere —, 
i hvis Hjem der findes Patienter med disse Sygdomme, 
Adgang til Skolen, indtil al Fare for Smitte er hævet.

c) Denne Forholdsregel vil derimod i Regelen 
ikke være at iagttage under andre Epidemier, f. Eks. 
Mæslinger, Kighoste, Faaresyge, tyfoid og gastrisk 
Feber, med mindre disse skulde være af særlig ond
artet Karakter, Tvivlstilfælde afgøres af Skolens 
Bestyrer efter Samraad med vedkommende Huslæge.

Skolebetalingen.
I 1ste Underklasse betales 68 Kr. om Aaret.
- 2den — — 88 — —
- 3die — — 104 — —
- I^st. ogjkl. 1 _ 108 _ _

- Ill st. — — 140 — —
- IV — — 140 — —
- V __ 1- VI — } — 170 — —

For anden Broder eller Søster betales ®/4, for de 
øvrige Søskende Va Kontingent. I Indskrivningspenge 
gives 6 Kr. Skolepengene opkræves fjerdingaarsvis.

I Dimissionspenge gives 16 Kr. af enhver, der 
indstiller sig til aim. Forberedelseseksamen og IV 
Klasses Hovedeksamen; ved Indtegningen til Afgangs- 
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eksamen for studerende betales yderligere 8 Kr. 
Privatister til de to sidste Eksaminer betaler 40 Kr. 
Privatister, som skal have Tillægseksamen i enkelte 
Sprog, betaler for hvert enkelt Sprog 4 Kr., for 3 Sprog 
paa en Gang 10 Kr. I Indskrivningspenge til Tillægs
prøven for Farmaceuter betales 6 Kr.

Skolens Regnskab for 1900.

Indtægt.
1. Restancer fra foreg. Regnskabsaar. . Kr. 161 00
2. Skole- og Indskrivningspenge........... — 16013.33
3 Tilskud fra Staten iflg. Lov af 10/r 1855 — 3000.00
4. — - — - Finansloven... — 6000.00
5. — - Amtsskolefonden iflg. Kon

trakt af 19. April 1879.. — 2000.00
6. — - Kolding Kommune......... — 2344.48
7. Renter af Kapitaler (herunder Kolding

Borgeres Præmielegat).......................... — 329.79
8. Refusion fra Kolding Kirke............ — 22.66
9. Indvundet paa Pensionsfonden....... — 3035.73

10. Forskellige Indtægter......................... — 50.00
11. I Henhold til Decision...................... — 10.00
12. Underskud, som føres til Udgift i 

næste Regnskab.............................. — 5452.94
Kr. 38419.93

Udgift.
1. Løn til faste Lærere........................... Kr. 26575.01
2. Tilskud til Pensionsfonden.............. — 1274.99
3. Timeundervisning............................... — 2091.62

Overføres... Kr. 29941.62
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Overført. .. Kr. 29941.62
4. Inspektion............................................... — 270.00
5. Pedeltjeneste og Rengøring............... — 627.64
6. Bibliotek og Samlinger........................ — 420.99
7. Brændsel og Belysning) ................... — 860.15*
8. Skatter og Afgifter.............................. — 203.46
9. Regnskabsføreren.................................. — 150.00

10. Kolding Borgeres Præmielegat (f. 2 Aar) — 80.46
11. Bygningernes Vedligeholdelse........... — 840.68
12. Inventariets Vedligeholdelse............... — 1018.70
13. Blæk, Papir etc...................................... — 408.71
14. Avertissementer og Skoleprogram .. — 300.77
15. Understøttelser....................................... — 216.66
16. Renter og Afdrag................................. — 1950.00
17. Forskellige Udgifter............................ — 496.59
18. Indsat paa Reservefonden................. — 20.00
19. Underskud fra 1899 ............................ — 344.48
20. Restancer, som føres til Indtægt i 

næste Regnskab.............................. — 269.02

*) Heri medregnet Brændsel og Belysning ved Kolding Handels
skoles Aftenundervisning. — (Kommunens Bidrag til denne).

Disciplenes Forældre og Værger samt enhver 
anden, der har Interesse for Skolen, indbydes til at 
være til Stede ved Eksaminerne og Bekendtgørelsen 
af deres Udfald. Tiden derfor vil senere blive meddelt.

Sigurd Müller.

Kr. 38419.93


